
Gyj tés az ár víz-
 ká ro sul tak ja vá ra 

Az utób bi he tek ben szá mos olyan
te le pü lé sen oko zott sú lyos ká ro kat
az ár víz szer te az or szág ban, ahol
evan gé li kus test vé re ink él nek. Szá -
muk ra és mind azok szá má ra, aki -
ket ez a ter mé sze ti csa pás súj tott,
a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy -
ház Or szá gos Pres bi té ri u ma gyűj -
tést szer vez. Kér jük ezért min den
jó szán dé kú em ber ado má nyát,
ame lyet az aláb bi, er re a cél ra el -
kü lö ní tett bank szám lá ra jut tat -
hat nak el. Az OTP Bank nál ve ze -
tett szám la szá ma: 

11707024-20478070; 
„MEE az ár víz ká ro sul tak 

meg se gí té sé re”
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A Magyar Ökumenikus Segélyszervezet a helyszínen segíti
az áradások károsultjait. Kérjük, támogassa Ön is a mun -
kánkat! Csekket kérhet: 1/205-3955. Adomány számlaszám:

11705008-20464565, On-line adományozás: www.segelyszervezet.hu 

Az Egye sült Nem ze tek Szer ve ze té nek
ja vas la ta alap ján a kör nye zet vé del mi
vi lág nap al kal má ból a Jé zus Test vé -
rei Ökumenikus Dia kó ni ai Rend hu -
sza dik al ka lom mal ren dez te meg a te -
rem tés ün ne pét. A Kör nye zet ba rát
élet vi tel – fenn tart ha tó tár sa da lom
cím mel meg hir de tett ese mény re jú -
ni us 3. és 5. kö zött Bu da pest-Pest hi -
deg kú ton ke rült sor. 

Az ün nep részt ve vői töb bek kö zött
el za rán do kol tak az ősi ger csei temp -
lom hoz, ahol Gáncs Pé ter püs pök tar -
tott nyi tó áhí ta tot. A prog ram so rán
tel jes li tur gi á jú öku me ni kus is ten tisz -
te let re ke rült sor, majd kü lön bö ző fe -
le ke ze tű meg hí vot tak elő adá sai hang -
zot tak el.

f Részletek a . oldalon

Te rem té si
ün nep 

b Jú ni us 4-én, pén te ken, pont ban fél öt kor a Kár pát-me den ce – csak nem
– va la mennyi ma gya rok lak ta te le pü lé sé nek temp lom tor nyá ban meg -
kon dul tak a ha ran gok, em lé kez tet vén (év ti ze dek óta elő ször) ha zánk
szét szab dalt sá gá ra. Az 1920-as tri a no ni bé ke dik tá tum kény sze rű alá -
írá sa idő pont já nak 90. év for du ló ján azon ban a ma gyar ság is mét tör -
té nel met írt… Hosszú év ti ze dek után el ső íz ben em lé ke zett meg a Ma -
gyar Köz tár sa ság par la ment je – a te le ví zió ál tal köz ve tí tett rend kí vü li
ülé sen – nem ze ti tra gé di ánk ról. En nél is na gyobb je len tő sé get kell tu -
laj do ní ta nunk an nak, hogy a par la men ti em lék ülést kö ve tő en a kép vi -
se lők több sé ge – az ülést össze hí vó ház el nök ve ze té sé vel – az Or szág -
ház ból Is ten há zá ba (a Szent Ist ván-ba zi li ká ba) vo nult át, ahol em lék -
mi se, majd öku me ni kus el csen de se dés vit te né pünk, nem ze tünk, ha -
zánk ügyét az Úr elé. A Ma gyar Táv ira ti Iro da (MTI) je len té sei alap ján
ké szí tett aláb bi hír össze fog la lónk olyan össz tár sa dal mi tör té né se ket kí -
ván do ku men tál ni, ame lyek – meg győ ző dé sünk sze rint – je len tő ség -
gel kell, hogy bír ja nak min den magyar evan gé li kus szá má ra is.

Már ci us 31-én Só lyom Lász ló köz tár sa sá gi el nök alá ír ta a ma gyar ál lam pol -
gár ság ról szó ló tör vényt, amely alap ján a ha tá ron tú li ma gya rok ked vez mé -
nye sen sze rez he tik meg a ma gyar ál lam pol gár sá got. A ja vas lat az ed di gi től
el té rő en a ha tá ron tú li ma gya rok nak nem szab ja az ál lam pol gár ság meg szer -
zé sé nek fel té te lé ül a be je len tett ma gyar or szá gi la kó he lyet és az al kot má nyos
alap is me re tek vizs gát.

A köz tár sa sá gi el nök az évfordulót meg elő ző na pon látta el kézjegyével a
jú ni us 4-ét, a tri a no ni bé ke szer ző dés alá írá sá nak nap ját a nem ze ti össze tar -
to zás nap já vá nyil vá ní tó tör vényt, így az pén te ken ha tály ba lép he tett. A tör -
vénnyel az Or szág gyű lés ki nyil vá nít ja, hogy „a több ál lam fenn ha tó sá ga alá
ve tett ma gyar ság min den tag ja és kö zös sé ge ré sze az egy sé ges ma gyar nem zet -
nek, mely nek ál lam ha tá rok fe let ti össze tar to zá sa va ló ság, és egy út tal a ma -
gya rok sze mé lyes és kö zös sé gi ön azo nos sá gá nak meg ha tá ro zó ele me”.

A Par la ment ben jú ni us 4-én, a bé ke dik tá tum ki lenc ven év vel ez előt ti alá -
írá sá nak pon tos idő pont já ban vet te kez de tét a Tri a non-em lék ülés. Sch mitt
Pál ház el nök sza vai után Só lyom Lász ló köz tár sa sá gi el nök be szé de hang -
zott el, aki sze rint az em lék nap ak kor töl ti be fel ada tát, ha va ló ban új kor -
sza kot nyit a nem zet egé szé ről va ló gon dol ko dás nak és cse lek vés nek. 

„Tri a non sem tud ta meg foj ta ni a ma gyar ság élet ere jét, bi zal mát ha zá já -
ban és szebb jö vő jé ben” – mond ta Né met Lász ló nagy becs ke re ki me gyés püs -
pök, hang sú lyoz va, hogy a tri a no ni trau ma fel dol go zá sa mér he tet len po zi -
tív ener gi át tud na fel sza ba dí ta ni a ma gyar nem zet ben, és er re vár Ma gyar -
or szág és a ma gya rok vi lág szer te. 

Az emlékülés után, es te hat óra kor a Szent Ist ván-ba zi li ká ban Er dő Pé ter
bí bo ros, prí más, esz ter gom–bu da pes ti ér sek ce leb rált mi sét, ezt kö ve tő en pe -
dig, a kép vi se lők több sé gé nek rész vé te lé vel, öku me ni kus ima órát tar tot tak
– töb bek kö zött – D. Sze bik Im re nyu gal ma zott evan gé li kus püs pök nek, a Ma -
gyar or szá gi Egy há zak Öku me ni kus Ta ná csa el nö ké nek szolgálatával.

g EvÉ let-össze fog la ló

Az or szág há zá ból 
az Is ten há zá ba

Par la men ti em lék ülés és öku me ni kus 
emlékezés Tri a non 90. év for du ló ján

b Lap zár tánk ide jén az ár víz mi att Észak-Ma gyar or szá gon már több mint
öt ezer  em ber nek kel lett el hagy nia ott ho nát. Az ár víz ká ro sul tak ja vá -
ra pél dát lan össze fo gás sal in dí tot tak gyűj té se ket kü lön bö ző szer ve -
ze tek. Így tesz a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház és a Ma gyar Öku -
me ni kus Se gély szer ve zet (MÖSZ) is – ez utób bi az elárasztott
területeken is se gí ti az ára dá sok ká ro sult ja it. Az Evan gé li kus Élet el -
ső ol da lán most még is egy civil kez de mé nye zés ről sze ret nénk tu dó -
sí ta ni. Egy ről a – re mél he tő leg – szá mos „apró” jó cselekedet kö zül…

Az evan gé li ku sok in ter ne tes le ve le ző lis tá ján, a Fra ter ne ten volt ol vas ha tó
Scher mann Gá bor értesítése ar ról, hogy egy ta ta bá nyai csa lád jú ni us 20-tól
30-ig szí ve sen vál lal ja tíz–ti zen öt olyan gyer mek fel ügye le tét, akik nek a víz
tönk re tet te az ott ho nát. Mint a he lyi evan gé li kus egy ház köz ség lel ké szé től
meg tud tuk, a fel aján lást a gyü le ke zet egyik pres bi te re, Saller Molnár Róbert
és bátyja, Gyula tet te, aki je len leg is tá mo gat rá szo ru ló gye re ke ket: csa lá di
vál lal ko zás ként mű kö dő ét ter mük ben feb ru ár óta az egyik kö ze li ál ta lá nos
is ko la ti zen nyolc ta nu ló já nak ad nak in gyen ebé det. 

– A ka taszt ró fa hal la tán ar ra ju tot tunk, hogy a ma gunk esz kö ze i vel leg -
in kább ta lán az zal tud nánk se gí te ni az ár víz károsultja i nak, ha a nyá ri szü -
net kez de tén egy rö vid idő re „te her men te sí te nénk” a fel nőt te ket, hogy míg
ők az ott ho na i kat pró bál ják va la me lyest rend be hoz ni, ne kell jen köz ben még
a gyer me ke ik re is fi gyel ni ük – mond ja Sal ler Mol nár Ró bert.

Elő ször úgy ter vez ték, hogy csa lá dok nál szál lá sol ják majd el a gye re ke ket,
de idő köz ben az ön kor mány zat is fel aján lott né hány szo bát és egy kö zös sé -
gi ter met az egyik kol lé gi um ban. A gyer me kek ter mé sze te sen nem ma rad -
nak fel ügye let nél kül: Sal ler Mol nár Ró bert lá nya pe da gó gus, ő vál lal ta, hogy
meg szer ve zi, mi kor ki vi gyáz az apróságokra. A gye re kek utaz ta tá sát is ők
szer vez nék meg; nem csak el men né nek ér tük, de ha za is vin nék őket. Utób -
bit pe dig az zal is össze köt nék, hogy át ad ják az adott gyü le ke zet nek a ta ta -
bá nya i ak élel mi szer-, ru ha ne mű- és tisz tí tó szer-ado má nyát.

– Ti zen két év kö rü li gyer me ke ket vá runk, le he tő ség sze rint egy azon te le pü -
lés ről. Az érin tett te rü le te ken lé vő egy ház köz sé gek lel ké szei – Scher mann Gá -
bo ron ke resz tül – biz to san tud nak se gí te ni ne künk ab ban, hogy kap junk egy pon -
tos név sort ar ról, sze rin tük ki ket hoz zunk el er re a bő egy hét re Ta ta bá nyá ra.

g V. J.
f La punk „Pres bi te ri” ol da lán a Fel ső zsol cá val szomszédos Ar nót ár el -

le ni he ro i kus küz del mé ről köz lünk ri por tot evangélikus lelkészük tollából.

Civil kurázsi
Szolidaritás a baj ba ju tot takkal

A nemzeti összetartozás és összefogás napjai

Új időpont! A Ma gyar Öku me ni kus Se gély szer ve zet Mága Zol tán he -
ge dű mű vész és sztárvendégei köz re mű kö dé sé vel se gély kon cer tet hir det
az ár víz ká ro sul tak meg se gí té sé re. A jó té kony sá gi kon cert re  jú ni us 23-án
(szer dán) 19 órai kez det tel ke rül sor a De ák té ri evan gé li kus temp lom ban.

„Vál to zat lan meg győ ző dé sünk azon ban,
hogy a po gány mi to ló gia ilyen alak jai
nem va lók ke resz tény temp lom ba. A tu -
rul nem lép het a Szent lé lek he lyé be.”

Emese álma és egy püspök
álmatlansága f 6. oldal

„De a hí vő, drá ga né ni fel te szi a kö vet ke -
ző kér dést is: »Mit szá mít, tisz te len dő úr,
hogy a pin cém ben ma reg gel re nyolc van
cen ti víz van, míg a szom széd fa lu ban, vá -
ros ban a la ká sok ban áll?«”

És jött a Sajó! f 9. oldal

Isten emésztő tűz f 2. oldal
Edinburghi gyorsmérleg f 4. oldal
6. évfolyamában a lelkészakadémia f 5. oldal
Szétszaggatott ország f 6. oldal
Luci Ferkó a paradicsomban f 7. oldal
Melléklet: Útitárs – magyar evangéliumi lap

„Re mé lem, a ked ves ol va sók, egy há zunk fe le lő -
sen gon dol ko dó tag jai kö zül sen ki sem gon dol ja,
hogy ba ja in kat az egy há zunk, egy há zak iránt az
előb bi kur zus nál jog gal lo já li sabb nak re mélt kor -
mány zat majd he lyet tünk meg old ja!”

Reménység és illúziók f 3. oldal
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SE MPER REFOR M ANDA

„Kérve kérek s intve intek minden
kegyes keresztyént, hogy ne bot rán -
koz zék meg a Biblia egyszerű beszé -
dein s történetein, se ne kételkedjék
azokban. Akármilyen hitványnak lát-
szik is, mégis csak a felséges Isten
ha talmának, bölcsességének való -
ságos igéje, műve, történése és ítélete
mindez. Olyan könyv ez, amely a böl-
cseket és tudósokat balgataggá szé -
gye níti, s csak az egyszerűek érthetik
meg, mint Krisztus is mondja... Dobd
sutba hát a magad elképzeléseit és
érzéseit, s helyezd mindenek fölé e
könyvet, mint legfelségesebb és leg-
drágább szentséget, mint a leggaz -
da gabb kincsesbányát, amelyet elég -
gé feltárni és kimeríteni sohasem le -
het. Hogy megtalálhasd benne azt a
bölcsességet, amelyet Isten oly egy-
sze rűségben ad elénk, hogy el ho má -
lyosít és megszégyenít vele minden
oktondi gőgöt. E könyv a jászolbölcső
és a pólya, amelyben a Krisztus fek-
szik. Lám, az angyal is ide utasítja a
pásztorokat. Jóllehet a pólya silány és
szegényes, de drága kincs a Krisztus,
aki benne van.” 

d Luther Márton: Jer, örvendjünk
keresztyének! 

(Szabó József fordítása)

b Mai éne künk, a Jöj je tek, Is ten Fia
hív (EÉ 435) köz vet le nül kap cso -
ló dik a he ti igé hez: „Krisz tus
mond ja: »Jöj je tek én hoz zám
mind nyá jan, akik meg fá rad ta -
tok, és meg vagy tok ter hel ve, és
én meg nyug vást adok nek tek.«”
(Mt 11,28)

Az ének szö ve gé nek szer ző je a ti ro li
szü le té sű Ge org Grün wald, aki nek
éle té ről nem so kat tu dunk, de amit
igen, az rend kí vül meg rá zó. A Ja kob
Hut ter ve zet te ke resz te lők (Hut te ri -
s che Brü der) tör té ne tét tar tal ma zó kö -
tet ben ezt ol vas hat juk: „1530-ban G. G.
ci pész test vé rün ket – Is ten igé jé nek és
gyer me ke i nek buz gó szol gá ját – az Inn
mel let ti Kufs te in ban az is te ni igaz ság
mi att be bör tö nöz ték, el ítél ték és meg -
éget ték, így hát vé ré vel tett lo va gi as ta -
nú sá got az Úr ta ní tá sa mel lett. Ez a G.
éne kel te meg és köl töt te új ra a szin te
min de nütt is mert Kommt her zu mir,
spricht Got tes Sohn ré gi éne ket.” Ez a
ko ra be li szó hasz ná lat sze rint Grün -
wald szer ző sé gét je len ti.

Az ere de ti köl te mény hét vers szak -
ra ter jed, eb ből éne kes köny vünk
Túr me zei Er zsé bet for dí tá sá ban né -
gyet kö zöl (1., 2., 6., 7.). A met rum a8,
a8, b7, a8, a8, b7; a há rom-há rom szo -
ro sab ban össze füg gő sor két rész re
oszt ja a stró fát.

Az el ső két vers szak Krisz tus sza -
va i nak pa ra frá zi sa (a he ti ige foly ta -
tá sa: Mt 11,28–30), mely ben Jé zus

igá ja és könnyű ter he a fő gon do lat.
A ná lunk nem sze rep lő há rom stró -
fa a mu lan dó fi a tal sá got és erőt a
gyen ge ség gel ál lít ja szem be, majd
ar ról be szél, hogy hi á ba va ló a gaz dag
va gyo na, a ta nult em ber tu dá sa, ha
nem is me ri fel a ke gyel mi időt. Az
utol só két vers Jé zus örök sza vá nak
kö ve té sé re bá to rít.

Az ének dal la ma már a 16. szá zad
ele jén fel buk kant vi lá gi for rás ban,
szer ző jét név sze rint nem is mer jük.
1530-ban ren del ték hoz zá Grün wald
ver sét, és 1534-ben Nürn berg ben je -
lent meg nyom ta tás ban. A dal lam
több nyi re kö rül fon ja a moll hár mas -
hang za tot, és két szer lép a zá ró hang
alá: ez ad ja a kom po zí ció ki egyen sú -
lyo zott sá gát és sta bi li tá sát. A stró fa
szi lárd sá gát az is elő se gí ti, hogy – a
rím kép let hez is iga zod va – az 1–2.,
va la mint a 4–5. sor egy más va ri án sai,
a 3. és 6. sor pe dig új gon do la tot hoz.

A né met dal lam (EG 363) pá rat lan
lük te té sű, és rit mi ka i lag sok kal vál -
to za to sabb, mint az ál ta lunk is mert
ver zió. Ilyen egy sze rű sö dé si fo lya ma -
ton ment át éne kes köny ve ink ben
töb bek kö zött az Úr Jé zu sunk, for dulj
hoz zánk (EÉ 279) vagy a Menny nek,
föld nek te rem tő je (EÉ 96).

g Ecse di Zsu zsa

Mint egy zöld er dő a pusz ta ság kö -
ze pén – olyan Ge org Grün wald éne -
ke… Üdí tő lát vány, nyu gal mat, bé kes -
sé get adó kör nye zet, a bel ső csend
szi ge te, friss le ve gő, az élet il la ta.

Ez az ének iga zi evan gé li kus kincs.

Azt mu tat ja, hogy éne ke ink nem mu -
lan dó val lá sos ér zel mek ből fa kad -
nak, nem a ke gyes ro man ti ka ter mé -
kei, ha nem ige hor do zók. Ezért tű nik
a 16. szá za di dal lam és szö veg egy aránt
friss nek, és sa já tunk ként éne kel het jük
mi, 21. szá za di em be rek is.

Igét hor doz, még pe dig nem is akár -
mi lyent. Krisz tus Urunk sa ját sza vát,
az evan gé li u mi igék kö zül is az egyik
leg is mer teb bet, sőt leg ked ve seb bet:
„Jöj je tek én hoz zám…” (Mt 11,28) Je re -
mi ás pró fé ta köny vé ben ol vas suk ezt az
ígé re tet (31,25), amely Jé zus szá ján
már nem a messzi tá vol re mény sé ge,
ha nem sze mé lyes va ló ság. Ben ne
meg ér ke zett az Is ten aján dé ka: a nyu -
ga lom, a bé kes ség, a fel üdü lés – szem -
ben a bűn nyug ta lan sá gá val, a gyű löl -
kö dés bé két len sé gé vel és az élet küz -
del me i ből adó dó ki me rült ség gel.

Az ige hor do zó ének sa já tos sá ga,
hogy nem ma gya ráz gat ja a bib li ai
mon da tot, nem is csu pán ki egé szí té -
sek kel lát ja el, eset leg ki szí nez ve az
egy sze rűbb fo gal ma zást. Ezek az
éne kek olya nok, mint a pré di ká ció.
Az ige hir de tés nem egy sze rű en az
igé ről be szél, val lá sos gon do la tok kal
ki egé szít ve azt, ha nem pré di kál, az -
az meg hir de ti az igét. Is ten pe dig
vál lal ta, hogy az em be ri sza vak ban ő

ma ga szó lal meg. Az ige hir de tés így
vál hat élő evan gé li um má. Az ige -
hor do zó ének is így vá lik pré di ká ci -
ó vá: ön ma gunk nak, egy más nak, má -
sok nak ének lünk, és éne künk ben
meg szó lal az Is ten. Ma ga a vi lá gon úr
Fiú is ten.

„Jöj je tek” – hang zik a sza va ne -
künk, ne kem hang zó an. Nincs ki zár -
va sen ki hí vo ga tó sze re te té ből! Kor -
ra, nem re, bőr szín re, hit re és lel ki ál -
la pot ra va ló te kin tet nél kül, min den -
ki nek szól a meg hí vó.

Annyi min den hí vo gat ma nap ság.
Hív nak prog ra mok ra, ren dez vé nyek -
re, hív nak vá sár lás ra áru há zak ba,
bol tok ba, hív nak pár tok ba, hív nak
ilyen-olyan kí ná lat tal kö zös sé gek be.
De tény leg azt kap juk, ami re vá -
gyunk? S ha a vá gya in kat ki elé gí ti is
ez vagy az a kí ná lat, tény leg azt ad ja,
ami re va ló ban szük sé günk van? Jé zus,
az Is ten Fia hív: jöj je tek én hoz zám. Ő
meg ad ja, ami az élet re, az örök élet -
re ele gen dő. Nem ke cseg tet könnyű,
gond ta lan élet tel, hi szen „igát” kell fel -
ven ni, de ez vál lal ha tó, és ve le cél ba
jut ha tunk. Hí vó sza vá ra egy jó vá lasz
van: kö vet ni őt. A ke resz tény em ber
nagy kí sér le te ez, amely ben ott van el -
rejt ve a si ke res vál lal ko zás: nem a mi -
énk, ha nem a hí vó, kí sé rő, ve ze tő, cél -
ba jut ta tó Úr „si ke re”.

Az éne ket zá ró nagy hit val lás pe -
dig a gyü le ke zet vá la sza az igé re. Az
én vá la szom Krisz tus hí vó sza vá ra.
Ar ra a szó ra, amely re egy éle tet le het
– sőt ér de mes – épí te ni.

g Ha fen scher Ká roly

Jöj je tek, Is ten Fia hív

b Ste fan Zweig Rá hel per be száll
Is ten nel cí mű no vel lá já ban Is ten
ret te ne tes ha rag ja a szent vá ros
el len for dul. A kö zel gő ve sze de -
lem nek sen ki sem tud el len áll ni.
En gesz te lőn vo nul nak fel az
Ószö vet ség nagy jai, Áb ra hám,
Izsák, Já kób, az ős atyák mind és
a pró fé ták, Mó zes, Sá mu el, Il lés
és El iz e us, de hi á ba min den, Is -
ten né ma ma rad. 

Vé gül elő áll Rá hel, Iz ra el ős any ja,
és el me sé li Is ten nek az ő tör té ne -
tét. El mond ja, hogy mennyit kel -
lett vár nia, tűr nie, szen ved nie a sa -
ját, Já kób mel lett át élt sor sá ban, de
el mond ja azt is, hogy min den tra -
gi kus dön té sé ben Is ten re fi gyelt,
tő le nyert erőt. Olyan meg bo csá -
tó, nagy vo na lú és sze re tet tel tel jes
akart és tu dott len ni, mint az
Örök ké va ló, de csak is rá te kint ve,
rá gon dol va, tő le kér ve se gít sé get.
Azt mond ja, ha ő, az egy sze rű
asszony tu dott ilyen len ni, ép pen
Is ten re hi vat koz va min den tet té -
ben, ak kor – hogy ne csa lód jon ab -
ban, aki re ed dig tá masz ko dott –
Is ten is tud jon meg bo csá tó vá vál -
ni. Ő azon ban hall gat, és a sö tét
fel hők nem tá voz nak. 

* * *

Hir de tem nek tek az ér zé keny Is -
tent, akit nem tu dunk meg fo gal -
maz ni szob rok, ké pek alak já ban,
akit nem tu dunk bir to kol ni ál do -
za ti for mák ban, li tur gi ák ban, dog -
ma ti kai té te lek ben. Őt nem le het
egy sze rű en tör vénnyé, esz mé vé
le ala cso nyí ta ni. Min den em be ri
sza vunk ke vés ah hoz, hogy meg ra -
gad juk őt. Hir de tem nek tek az
ép pen emi att nem sta ti kus Is tent,
aki mé lyen fel tud há bo rod ni os to -

ba sá ga in kon. El tud ke se red ni,
ami kor el sza ka dunk tő le. Em ber -
te len sé günk va ló di fáj dal mat okoz
ne ki. Ez a fel há bo ro dá sa, el ke se re -
dett sé ge, fáj dal ma fé lel me tes. 

Hir de tem nek tek Is ten ha rag ját,
amely lé nye gé ben más, mint az em -
be rek ha rag ja. Nagy sá ga fel fog ha tat -
lan. De a más sá ga ab ban áll, hogy
nem vá laszt ha tó el az irán tunk ér -
zett szen ve dé lyes sze re te té től. En nek
a ha rag nak erőt len le kép zé se an nak
az apá nak ha rag ja, aki fia gaz tet te -
i vel szem be sül. Olyan in du lat ez,
amely so ha nem fe lej ti el, hogy aki
el len for dul, az min de nes től, min dig,
el vá laszt ha tat la nul az övé. A Sio non
fel vo nul hat az élő Is ten vá ro sá nak
né pe, a mennyei Je ru zsá lem, az an -
gya lok ez rei, az el ső szü löt tek ün ne -
pi se re ge, a tö ké le tes ség re ju tott
iga zak lel kei, ő csak min ket ke res,
akik el uta sí tot tuk azt, aki szólt, aki
a menny ből szólt hoz zánk. Min ket
ke res, mert az övéi va gyunk.

* * *

Ak kor Rá hel szem be for dul Is ten nel.
„Te egy ide gen Is ten vagy, egy Ha -

rag is ten, egy Le súj tó is ten, egy
Bosszú is ten, és én, Rá hel, aki csak a
Sze re tőt sze re ti és az Ir gal mas nak
szol gált, én, Rá hel, én meg ta gad lak
itt, az an gya la id sze me lát tá ra! Ám
hajt sa nak tér det előt ted mind annyi -
an: ki vá lasz tot ta id és pró fé tá id…
én, Rá hel, az anya nem haj lok meg
Előt ted! Egye nes ge rinc cel lé pek
kel lős kö ze ped be, el vá laszt va lé -
nye det igéd től. Mert még mi előtt bí -
rá ja len nél gyer me ke im nek, per be
szál lok én Ve led, és íme, nyíl tan vá -
dol lak, sza vad, Uram, el lent mond lé -
nyed nek, ha ra gos szád meg ta gad ja
szí ved vég te len ir gal mát! Így hát
tégy igaz sá got lé nyed és sza vad
közt! Ha va ló ban az En gesz tel he tet -
len vagy, mint aki nek mu tat ko zol,

ám ta szíts le en gem is gyer me ke im -
hez a sö tét ség mé lyé be, mert Ha rag -
is ten-or cá dat nem vá gyom lát ni, és
fél té keny sé ged taj ték zó dü he un dor -
ral tölt el. Ha azon ban az Ir ga lom Is -
te ne vagy, a Leg kö nyö rü le te sebb, kit
sze ret tem kez det kez de té től, ki nek
ta ní tá sát min den kor kö vet tem, ak -
kor vess vé get két sé gem nek, ak kor
is mer tesd meg Ma gad előt tem, adj
jelt ne kem, ak kor te kints sze lí den
rám szá nal mad fé nyé ben, ak kor ir -
gal mazz gyer me ke im nek, és óvd
meg a szent vá rost!”

* * *

Hir de tem nek tek az esély re vá gyó
Is tent. Mert mi köz ben az em ber te -
le van nyug ta lan ság gal, bűnt bűn -
re hal moz, aköz ben be van zár va
Te rem tő jé nek sze re te té be. Hir de -
tem nek tek az élet tö rés pont ja it,
ahol nincs más, mint hoz zá me ne -
kül ni, aki nek ki vív tuk jo gos ha -
rag ját, akit em ber ré ala cso nyí tot -
tunk, akit meg pró bál tunk a ma gunk
igá já ba be fog ni, akit ké szek vol tunk
pro jek ci ó ink kal pár ba ál lí ta ni. Egy
na pon ki kell, hogy de rül jön szá -
munk ra, hogy meg alá zott Is te nünk
az egyet len le he tő sé günk ah hoz,
hogy a va ló di va ló ság bár mi lyen
for má já nak ré sze sei le hes sünk. 

Hir de tem nek tek, hogy Is ten
foly ton ment sé get ke res ne künk, és
vég képp nem ér ti, mi ért kö tő dünk
oly mély kö tő dés sel ah hoz, aki hi -
bá ink kö vet kez mé nye i vel szennyez
be, aki vá dol, és köz ben új kí sér té -
sek kel gyö tör, aki be zár ja a ment -
sé gek ka pu it. Hir de tem nek tek,

hogy Is ten min den ere jé vel azon
van, hogy ment sen, hogy jót mond -
jon ró lunk, hogy min dent ja vunk -
ra ma gya ráz zon.

* * *

Is ten pe dig, aki vá lasz nél kül hagy -
ta Áb ra hám, Izsák, Já kób imád sá gát,
aki né ma ma radt a pró fé ták ké ré sé -
re, aki nem bé kült meg Rá hel szen -
ve dé se i nek hal la tán, most, er re az
őszin te ki fa ka dás ra kész el for dí ta ni
ha rag ját. És az an gya lok „meg ér ték,
hogy sza vá nak ta ga dó ja – hi té nek
fék te len sé gé ért – ked ve sebb volt
Is ten nek igé je jám bor szol gá i nál,
vak buz gón kö ve tő en ge del mes sé gü -
kért. És szer te fosz lott az an gya lok
ré mü le te, meg bi zo nyo sod va pil lan -
tot tak fel szár nya ik mö gül, és íme,
új ra fény és di cső ség len gett Is ten élő
je len lé te kö rül, és mo so lyá nak bol -
do gí tó kék je be ra gyog ta a vég te len
te ret.” 

* * *

Hir de tem nek tek Jé zus Krisz tust. A
ke resz ten lát szik en nek a mon dat -
nak va ló di ér tel me: a mi Is te nünk
emész tő tűz. Igaz a lob ba ná sa, igaz
a he ve, de vé gül ma gát emész ti fel.
A gol go tai égen sö tét fel hő gyű lik,
de a sö tét ség alatt át élt mély ma -
gány ban vi lá gos ság nyí lik az em ber
szá má ra. Az ég ha rag ja vissza vo nul,
ma gát emész ti fel a tűz, és en gem is
új já éget, örök em lék ként be vé sőd -
ve, meg ment ve en gem, a ha rag ra
mél tót. Szok tuk ezt mon da ni a szü -
lői sze re tet re: emész ti ma gát az ag -
go da lom ban és a fél tés ben. Amek -
ko ra a ha rag tü zé nek ere je, olyan
nagy az ön pusz tí tá sa is. Ott ál lok a
ke reszt előtt. A vi as ko dó Szent há -
rom ság lát vá nya új em ber ré tesz. És
ak kor meg ér tem, hogy Is ten, aki
emész tő tűz, a mi Is te nünk.

g Ko czor Ta más 

SZ ENT H Á ROM SÁG ÜN NE PE U TÁN 2.  VA SÁR NAP  Z SID 12,2229 

Is ten emész tő tűz

C ANTATE

A VA SÁRNAP IG ÉJE
Ke gyel mes Atyánk! Kö szön jük ne ked,
hogy igéd ben új ra és új ra szólsz
hoz zánk, és a ben ned va ló re mény -
ség re hívsz min ket.

Kö nyör günk azo kért, akik re mény -
te le nül él nek. Se gíts ne kik fel emel ni
te kin te tü ket rád, hogy meg lás sák
ben ned az élet ér tel mét és tel jes sé gét.

Kö nyör günk azo kért, akik a nagy
ár vi zek ben el ve szí tet ték ott ho nu -
kat, ed di gi éle tük mun ká já nak gyü -
möl cse it. Se gítsd őket erő vel és ki tar -
tás sal az új já épí tés ben, új ra kez dés -
ben. Adj mel lé jük se gí tő ke ze ket, a
má sok gond ját fel vál la ló ki sebb-na -
gyobb kö zös sé ge ket. Tégy ben nün -
ket is nyi tot tá, hogy se gít sé gük re
le gyünk a szen ve dők nek, nél kü lö zők -
nek.

Kö nyör günk azo kért, akik nem
ben ned ke re sik az élet re mény sé gét
és tel jes sé gét. Ve zesd őket az egyet -
len szük sé ges fe lé, hogy min den má -
sért csak ez után ad ja nak há lát te ne -
ked.

Kö nyör günk azo kért, akik ben ned
bíz nak, tő led kap hat ták meg az élet
tel jes sé gé nek aján dé kát. Tartsd meg
őket, test vé re in ket a ve led va ló kö zös -
ség ben, és add meg azt az el szá nást,
hogy aka ra to dat és ke gyel me det
mind job ban meg akar ják is mer ni.

Kö nyör günk azo kért, aki ket fel
akarsz hasz nál ni egy há zad épí té sé re.
Se gíts meg ta lál ni he lyün ket a gyü le -
ke zet kö zös sé gé ben. Add, hogy
mind annyi an fel vál lal juk azt, amit ta -
nít vá nya id ra bí zol fel adat ként. Se gíts
szól nunk, ha kell, hall gat nunk, ha
kell, add, hogy egész éle tünk ta nú sá -
got te gyen a ben ned meg ta lált bé kes -
ség ről és tel jes ség ről.

Ke gyel mes Atyánk! Min de nün -
ket a te ke zed be he lyez zük, mert ná -
lad min de nünk biz ton ság ban van.
Őrizd lép te in ket eb ben a vi lág ban, és
tarts meg ben nün ket or szá god tel jes -
ség re ju tá sá ra Jé zus Krisz tus, a mi
Urunk ál tal. Ámen.

Oratio
œcumenica
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b Dum spi ro spe ro – amíg élek, re -
mé lek. A rej té lyes ere de tű nek
tű nő mon dás ra szó sze rint vagy
tar tal má val egyet ért ve so kan és
gyak ran hi vat koz nak. Van nak,
akik az ókor hí res em be ré nek,
Ci ce ró nak tu laj do nít ják, a Bánk
Jó zsef ál tal szer kesz tett 3500 la -
tin böl cses ség cí mű könyv pe dig
Proh ász ka Ot to kár szé kes fe hér -
vá ri ka to li kus me gyés püs pök
jel mon da ta ként is mer te ti (bár ez
a ket tő akár együtt is igaz le het).
A sok szor em le ge tett re mény
nél kül nem le het él ni is tu laj don -
kép pen ugyan ezt mond ja. Tar -
tok tő le, hogy a gon dol ko dá -
sun kat (és oly kor sor sun kat is)
meg ha tá ro zó kér dé sek nél nem
min dig va gyunk elég pon to sak,
és ilyen kor össze ke ve red nek
ben nünk a meg ala po zott re -
mény sé gek és a lég ből ka pott il -
lú zi ók. A ked ves ol va sók fi gyel -
mét kér ve ezek kö zül em lí tek
most né há nyat.

Itt van már is a mind annyi unk sor sát,
egész nem ze tünk jö ven dő jét érin tő, a
min den na po kat meg ha tá ro zó vá lasz -
tá si ered mény! Tisz te let ben tart va
mind azok po li ti kai meg győ ző dé sét,
akik nek er ről más a vé le mé nyük, nem
le het nem ko mo lyan ven ni a mi nisz -
ter el nök nek a vá lasz tás ered mé nyét al -
kot má nyos for ra da lom nak mi nő sí tő
nyi lat ko za ta it. Azt is gon do lom, hogy
a nem zet túl nyo mó több sé gé nek – ta -
lán még a két har mad nál is na gyobb ré -

szé nek – ez a vé le mé nye. És ez a so kak
szí vé ben, gon dol ko dá sá ban meg fo -
gal ma zó dó re mény ség vissza-vissza té -
rő in dok lá sa, hi vat ko zá si alap ja is. Hi -
szen a két har mad az két har mad! 

De nem tor zul-e ez a re mény ség
meg nem ala po zott il lú zi ó vá mind -
azok ban, akik azt hi szik, hogy a jö vő
min den nyi tott és bi zony jo gos ag go -
da lom ra is okot adó kér dé se a vá lasz -
tá si ma te ma ti ká val egy csa pás ra meg -
vá la szol ha tó? 2010 áp ri li sá ban, a két vá -
lasz tá si for du lón tény leg el dőlt min den?
Most már egye nes út ve zet a vég ső győ -
ze le mig, az egy há zak kal is lo já lis, min -
den te kin tet ben a mi ér ték ren dünk nek
is ked ves pol gá ri Ma gyar or szág di a dal -
mas re konst ruk ci ó já hoz? 

Min den kit óvok et től a rö vid zár la -
tos il lú zi ó tól! Ha bár ki is azt hi szi, hogy
mos tan tól kezd ve di a dal me net a jö vő,
az sú lyo san té ved! Nem csak a sok szor
– és vall juk meg, nem is min dig po li -
ti kai szán dé kok nél kül – em le ge tett
úgy ne ve zett csont vá zak mi att, ha nem
mert a cé lul ki je lölt jö vő egy sze rű en
nem va ló sít ha tó meg az egész nem zet
ál do zat ho za ta la és a le ma rad tak iránt
is fe le lős sé get ér ző szo li da ri tá sa nél kül.
Aki mást mond, az té ved, de az is le -
het, hogy szán dé ko san té veszt!

Az tán itt van egy há zunk jö vő jé nek
kér dé se is. Ma gam is hal lot tam már
olyan vé le mé nye ket, hogy mos tan tól
kezd ve min den jó ra for dul. Ha azt nem
mond ták is ezek az il lú zi ók tól meg ba -
bo ná zott hit test vé re ink, hogy sze rin -
tük a po li ti kai for du lat tal itt van már
a Ká na án, de azt igen is je lez ték, hogy
el vá rá sa ik sze rint mos tan tól kezd ve
más dol ga sem lesz az ál lam nak, mint

hogy a sze gény egy há zak jo gos sé rel me -
it or vo sol ja. Nem idé zem Pe tő fit, de
min den kit ké rek, hogy ve gye fon to ló -
ra a köl tő mar káns íté letét a mes si a nisz -
ti kus Ká na án-vá rók ról. 

Re mé lem, a ked ves ol va sók, egy há -
zunk fe le lő sen gon dol ko dó tag jai kö -
zül sen ki sem gon dol ja, hogy ba ja in kat
az egy há zunk, egy há zak iránt az előb -
bi kur zus nál jog gal lo já li sabb nak re mélt
kor mány zat majd he lyet tünk meg -
old ja! Ami kül ső, akár még nagy vo na -
lú an egy ház ba rát nak is mond ha tó tá -
mo ga tás sal, fi nan szí ro zás sal meg old -
ha tó, le het fon tos és ko moly se gít ség
– de sem mi kép pen min den ba jun kat
gyó gyí tó cso da szer, prob lé má in kat
egy csa pás ra ren dez ni ké pes meg ol dás. 

Ami szí vünk ből az egy há zunk irán ti
fe le lős sze re tet te rén hi ány zik, azt
nem pó tol hat ja, nem he lyet te sít he ti –
ha eb ben a nyo mo rú sá gos gaz da sá gi
hely zet ben egy ál ta lán le he tő sé ge is
len ne rá – az egy há zak iránt lo já lis kor -
mány zat bár mi lyen nagy vo na lú po li -
ti ká ja. Test vé rek, ves sé tek ki szí ve -
tek ből ezt az il lú zi ót! Ki kell mon da nom
új ra: egy há zunk jö vő jé nek tar ta lé kai
nem az ál la mi bü dzsé ben, ha nem a te
szí ved ben és zse bed ben van nak el rejt -
ve, ked ves ol va só!

Vé gül már csak egy kér dést em lí tek.

E te rü le ten is ha da koz nak egy más sal
gon dol ko dá sunk ban a re mény sé gek és
az il lú zi ók. Meg va gyok győ ződ ve ar -
ról, hogy a múlt bé ní tó örök sé gé től
meg sza ba dul ni csak egy le he tő sé günk
van. Lel ki is me re tem re hall gat va, pász -
to ri fe le lős ség gel ki kell mon da nom: a
mi ér de künk, egy há zunk ér de ke az,
hogy ne kel lő en nagy söp rű vel és min -
dent el ta kar ni tu dó, elég gé nagy sző -
nyeg gel har col junk múl tunk ár nya i val,
ha nem úgy, ahogy a Mes ter ta ní tott er -
re. Vál lal va a sze rény te len ség eset leg itt-
ott meg fo gal ma zó dó kri ti ká ját is, be -
fe je zé sül a 2000. szep tem ber 23-án el -
mon dott püs pö ki szék fog la lóm egyik
ide kí ván ko zó passzu sát idé zem. Ha va -
la mi kor, ak kor most ide il lik. Sa pi en ti
sat – a bölcs nek elég.

„Van-e még szá munk ra re mény ség?
Hi szem, hogy van. És ezen az ün ne pi
órán, e ha tal mas gyü le ke zet előtt szá -
mot is adok a ben nem élő re mény ség -
ről. (1Pt 3,15)

De van itt még va la mi, amit im már
nem ha lo gat ha tok to vább!

A ma rám bí zott szol gá lat és a szí -
vem re he lye zett fe le lős ség in dít ar ra,
hogy mi előtt fel vá zol nám püs pö ki szol -
gá la tom alap ve té sét és prog ram ját,
meg ren dül ten, de Is ten bűn bo csá tó
ke gyel mé ben bi za kod va, meg kö ves sem
egy há zunk né pét, gyü le ke ze te ink tag ja -
it. Kü lö nö sen is az azok ból ki sza kadt
test vé re in ket, a gond ja ik sú lya alatt ma -
gá nyo san ros ka do zó kat, el ár vult és
ma gá ra ha gyott ér tel mi sé gün ket, a ta -
nács ta lan ná lett fi a ta lo kat, az em ber -
hez mél tó élet pe ri fé ri á já ra szo rul ta kat.
Mind azo kat, akik mi at tunk, Is ten hi -
va ta los szol gái: püs pö kök és lel ké szek

mi att, erőt len sé ge ink mi att gon dol -
hat ták gyen gé nek Is tent. Hogy nem
lát hat ták raj tunk, nem hall hat ták tő -
lünk, hogy job ban sze ret jük és fél jük Is -
tent, mint a nyíl tan, majd a meg szi lár -
dí tott ha tal má nak biz ton sá gá ban egy -
re tak ti ku sab ban egy ház ron tás ra tö rő
ha tal mat. Hogy nem lát ták raj tunk,
hogy Is ten a mi erős vá runk és bi zo dal -
munk.

Sze mély sze rint is bo csá na tot ké rek
szol ga tár sa im tól, hit test vé re im től, az
egy ko ri ta ká csi–ge csei társ gyü le ke zet és
a kő sze gi gyü le ke zet tag ja i tól, a ve lem
kü lön fé le al kal ma kon kap cso lat ba ke -
rült más fe le ke ze tű ke resz tyén test vé re -
im től és hon fi tár sa im tól, hogy ha adó -
suk ma rad tam Krisz tus-hi tem meg val -
lá sá nak bá tor sá gá val, a jé zu si sze re tet
tet te i vel, az élő Is ten meg ta pasz talt
ha tal má ról és ere jé ről va ló bi zony ság -
té tel lel, a vi gasz ta ló, bá to rí tó és ir gal -
mas pász to ri szó val.

Ky rie ele ison!
Re mény sé gem az az Úr, aki ma en -

gem is meg hí vott asz ta lá hoz, és aki -
től én is hall ha tom: »…nem ítél lek el
té ged, menj el, és mos tan tól fog va töb -
bé ne vét kezz!« (Jn 8,11)” 

Re mény ség és il lú zi ók
É GTÁJOLÓ

Ittzés János püspök
Nyugati (Dunántúli) Egyházkerület

b Az Egye sült Nem ze tek Szer ve ze -
té nek ja vas la ta alap ján élet re
hí vott kör nye zet vé del mi vi lág -
nap al kal má ból a Jé zus Test vé -
rei Ökumenikus Dia kó ni ai Rend
idén hu sza dik al ka lom mal ren -
dez te meg a te rem tés ün ne pét. A
Kör nye zet ba rát élet vi tel – fenn -
tart ha tó tár sa da lom cím mel
meg hir de tett ese mény re jú ni -
us 3. és 5. kö zött a bu da pest-
pest hi deg kú ti evan gé li kus temp -
lom ban, va la mint a he lyi öku me -
ni kus is ko lá ban ke rült sor.

Az idei al ka lom hely szí né re Láng
Zsolt meg hí vá sá nak kö szön he tő en
esett a vá lasz tás; a II. ke rü le ti pol gár -
mes ter kö szön té sét is küld te a részt -
ve vők nek. (A II. ke rü le ti ön kor mány -
zat pá lyá za ti ke re tek kö zött tá mo ga -
tást is nyújt a rend apát ja, Szé chey Bé -
la ál tal szer kesz tett Za rán dok nap ló
má so dik kö te té nek ki adá sá hoz.)

A Pest hi deg kú ti Evan gé li kus Egy -
ház köz ség lel ké sze, Fo dor Vik tor
nem csak a há zi gaz da sze re pét vál lal -
ta, ha nem ő ma ga szer vez te meg a
ha to dik za rán dok utat a 13. szá za di
ere de tű ger csei temp lom hoz. Akik
vál lal ták a gya log lást a sár ban, esős
idő ben, azok az út köz ben ső ál lo má -
sán me di tá ci ós imád sá got, a temp -
lom ban pe dig ének ka ri szol gá la tot
hall gat hat tak meg. Is ten igé jét Gáncs
Pé ter, a Dé li Evan gé li kus Egy ház ke -
rü let püs pö ke hir det te (képünkön). A
za rán dok la ton részt vet tek a Má ria -
re me te-Hi deg kú ti Öku me ni kus Ál -

ta lá nos Is ko la ta ná rai is, a temp lom -
ban pe dig Cse re Ist ván, az is ko la
igaz ga tó ja vár ta az oda ér ke ző ket.

Pén te ken tel jes li tur gi á jú öku me -
ni kus is ten tisz te let re ke rült sor, majd
kü lön bö ző fe le ke ze tek hez tar to zó
meg hí vot tak elő adá sai hang zot tak el.

Az es ti vi tá ban ál lás fog la lás szü le tett
a kör nye zet ba rát élet vi telt il le tő en. A
részt ve vők a „fe le lős mér ték le tes ség”
ki fe je zés hasz ná la tát tar tot ták meg fe -
le lő nek a tar tó san vál lal ha tó élet for -
ma jel lem zé sé re. Egyet ér tet tek ab ban,
hogy az eről te tett pol gá ri jó lét sem -
mi kép pen nem egyez tet he tő össze a
jó zan, ke resz tény el vá rá sok kal.

Az öku me ni kus is ten tisz te let igei
szol gá la tát Szé chey Bé la evan gé li kus
lel kész vé gez te Józs 5,10–12 alap ján.
A te rem tés vé de lem te rén az ér de mi
elő re lé pés hez, vál to zás hoz nem ele -
gen dő az egyé ni, „hő si kör nye zet vé -
dő” élet – fej tet te ki –, a fenn tart ha -
tó tár sa da lom ki ala kí tá sá hoz tár sa -
dal mi szin tű össze fo gás szük sé ges.
Dia kó ni ai-szol gá ló szem lé le tet és

en nek meg fe le lő en ala kí tott kor -
mány za ti mun kát kell meg kö ve tel ni
az egyes or szá gok par la ment je i től. 

Man ga si Si homb ing, az In do néz
Köz tár sa ság nagy kö ve te mint az ün -
nep fő véd nö ke, il let ve fő elő adó ja –
mint egy vá lasz ként – egy in do néz
mű vész fest mé nyé vel kap cso lat ban a
ve ze tői szé kek bir to ko sa i nak óri á si fe -
le lős sé gé ről és nagy le he tő sé ge i ről be -
szélt, és pe dig föld go lyónk egé szé nek
össze füg gé sé ben. Sze rin te az egyes ál -
la mok nak – sa ját or szá gá hoz ha -
son ló an – ér de mi vá laszt kell ad ni -
uk a kop pen há gai klí ma prog ram -
mal kap cso lat ban is.

A har ma dik na pon – az öku me ni -
kus is ko lá ban zaj lott mun ka so rán –
a részt ve vők ha tá ro za ti ja vas la to kat
fo gad tak el, ame lye ket a kor mány zat -
nak (a kör nye zet vé del mi és az ok ta -
tá si ál lam tit kár ság nak) kí ván nak el -
jut tat ni. Ez zel pár hu za mo san az is -
ko la au lá já ban ta ná rok és di á kok
mu tat ták be, mi ként le het kör nye zet -
kí mé lő anya gok ból hasz nál ha tó dísz -
tár gya kat ké szí te ni. 

Az ENSZ 1992-ben in dí tott, Agen -
da 21 el ne ve zé sű, szé les kö rű ak ció -
prog ram já hoz kap cso ló dó kér dő íves
fel mé rés elő ze tes ér té ke lé sét és to -
vább fej lesz té sét Gerőcs né Czeg lé di
Irén vál lal ta.

A prog ram vé gez té vel az ün nep
részt ve vői úti ál dás sal in dul hat tak
ha za.

Nagy Gá bor Ta más evangélikus
pol gár mes ter meg hí vá sá ra jö vő re az
I. ke rü let ben ren dez he tik meg a te -
rem tés ün ne pét.

g Sz. B.

Kör nye zet ba rát élet vi tel  
– fenn tart ha tó tár sa da lom

A te rem tés ün ne pe Pest hi deg kú ton

Ün ne pi is ten tisz te let ke re té ben ik tat -
ták be tiszt sé gé be jú ni us 6-án Ka ri
Mä ki nent, a Finn Evan gé li kus Egy ház
ti zen ne gye dik ér se két. 

Az ik ta tás szol gá -
la tát Eero Hu o vi nen
hel sin ki püs pök mint
rang idős püs pök vé -
gez te a tur kui szé -
kes egy ház ban a finn
egy ház, il let ve kül -
föl di evan gé li kus egy -
há zak – észt, skan di -
náv, na mí bi ai, dél-af -
ri kai, né met, orosz és
jor dá ni ai – ve ze tő
püs pö ke i nek, va la -
mint az ang li kán test -
vér egy ház püs pö ké -
nek se géd le té vel. 

Egy há zun kat Itt -
zés Já nos el nök-püs -
pök kép vi sel te, aki az úr va cso ra osz tás -
ban se géd ke zett. 

A szá mos kül föl di evan gé li kus és
más fe le ke ze tű meg hí vott ven dég kö -
zött ott volt Ish ma el No ko, a Lu the rá -

nus Vi lág szö vet ség fő tit ká ra, va la -
mint a Ro má ni ai Evan gé li kus-Lu the -
rá nus Egy ház kép vi se le té ben Ador já -
ni De zső Zol tán püs pök is. 

Az ün ne pen részt
vett Tar ja Ha lon en
köz tár sa sá gi el nök
asszony, va la mint
Juk ka Pa ar ma, a ti -
zen egy éves egy ház -
ve ze tői szol gá lat
után nyug díj ba vo -
nult ér sek és előd je,
John Vik st röm nyu -
gal ma zott ér sek is. 

A be ik ta tott új ér -
sek – aki öt ven öt éves,
és ed dig tur kui püs -
pök ként szol gált – ige -
hir de té sé ben a va sár -
nap evan gé li u ma alap -
ján be szélt a gaz dag és

Lá zár tör té ne té nek mai va ló sá gá ról, és
fel hív ta a fi gyel met ar ra, hogy az egy ház
kül de té se nem le het más, mint hogy a
gyen gék és el eset tek mel lé áll jon.

g Ba ra nyay Csa ba fel vé te le

Be ik tat ták az új finn érseket 

El ső íz ben gyűlt össze az őszi te rem tés vé de lem he tét elő ké szí tő öku me -
ni kus mun ka cso port jú ni us 4-én a Dé li Egy ház ke rü let püs pö ki hi va ta lá -
ban. A meg be szé lé sen az Ara rát mun ka cso port tag ja in kí vül je len vol tak
a ka to li kus és a re for má tus egy ház kép vi se lői is. 

Az Egy há zak Vi lág ta ná csa ál tal a te rem tés ün ne pé re ki je lölt idő szak -
ban (szep tem ber 1. és ok tó ber el ső va sár nap ja kö zött) az egyes fe le ke ze -
tek már a ko ráb bi évek ben is szer vez tek kü lön bö ző al kal ma kat, ám most
egy be hang zó an fo gal ma zó dott meg a kö zös há la adás gon do la ta. 

A szep tem ber 26-ára meg hir de tett öku me ni kus al ka lom nak a bu da pesti
Vil lá nyi úti Szent Im re Plé bá nia ad ott hont. A mun ka cso port biz tat ja az egyes
gyü le ke ze te ket, kö zös sé ge ket az ün nep meg tar tá sá ra, mely hez a ké sőb bi -
ek ben min den ki szá má ra el ér he tő se géd anya go kat is sze ret ne köz re ad ni.

g JCsCs

Te rem tésün ne pek öku me ni kus elő ké szí té se
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b Az Eu ró pai Par la ment és az unió
kor má nya, az Eu ró pai Bi zott -
ság a sze gény ség és a tár sa dal mi
ki re kesz tés el le ni küz de lem eu ró -
pai évé nek nyil vá ní tot ta 2010-et.
Ez zel ki fe jez te, hogy a tár sa dal -
mi szo li da ri tás meg erő sí té se, va -
la mint a sze gény ség és ki re kesz -
tés meg szün te té se to vább ra is
fon tos cél ja az Eu ró pai Uni ó -
nak. Ez a tet sze tő sen meg erő sí -
tett el kö te le zett ség ugyan ak kor
an nak be is me ré sét is je len ti,
hogy az Eu ró pai Unió tag ál la mai
kö zöt ti gaz da sá gi és tár sa dal mi
kü lönb ség az el múlt évek ben
nem csak hogy nem csök kent,
ha nem oly kor nö ve ke dett is.

A fe szült sé gek kel és el lent mon dá sok -
kal ter helt szo ci á lis és gaz da sá gi hely -
zet ben az EU 2020 el ne ve zé sű eu ró -
pai uni ós stra té gi ai do ku men tum hoz,
an nak vi ta prog ram já hoz sok fé le kép -
pen kap cso lód nak az eu ró pai egy há -
zak. Ezek so rá ban fon tos do ku men -
tum a je len írás cí mét vi se lő, né met
nyel vű ta nul mány gyűj te mény, amely
a Tár sa dal mi igaz sá gos ság cí mű –

Hei del berg ben meg je le nő – egy há zi
év könyv so ro zat ne gye dik kö te te. 

A könyv fő té má ja, il let ve fő kér dé -
se az, ho gyan le het ne át hi dal ni az új
sza ka dé kot Ke let- és Nyu gat-Eu ró pa
kö zött. E té ma kör ben a sze gény ség, ki -
re kesz tett ség, ki lá tás ta lan ság, fenn -
tart ha tat lan ság gaz da sá gi-tár sa dal -
mi oka i ról és kö vet kez mé nye i ről, va -
la mint az er re adan dó teo ló gi ai, eti -
kai, egy há zi refle xi ók ról ol vas ha tunk. 

A kö tet be ve ze tő ta nul má nyá nak
már a fő cí me is vá laszt su gall a kér -
dés re, amely sze rint az eu ró pai szo -
ci á lis in teg rá ció leg fon to sabb fel té te -
le az, hogy ne ál doz zák föl a sze gény -
ség el le ni küz del met a ver seny és a
nö ve ke dés ol tá rán. Más szó val „az eu -
ró pai szo ci á lis in teg rá ció ne le gyen
töb bé alá ren del ve egy olyan gaz da sá -
gi in teg rá ci ó nak, ame lyet a ver seny
ha tá roz meg”. (A be ve ze tő ta nul -
mány – amely re refle xi ó kat is szí ve -
sen vá runk az oi ku me ne@me ot.hu e-
mail cím re – tel jes ter je del mé ben ma -
gya rul is ol vas ha tó a Ma gyar or szá gi
Egy há zak Öku me ni kus Ta ná csá nak
hon lap ján: http://www.me ot.hu.)

A ta nul mány kö tet – amely köz li az
öku me ni kus ta nács szo ci ál eti kai bi -

zott sá gá nak Fa za kas Sán dor teo ló gi -
ai ta nár ve ze té sé vel írt ta nul má nyát
is: Ke resz tény szo li da ri tás fe le ke ze ti
szí nek nél kül cím mel – ün ne pé lyes
be mu ta tá sá ra a kö zel múlt ban ke -
rült sor az Eu ró pai Par la ment ben. 

A szo ci ál eti ka iránt el kö te le zett
teo ló gu sok és egy há zi szak em be rek
mint egy nyolc van fős cso port ja pa -
nel be szél ge té sek for má já ban ele -
mez te az eu ró pai gaz da sá gi, szo ci -
á lis és öko ló gi ai je len sé ge ket és

ezek össze füg gé se it. A négy te ma ti -
kus ülés té má ja a kö vet ke ző volt:
Sze gény ség és mun ka; Igaz sá gos ság
és szo ci á lis ko hé zió Kö zép- és Ke let-
Eu ró pá ban; Fenn tart ha tó fej lő dés; A
lissza bo ni szer ző dés szo ci á lis di -

men zi ó ja. A Kö zép- és Ke let-Eu ró -
pá val fog lal ko zó pa nel be szél ge tés
mo de rá to ri sze re pé re a Ma gyar or -
szá gi Egy há zak Öku me ni kus Ta ná -
csá nak fő tit ká ra – e so rok író ja –
nyert fel ké rést.

A két na pos ta nács ko zás az el -
mon dot ta kon túl élet re hív ta a CALL
Net work el ne ve zé sű mun ka kö zös sé -
get, amely an nak ér de ké ben te remt
la za együtt mű kö dé si fó ru mot, hogy
az eu ró pai egy há zak szak em be rei
olyan kér dé sek ben cse rél je nek vé le -
ményt és ta pasz ta la tot, mint a fog -
lal koz ta tás, szo ci á lis biz ton ság, ki re -
kesz tés, sze gény ség stb., s hogy meg -
vizs gál ják mind ezek eti kai di men zi -
ó ját. 

E rend sze res és mód sze res szak -
mai te vé keny ség kap csán az egy há -
zak még job ban be kap cso lód hat -
nak ab ba az eu ró pai in téz mé nyek ál -
tal foly ta tott vi ta prog ram ba, amely
egy „igaz sá gos, fenn tart ha tó és okos
eu ró pai gaz da ság” meg va ló sí tá sá -
ért fá ra do zik az előt tünk lé vő év ti -
zed ben.

A meg be szé lé sen a Ma gyar or szá -
gi Re for má tus Egy ház kép vi se lő je -
ként részt ve vő Lő rincz Sza bolcs a
CALL Net work ve ze tő, ko or di ná ci -
ós tes tü le té ben, e so rok író ja pe dig a
Val lás a köz élet ben el ne ve zé sű mun -
ka cso port ban vál lalt to váb bi együtt -
mű kö dést.

g Dr. Bóna Zoltán

Sze gény gaz dag Eu ró pa
Egy há zi hoz zá já ru lás a sze gény ség és szo ci á lis ki re kesz tés le győ zé sé hez

b Kö zös nyi lat ko zat ki adá sá val
ért vé get a skó ci ai Edin burgh ban
a jú ni us 2–6. kö zött meg ren de -
zett vi lág misszi ói kon fe ren cia.
„Ar ra hí vat tunk, hogy az együtt -
ér zés nek és a gyó gyí tás nak a
kö zös sé ge le gyünk” – áll a mint -
egy hat van or szág há rom száz
de le gált já nak kö zös fel hí vá sá -
ban. A részt ve vők a ke resz tény -
ség kö zös spekt ru má ból ki in dul -
va ta nács koz tak öt na pon ke -
resz tül a 21. szá za di misszió irá -
nyá ról. A kon fe ren cia té mái a
szo ci á lis igaz sá gos ság mel lett a
ko lo ni a liz mus sal át ita tott
misszi ói tör té net fel dol go zá sa és
a más val lá sok kal foly ta tott pár -
be széd vol tak. A va sár na pi zá ró -
ün nep sé gen ar ról a száz év vel ez -
előt ti edin burg hi vi lág misszi ói
kon fe ren ci á ról is meg em lé kez -
tek, amely – so kak sze rint – a 20.
szá zadi öku me ni kus moz gal om
ki in du ló pont já nak te kint he tő.
La punk dr. Bó na Zol tánt, a Ma -
gyar or szá gi Egy há zak Öku me ni -
kus Ta ná csá nak fő tit ká rát kér te
meg ar ra, hogy – a zárása után
egy nappal ren del ke zés re ál ló in -
for má ci ók alap ján – von ja meg
a nagy je len tő sé gű kon fe ren cia
mér le gét…

„Mint sze ret te ez az em ber a sze gény
po gá nyo kat, mennyi ön meg ta ga dás sal
élt kö zöt tük és ér tük” – ír ja úti nap ló -
já ban M. O. jegy zés sel a Bé ke ha rang
me to dis ta ha vi lap 1910. au gusz tu si szá -
má ban a lap ki adó ja Da vid Li vings tone
edin burghi szob rá nál. Majd imád ság -
gal így foly tat ja: „Is te nem, adj ne kem is
ilyen sze re tet tel jes szí vet és ilyen erőt
az ön meg ta ga dás ra, ami nél kül nem va -
gyok hi va tá som ra elég gé al kal mas.” A
me to dis ta lap ki adó lá to ga tó ként volt je -
len 1910-ben a vi lág misszi ói gyű lé sen,
és ha son ló an szen ve dé lyes lel ke se dés -
sel ad hírt az egész ese mény ről. 

A skót fő vá ros – Li vings tone és
más skót misszi o ná ri u sok, va la mint
a skót egy há zak misszi ói el kö te le zett -
sé ge mi att is – mél tó hely szí ne volt
száz év vel ez előtt an nak a vi lág -
misszi ói kon fe ren ci á nak, amely so -
kak sze rint jog gal mond ha tó egy ben
a mo dern öku me ni kus moz ga lom
böl cső jé nek is. (A ta nács ko zás le fo -
lyá sá ról, té ma kö re i ről és ta nul sá ga -

i ról – egye bek mel lett – az Evan gé -
li kus Élet jú ni us 6-i szá má ban ol vas -
ha tunk D. dr. Har ma ti Bé la nyu gal -
ma zott evan gé li kus püs pök tol lá -
ból.) 

So kat vál to zott a vi lág, de Krisz tus
misszi ói pa ran csa vál to zat lan. És vál -
to zat lan a ke resz té nyek egy sé gé re
buz dí tó krisz tu si imád ság is. A vi lág
vál to zá sa és vál to zat lan sá ga be szé de -
sen fe je ző dik ki a két nagy gyű lés té -
ma kö re i ben. Az elem ző össze ha son -
lí tás egy nagy sza bá sú dol go zat té má -
ja le het, ezért most csak a cí mek ből
áll jon itt íze lí tő, igye kez zünk ezek
alap ján ké pet al kot ni a száz esz ten dő
hoz ta vál to zá sok ról. 

Az 1910-es té ma kö rök: 
1. Az evan gé li um el jut ta tá sa az

egész nem ke resz tyén vi lág hoz. 2. Az
egy ház a misszió te rü le tén. 3. Ne ve lés
a nem ze ti lét krisz ti a ni zá lá sa vi -
szony la tá ban. 4. A misszi ós üze net a
nem ke resz tyén val lá sok vi szony la tá -
ban. 5. A misszi o ná ri u sok fel ké szí té se.
6. A misszió ott ho ni tá masz pont ja.
7. Misszi ók és kor má nyok. 8. Együtt -
mű kö dés és az egy ség elő se gí té se.

A cen te ná ri u mi kon fe ren cia té -
ma kö rei: 

1. A misszi ói alap jai. 2. Ke resz tyén
misszió a vi lág val lá sok kö zött. 3.
Misszió és poszt mo der ni tás. 4. Misszió
és ha ta lom. 5. A misszi ói el kö te le zett -
ség for mái. 6. Teo ló gi ai kép zés. 7. Ke -
resz tyén kö zös sé gek a mai vi lág ban. 8.
Misszió és egy ség – ekk lé zio ló gia és
misszió. 9. Misszi ós ke gyes ség és hi te -
les ta nít vány ság.

Né hány azo nos sá got és mar káns
kü lönb sé get azért rög tön lá tunk.
Azo nos, hogy hang sú lyos az öku -
me ni kus szem pont; el is me rik a kö zös
teo ló gi ai fel ké szí tés szük sé ges sé gét;
el is me rik a vi lág val lá sok irán ti fi gyel -
mes ség szük sé ges sé gét. 

Nyil ván va ló kü lönb ség, hogy ré gen
kü lön kel lett hang sú lyoz ni a misszió
egy há zi jel le gét, ami ma több mint ma -
gá tól ér te tő dő; ma a misszió több irá -
nyú, oly kor egy ér tel mű en for dí tott
irá nyú föld raj zi lag és kul tu rá li san,
mint ko ráb ban; a misszió im má ron
nem egy há zak vagy egy há zi spe ci á lis
kö rök rend kí vü li vál lal ko zá sa, ha nem

min den hí vő egyén és gyü le ke zet
egye te mes ta nít vá nyi kö te le zett sé ge. 

Ez az egye te mes misszi ói el hí vás
egy ben ra di ka li zál ja a misszió és az
egy ség össze tar to zá sát, ame lyet Olav
Fyk se Tve it, az Egy há zak Vi lág ta ná csá -
nak (EVT) fő tit ká ra elő adá sá ban így
ak tu a li zált: „Száz év vel az edin burghi
kon fe ren cia után meg kell in dí ta -
nunk a hu szon egye dik szá za di kö zös
misszi ón kat. Együtt kell fel is mer -
nünk, hogy mit je lent szá munk ra ma
a Krisz tus ke resztjé nek hor do zá sá ra
va ló fel hí vás, amely ről kö zö sen te -
szünk bi zony sá got, és amely ál tal
meg ta lál juk azo kat a kü lön bö ző uta -
kat, ame lye ken lát ha tó vá tesszük,
hogy egy ség re va gyunk el hív va.” 

A ki lenc fő té ma kö zül te hát ki -
emel ke dik a nyol ca dik, amely az
egy ház ta ná val és az egy ház kül de té -
sé vel fog lal ko zik. (Az ez zel kap cso -
la tos ter je del mes ta nul mányt, amely -
nek ki dol go zá sá ban nagy sze re pe
volt dr. Gon da Lász ló deb re ce ni re -
for má tus teo ló gi ai do cens nek, ha ma -
ro san ma gya rul is ol vas hat juk az
öku me ni kus ta nács hon lap ján:
http://www.me ot.hu.)

A kon fe ren cia részt ve vői jú ni us 6-án
a Kö zös el hí vás – Edin burgh 2010 cí mű
do ku men tum mal erő sí tet ték meg
misszi ói el kö te le zett sé gü ket, és meg fon -
to lás ra ajánl ják ezt a vi lág ke resz té nyei
szá má ra. Egye bek mel lett a kö vet ke ző -
ket érez ték fon tos nak le szö gez ni.

„…ar ra hí vat tunk, hogy meg tes te sít -
sük és meg hir des sük az üd vös ség evan -
gé li u mát… oly mó don, hogy a sze re -
tet és az igaz sá gos ság élő meg je le ní tői
va gyunk…

…ar ra hí vat tunk, hogy hi te les dia -
ló gust, tisz te let tel jes el kö te le zett sé get
és alá za tos bi zony ság té telt vi gyünk a
más val lá sú ak és a val lás ta la nok elé
Jé zus Krisz tus egye dül ál ló sá gá ról…

…ar ra hí vat tunk, hogy az együtt ér -
zés nek és a gyó gyí tás nak a kö zös sé ge
le gyünk…

…ar ra hí vat tunk, hogy a bűn bá nat -
ban, a ha tal mi rend sze rek meg kér dő -
je le zé sé ben és a ha tal mi struk tú rák el -
szá mol tat ha tó sá gá ban le gyünk Krisz -
tus tes té nek tag jai…

…ar ra hí vat tunk, hogy az evan gé -

li um ki fe je zé sé nek örö mé vel je len jünk
meg a vi lág nem ze tei kö zött…

…ar ra hí vat tunk, hogy a teo ló gi ai
ok ta tás új for má i ban is együtt dol goz -
zunk…

…ar ra hí vat tunk, mint a hit kö zös -
sé ge, hogy kül de té sün ket min den irány -
ból és min den irány ba be tölt sük…

…ar ra hí vat tunk, hogy fo lya ma to -
san együtt dol goz zunk akár egy más -
nak el lent mon dó té ma kö rök ben is,
an nak ér de ké ben, hogy kö zös lá tás ra
jus sunk…

…ar ra hí vat tunk, hogy ezt az utat
a Szent lé lek ál tal öröm mel, lel ke sen,
fel ken ten, el kül döt ten és fel ha tal ma -
zot tan vé gez zük…”

A Krisz tus ról va ló bi zony ság té tel te -
hát mind annyi unk ke resz tény lé té nek
ren des ele me és meg je le né si for má ja.
Még is van nak rend kí vü li ese mé nyek
– ilye nek az év for du lók, ame lyek „je -
les ál lo má sai a kö zös uta zás nak”. Er -
ről tett bi zony sá got az a pa nel be -
szél ge tés, amely ben Bri an Far rell ró -
mai ka to li kus püs pök, Olav Tve it
EVT-fő tit kár és Geoff Tun nic lif fe lel -
kész, az Evan gé li u mi Vi lág szö vet ség
kép vi se lő je vett részt. 

A be szél ge tés ap ro pó ját nem csak a
fen ti teo ló gi ai, misszio ló gi ai, öku -
me ni kai igaz sá gok ad ták, ha nem egy
má sik év for du ló is, ne ve ze te sen az,
hogy öt ven éves a Ke resz té nyek Egy -
sé gét Elő se gí tő Pá pai Ta nács. 

Krisz tus egy há za há rom nagy csa -
lád já nak kép vi se lői egye bek mel lett az
aláb bi há rom fon tos do log ban ér tet -
tek egyet. 

a) „…ha kö zös úton já runk, idő ről
idő re meg kell áll nunk, és meg kell
vizs gál nunk az irányt és elő re ha la dá -
sunk mér té két, hogy fel fris sít sük ma gun -
kat a még előt tünk lé vő na pok ra.” b) „Jé -
zus Krisz tus el fo ga dá sa a vi lág ál tal köz -
vet len kap cso lat ban van a mi egy sé -
günk kel. A kü lön bö ző ség le het erős sé -
günk, de csak ak kor, ha a vi lág együtt lát
ben nün ket…” c) „…ha en nek a kon fe ren -
ci á nak az ered mé nye nem tű nik for ra -
dal mi nak szá munk ra, az csak azért lesz,
mert már oly so kat el ér tünk. Mé lyül az
a fel is me rés kö zöt tünk, hogy az evan gé -
li um hir de té sé re hí vat tunk el, és egy re
job ban meg ta nul juk ezt kö zö sen ten ni.” 

1910-ben ezer két szá zan gyűl tek
össze a ta nács ko zás ra, több nyi re az
an gol szász vi lág ból. Eu ró pá ból össze -
sen alig két szá zan vol tak, Kö zép-Eu -
ró pá ból sen ki, a ró mai ka to li kus és az
or to dox egy há zak ból szin tén sen ki
nem volt je len. Ma gyar or szág ról az
em lí tett me to dis ta lá to ga tó és Ko vács
J. Ist ván mint re for má tus tu dó sí tó je -
len lé té ről tu dunk. 

A rész vé tel ben is van nak ha son ló -
sá gok és kü lön bö ző sé gek a száz év vel
ez előt ti és a mos ta ni ren dez vényt te -
kint ve. 

A cen te ná ri u mi kon fe ren cia mint -
egy há rom száz részt ve vő jé nek több sé -
ge a har ma dik vi lág ból ér ke zett. Je len
volt az or to do xia és a ró mai ka to li ciz -
mus is. Ma gyar or szág ról, mint már
em lí tet tük, dr. Gon da Lász ló deb re ce -
ni misszio ló gus vett részt mint az
Egy há zak Vi lág ta ná csa Vi lág misszi ói és
Evan gé li zá ci ós Bi zott sá gá nak tag ja és
a nyol ca dik té ma cso port társ ve ze tő je.
Skó cia gyö nyö rű fő vá ro sá ban, az egye -
tem épü le te i ben és a Skót Re for má tus
Egy ház dísz ter mé ben a lá to ga tók kal
együtt ez res kö zös ség él te át a szá za -
dik év for du ló fel eme lő prog ram ja it.

A szer ve zők ugyan ak kor vi lág -
szer te azt kér ték, hogy a mo dern
tech ni ka és kü lön bö ző ak ci ók esz -
köz tá rá val, amennyi re csak le het, bő -
vít sük a misszió át gon do lá sá ban
részt ve vők kö zös sé gét az év for du -
ló kap csán. Ha zánk ban er re volt
pél da az a kö zel múlt ban zaj lott bu -
da pes ti össze jö ve tel, ahol D. dr. Har -
ma ti Bé la nyu gal ma zott evan gé li kus
püs pök tar tott elő adást el ső sor ban
az 1910-es ese mény ről. A Ká ro li
Gás pár Re for má tus Egye tem Kö -
zép- és Ke let-eu ró pai Misszi ói Ta -
nul má nyi In té ze te esszé pá lyá zat ki -
írá sá val já rul hoz zá az év for du ló hoz.
A Ma gyar or szá gi Re for má tus Egy ház
Dok to rok Kol lé gi u má nak au gusz tu -
si, Pá pán meg ren de zen dő ple ná ris
ülé sé nek is na pi rend jén sze re pel az
ese mény. 

A Ma gyar or szá gi Egy há zak Öku -
me ni kus Ta ná csá nak Ok tó ber a re for -
má ció hó nap ja el ne ve zé sű ren dez -
vény so ro za ta egy teljes hét vé gét
szen tel e té má nak, a ter vek sze rint
Pé csett ok tó ber ele jén. Mi pe dig ve -
gyük szí vünk re a kö zös fel hí vást,
hogy Is ten sze re te té nek je le ként él -
jük meg krisz tu si bi zony ság té te lün -
ket ma és hol nap is.

Bi zony ság té tel Krisz tus ról ma
Edin burgh 1910–2010 – gyors mér leg a vi lág misszi ói kon fe ren ci á ról
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– „Őszin te, gya nak vás tól és egy más
be ska tu lyá zá sá tól men tes, nyi tott és
be fo gad ni, ugyan ak kor ad ni is kész
lég kör jel le mez te a kur zust. Más -
ként ne vez het jük ezt test vé ri, lel ki kö -
zös ség nek is” – töb bek kö zött ezt ol -
vas hat juk Ko vács Lász ló la punk ban
meg je lent tu dó sí tá sá ban, ame lyet a
má so dik lel kész aka dé mi á ról írt. Egy -
há zi, sőt lel ké szi kö rök ben ennyi re kell
ezt hang sú lyoz ni?

Var ga Gyön gyi: Ta gad ha tat lan,
hogy ele in te so kan fenn tar tás sal fo -
gad ták a kez de mé nye zést. En nek az
egyik oka az in du lás ban, il let ve az
aka dé mia sza bá lyo zá sá ban ke re sen -
dő: egy há zunk or szá gos pres bi té ri u -
ma, ami kor sza bály ren de let ben ren -
del ke zett a lel ké szek to vább kép zé sé -
ről, a lel kész aka dé mi át is be emel te a
lel ké szi mun ka kö zös sé gek és a lel -
kész kon fe ren ci ák ál tal nyúj tott kép -
zé sek so rá ba. Ez zel együtt a ren de -
let ki mond ja, hogy eb ben az in ten -
zív teo ló gi ai és spi ri tu á lis to vább kép -
zést biz to sí tó kép zé si for má ban a lel -
ké szi kar tag ja i nak öt év alatt leg alább
egy szer kö te le ző a rész vé tel. 

Emel lett őszin tén hoz zá kell ten -
nünk azt is, hogy bár nem va gyunk
nagy egy ház, a lel ki, ke gyes sé gi sok -
szí nű ség evan gé li kus sá gunk ra is jel -
lem ző, így ter mé szet sze rű leg a lel ké -
szi kar ra is. Épp ezért min den kur zu -
son ér de kes lát ni, ho gyan ér le lő dik
össze az adott té ma kap csán a sok fé -
le teo ló gi ai lá tás mód.

Né meth Zol tán: A lel kész aka -
dé mi át – né met min ta alap ján –
Lack ner Pál és Ör dög End re kez de -
mé nyez te an nak ide jén, és ami kor ez
a to vább kép zé si for ma vé gül itt -
hon is el in dult, ak kor ket tőn ket
kér tek fel szer ve ző ként. Mi a kez de -
tek től azt a célt tűz tük ki ma gunk
elé, hogy egy-egy öt éves cik lus ban
mi nél több fé le té ma és meg kö ze lí -
té si mód ér vény re jut has son. Egy ké -
nyel mes, bő ka bát hoz tud nám ha -
son lí ta ni ezt az egé szet, amely ben az
a jó, hogy sok min den és min den ki
el fér ben ne és alat ta. Ha bi zo nyos
szem pon tok alap ján el kez de nénk
szű kí te ni – pél dá ul csak egyes teo -
ló gi ai irány za tok men tén szer vez -
nénk, vagy csak a lel ki gya kor lat ra,
eset leg csak a gya kor la ti kér dé sek -
re vagy épp csak az el mé le ti sík ra he -
lyez nénk a hang súlyt –, ak kor az zal
ki zár nánk bi zo nyos em be re ket.
Nem ez a cé lunk, és va ló szí nű leg
ezért is kap tuk már meg a „li be rá lis”
jel zőt.

– A lel kész aka dé mia hon lap ján
vissza me nő leg is lát ha tók a ko ráb bi
kur zu sok té mái és elő adói. Mi lyen
szem pon tok sze rint vég zik a szer ve -
zést?

V. Gy.: Min den kur zus vé gén sor
ke rül ki ér té ke lés re is, ame lyen a
részt ve vők el mond ják vé le mé nyü ket.
Ek kor nem annyi ra konk rét té ma öt -
le tek hang za nak el, mint in kább ál -
ta lá nos ja vas la tok. A lel kész aka dé mia
ko ráb bi sza ka szá ban – az egy há zi ve -
ze tés sel egyet ér tés ben – igye kez -
tünk „ber ke in ken be lül ről” hív ni az
elő adó kat. Az utób bi idő ben azon ban
nyi tá si szán dék kal más egy há zak
kom pe tens sze mé lye it, il let ve az
adott té ma szak te kin té lye it is fel kér -

jük egy-egy elő adás és mű hely mun -
ka meg tar tá sá ra.

N. Z.: Min den elő adó nak na gyon
há lá sak va gyunk, hi szen mun ká juk,
ku ta tá sa ik mel lett sok szor a sza bad -
ide jük ter hé re vál lal ták és vál lal ják a
fel ké rést. Nem sze ret nénk most
„név sor ol va sást” tar ta ni, ne hogy bár -
kit is ki hagy junk, de hadd il les se e he -

lyen kü lön kö szö net Ta kács né Ko -
vács há zi Zel mát, aki a kez de tek től fi -
gye lem mel kí sér te és se gí tet te a
mun kán kat, és ha te het te, min dig el -
jött a kur zu sok ra. A részt ve vők konk -
rét vissza jel zé sei mel lett a kur zu sok
so rán mi ma gunk is lát juk, érez zük,
mi re van igény, mit le het még hoz -
zá ten ni a kép zés hez. Olyan ez, mint
a gyü le ke ze ti élet – a lel ki pász to ri
mun ká nak az is ré sze, hogy fi gyel je
a kö zös ség éle tét, és lás sa, mer re le -
het to vább ha lad ni.

– És hogy ér zik, min dig si ke rül a
kép zés sel szem ben tá masz tott igé -
nye ket ki elé gí te ni?

N. Z.: Nem fel tét le nül fel ada tunk,
hogy min dig minden nek és min -
den ki nek meg fe lel jünk. Hoz zá te -
szem, nem is le het. Azt is fel vál lal juk,
hogy adott eset ben az igé nyek kel
szem ben is pró bál ko zunk. Hogy egy
konk rét pél dát em lít sek: egy-egy
teo ló gi ai té ma meg be szé lé se so rán mi
nem egy le írt pré di ká ci ót sze ret -
nénk a kol lé gák ke zé be ad ni, amit
majd va sár nap a szó szék ről el mond -
hat nak, ha nem az a cé lunk, hogy mi -
u tán a kér dést sok szem pont ból kö -
rül jár tuk, a be szél ge tés ta pasz ta la ta it
le szűr ve ők ma guk ké szít sék el a sa -
ját stí lu suk nak és gyü le ke ze tük nek
meg fe le lő pré di ká ci ót.

– Mennyi ben tér el a lel kész aka dé -
mia a töb bi lel ké szi to vább kép zés től?

V. Gy.: Már ele ve a hosszú sá gá -
ban. A négy-öt nap olyan mér té kű
rá han go ló dást, a té ma ala pos fel dol -
go zá sát te szi le he tő vé, amely a töb -
bi, egy-két na pos al ka lom hoz ké pest
min den kép pen po zi tív. A kon cep -
ció ki ala kí tá sa kor há rom szem pon -
tot pró bál tunk szem előtt tar ta ni,
amely az ed di gi ta pasz ta la tok alap -
ján be is vált: a szak mai, teo ló gi ai
mű hely mun ká nak is ne vez he tő kép -
zés mel lett a lel ki ség, il let ve a re kre -
á ció is fon tos sze re pet kap. És hogy

mind a há rom nagy já ból egy for mán
be le fér jen egy-egy nap ba, ezért a
dél előtt és a ké ső dél után in kább a
szel le mi fog la la tos ság ide je, a köz -
te le vő, vi szony lag hosszú dél utá ni
szü net pe dig le he tő sé get ad a pi he -
nés re, be szél ge tés re, el csen de se -
dés re. 

A prog ram min dig úr va cso rai is -
ten tisz te let tel kez dő dik, a reg ge li
„klasszi kus” áhí tat sok eset ben kí sér -
le te ző, sa já tos hang vé te lű – ez rend -
ha gyó mó don oly kor áhí tat köz be ni
dis kur zus ra ins pi rál ja a kol lé gá kat. Az
es ti al kal ma kon in kább az imád ság -
ra és an nak több fé le for má já ra ke rül
na gyobb hang súly. A hosszabb kur -
zu sok prog ram já ba min dig be épül
egy-egy ki rán du lás vagy szín ház lá to -
ga tás.

– Rossz nyel vek ezért is hív ják a lel -
kész aka dé mi át „well ness aka dé mi á -
nak”?

V. Gy.: Saj ná la tos, hogy van nak,
akik nem né zik jó szem mel, ha egy
lel kész töl te ke zik. Nem gon do lom lu -
xus nak, ha az ál lan dó ké szü lés kö ze -
pet te – gon dol junk pél dá ul a va sár -
na pi ige hir de té sek re, a bib lia órai al -
kal mak ra, a te me té si vagy ép pen az
es kü vői szol gá la tok ra – a lel kész is
töl te kez ni akar. Ál ta lá ban az jel lem -
ző, hogy in kább a bá na tun kat oszt -
juk meg a lel ki gon do zónk kal, és rit -
káb ban ke res sük fel őt, ha öröm ér.
Mi vel a lel kész is em ber, ezért ne saj -
nál juk tő le, ha a rá ra kott ter he ket –
akár kol lé gái kö ré ben is – időn ként
van mód ja le ten ni.

– Le telt az el ső öt éves cik lus, és ha
mér le get vo nunk, őszin tén el kell
mon da nunk, hogy a lel ké szi kar egy
ré sze nem élt a lel kész aka dé mia ál -
tal fel kí nált to vább kép zé si le he tő -
ség gel. Va jon mi ért?

N. Z.: Még mi előtt a kér dés re vá -
la szol nánk, egy va la mit tisz táz ni kell.
Szer ve ző ként mi csak a „vég re haj tói”
va gyunk egy sza bály ren de let nek.
Nem a ket tőnk fel ada ta, hogy szá -
mon kér jük, ki mi ért nem jött még el
a lel kész aka dé mi á ra, és nem is ránk
tar to zik, hogy en nek a kö vet kez mé -
nye it tisz táz zuk. A mi meg bí za tá sunk
az al kal mak meg szer ve zé sé re, le bo -
nyo lí tá sá ra és ad mi niszt rá lá sá ra szól.

Az min den eset re ma gá ért be szél,
hogy most már a ha to dik év ben jár -
va és a hu szon ne gye dik kur zus nál
tart va fo lya ma to san van nak je lent ke -
zők, és sok lel kész rend sze re sen
részt vesz a to vább kép zé sen. Éven te
négy-öt al ka lom mal hir det jük meg,
a szol ga tár sak pe dig sze re tik és vár -
ják az al kal ma kat. Nagy do log, hogy
a hu szon hat meg hir de tett kur zus ból
csak ket tőt kel lett el hagy nunk a ke -
vés je lent ke ző mi att.

S hogy mi ok ból van még min dig
né hány kol lé ga, aki nem vett részt lel -
kész aka dé mi án? Sok fé le ma gya rá zat
le het er re. Biz to san van nak olya -
nok, akik a tör té net be li fa vá gó hoz ha -
son lí ta nak. Ők már rég óta ki csor bult
fej szé vel vág ják a fá kat, de még ar ra
a kis idő re sem hagy ják ab ba, amíg
meg kö szö rül het nék a szer szá mot. 

Ér de kes meg fi gyel ni, hogy gyü le -
ke ze te ink egy ré sze még min dig
nem szo kott hoz zá ah hoz a le he tő -
ség hez, hogy a lel ké sze több nap ra
ott hagy ja a nyá ját. Mi vel a ko ráb bi
tör té nel mi hely zet sem mi fé le bel föl -
di vagy kül föl di ösz tön dí jat, to -
vább kép zést nem tett le he tő vé, a hí -
vek nek ter mé sze tes sé vált, hogy a
lel kész so ha nem megy se ho va,
min dig el ér he tő, és min den szol gá -

la tot ő lát el. Ezek után,
ha a lel ki ve ze tő jük be -
je len te né, hogy né hány
nap ra el uta zik egy to -
vább kép zés re, az nagy
vissza tet szést vál ta na ki.
Kel lő – fel ügye lői, pres -
bi te ri, ne tán es pe re si
vagy püs pö ki és anya gi
– tá mo ga tás hí ján a lel -
kész in kább nem vál lal -
ja a konf lik tust, és le -
mond az egy ház ál tal
fel kí nált le he tő ség ről.

A tá vol ma ra dás egy
má sik oka le het az is,
hogy a lel ké szi kar ban az
idő sebb ge ne rá ci ó hoz
tar to zók eset leg úgy gon -
dol ják, hogy a pá lyán el -
töl tött évek alatt olyan
ta pasz ta la tok ra tet tek
szert, ame lyek bir to ká -
ban a fi a ta labb kor osz -

tály hoz tar to zó elő adók tól nem so kat
ta nul hat nak. De azt is őszin tén be kell
val la nunk, hogy van nak olyan kol lé -
gák, akik úgy ér zik, a lel kész aka dé mia
ké nyel mes, bő ka bát ja nem az ő ru ha -
da rab juk. 

V. Gy.: Akik azon ban el jön nek,
ma guk tól és szí ve sen jön nek, ép pen
ezért ki is ve szik ré szü ket a prog ra -
mok ból. A vé gén pe dig fel töl te kez ve,
há lá san men nek ha za – a vissza jel -
zé sek ből leg alább is ezt szűr jük le. A
ta pasz ta la tok azt mu tat ják, hogy a
ba la ton szár szói kon fe ren cia- és
misszi ói ott hon na gyon be vált hely -
szí ne lett a lel kész aka dé mi ák nak.
Az el lá tás szín vo na la és az it te ni
mun ka tár sak se gí tő kész köz vet len sé -
ge is nagy mér ték ben hoz zá já rul a
kép zé sek si ke ré hez.

– Mi lyen ter ve ik van nak a jö vő re
néz ve?

V. Gy.: Egy-két ko ráb bi kur zus ta -
pasz ta la ta alap ján sze ret nénk olyan
„lap pan gó” teo ló gi ai té mák kal fog -
lal koz ni, ame lyek kü lön le ges sé gük -
nél vagy eset leg ké nyes sé gük nél fog -
va nagy ér dek lő dés re tart hat nak szá -
mot. An nak örül nénk, ha a lel kész aka -
dé mia sze mé lyes fó ru mát vá lasz ta nák
a kol lé gák ezek meg vi ta tá sá ra, szem -
ben a más fó ru mo kon ta pasz tal ha tó,
sok eset ben ko or di ná lat lan, így nem
min dig mél tó hang vé te lű fel dol go zá -
suk kal. Az utób bi idő ben kü lön le ges
hely zet ala kult ki a fi a tal, kis gyer me -
kes lel kész nők szá má nak nö ve ke dé sé -
vel. Ők nem en ged he tik meg ma guk -
nak, hogy több nap ra ott hagy ják csa -
lád ju kat, ezért fog lal koz tat ben nün ket
az úgy ne ve zett csa lá dos lel kész aka dé -
mia gon do la ta is.

N. Z.: Fon tol gat juk „ré teg kur zu -
sok” szer ve zé sét is, pél dá ul a pá lya -
kez dők vagy épp a nagy ta pasz ta la -
tok kal ren del ke ző szol ga tár sak szá -
má ra. 

g Bo da Zsu zsa

Ké nyel mes, bő ka bát
Ha to dik év fo lya má ba lé pett a lel kész aka dé mia

b El in dult a lel kész aka dé mia – avagy a jó pap hol tig ta nul, il let ve Lel -
kész aka dé mia – jó bor nak is kell a cé gér. Ezek kel a cí mek kel ol vas ha -
tók az el ső két al ka lom ról szó ló tu dó sí tá sok a 2004-es lap szá ma ink -
ban. Az az óta el telt évek ről, a meg élt hu szon há rom kur zus ta pasz ta -
la ta i ról be szél get tünk a két szer ve ző vel, Var ga Gyön gyi vel, hit tu do -
má nyi egye te münk do cen sé vel és Né meth Zol tán pé csi lel késszel a ha -
to dik év fo lyam hu szon ne gye dik kur zu sán, ame lyet jú ni us 4. és 8. kö -
zött tar tot tak Ba la ton szár szón.

b Két na pos, úgy ne ve zett nyá ri
kon fe ren ci át szer ve zett jú ni us
4–5-ére az Evan gé li kus Kór há zi
Lel ki gon do zói Szol gá lat. Pén te -
ken a meg szo kott tár sa ság gyü -
le ke zett a pi lis csa bai Klo tild li -
geten, a kert vá ro si kör nye zet ben
ta lál ha tó Bé thel Evan gé li kus
Misszi ói Ott hon ban, hi szen
több sé gük már évek óta részt
vesz eze ken az al kal ma kon.

Hei ne mann Il di kó kór ház lel kész rö -
vid el mél ke dé sé vel kez dő dött a prog -
ram a Pé ter apos tol el ső le ve lé ből vett
igé ről: „Tud já tok, hogy nem ve szen dő

dol go kon, ezüs tön vagy ara nyon vál -
tat ta tok meg atyá i tok tól örö költ hi á -
ba va ló élet mó do tok ból, ha nem Krisz -
tus drá ga vé rén.” (1Pt 1,18–19) Ez -
után Ra dos né Len gyel An na elő adá -
sa kö vet ke zett Kom mu ni ká ció a csa -
lád ban cím mel. A Dé li Evan gé li kus
Egy ház ke rü let fel ügye lő je (képünkön)
a csa lád fon tos sá gá ról be szélt, ar ról,
hogy a csa lád ban kap ha tunk erőt ah -
hoz, hogy szem be for dul junk a tár sa -
dal munk ban ural ko dó li be ra liz mus -
sal, ön meg va ló sí tás sal, mun ka má ni -
á val és egyéb ká ros ten den ci ák kal.
Mon da ni va ló ját rá di ós ri por ter ként
szer zett ta pasz ta la ta i val is gaz da gí tot -
ta. Elő adá sa vé gén ar ra bá to rí tott:
„Te gyük meg azt, ami raj tunk mú lik!”

Ebéd után Mol nár Jó zsef mis kol ci
kór ház lel kész ve tí tés sel egy be kö tött
elő adá sa kö vet ke zett a Hell in ger-fé le
csa lád ál lí tás ról. Ezt a pszi cho te rá pi -
ás mód szert nem olyan rég al kal -
maz zák Ma gyar or szá gon, so kan még
nem is hal lot tak ró la. A di na mi kus, ér -
dek fe szí tő elő adás és az utá na kö vet -
ke ző ve ze tett me di tá ció új sze rű sé ge
mé lyen meg érin tet te a részt ve vő ket.
Kö zü lük töb be ket ér zel mi leg fel is ka -
vart, ezért volt fon tos és na gyon
hasz nos, hogy Hei ne mann Il di kó -
nak egy be szél ge tés ke re té ben mind -
annyi an el mond hat ták ész re vé te le i ket,
vé le mé nyü ket, ne héz sé ge i ket… 

Ba logh Éva kór ház lel kész a ti zen -
éve sek vi lá gá ról be szélt ér tő-ér ző
mó don. Mon da ni va ló ját Ágai Ág nes
ver se i vel is il luszt rál ta.

A bő sé ges va cso ra után egy kis sé -
ta kö vet ke zett. A szem lé lő dést és az
utá na kö vet ke ző es ti imát Hon ti Irén
kór ház lel kész ve zet te, aki rö vid ma gya -
rá za tot is adott a szem lé lő dő imá hoz. 

Más nap, szombaton Lip ták né Gaj -
dács Má ria kór ház lel kész ve tí tés sel
egy be kö tött elő adá sa tu laj don kép -
pen iga zi ta nú ság té tel volt sa ját csa -
lád já ról, szol gá la tá ról, hi té ről, lel ké szi
meg lá tá sa i ról. 

Ez után Kul csár Zsu zsa kór ház lel -
kész szá molt be a be teg, hal dok ló kis -
ba bák, gye re kek kö ré ben szer zett
meg ren dí tő ta pasz ta la ta i ról. Mon -
dan dó já nak a Csa lád szü le tik cí met
ad ta, mert sok szor volt ta nú ja an nak,
ho gyan ren de ző dik csa lád dá a be teg
gye rek kö rül az anya, az apa, a test vé -
rek, nagy szü lők, sőt a kór há zi gyó gyí -
tók is. Mun ká já nak egyik ér té kes ta -
nul sá ga: „A mo soly az a gör bü let, ami
min dent egye nes be hoz!”

g Ja kab Éva

Gondozók
lelki házban
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A Hód me ző vá sár he lyi Ég ből pottyant Evan gé li kus Óvo da (6800 Hód -
me ző vá sár hely, Zrí nyi ut ca 23.) pá lyá za tot hir det 1 fő óvo da pe da gó gu -
si ál lás ra, ha tá ro zott ide jű mun ka szer ző dés sel, rész mun ka idő ben. A pá -
lyá zat hoz csa tol ni kell: szak mai ön élet raj zot, er köl csi bi zo nyít ványt, az
is ko lai vég zett sé get iga zo ló do ku men tum má so la tát, ér vé nyes egész ség -
ügyi kis köny vet. Előnyt je lent: evan gé li kus ke reszt ség, egyéb gyü le ke ze -
ti kö tő dés, lel ké szi aján lás. Bé re zés a Kjt. sze rint. Az ál lás be tölt he tő szep -
tem ber 1-jé től. A pá lyá zat be adá sát sze mé lye sen vagy pos tai úton az in -
téz mény  ve ze tő jé hez jú ni us 18-ig kér jük.

H I R D E T É S

A Hód me ző vá sár he lyi Ég ből pottyant Evan gé li kus Óvo da (6800 Hód -
me ző vá sár hely, Zrí nyi ut ca 23.) pá lyá za tot hir det 1 fő óvo da pe da gó gu -
si ál lás ra, ha tá ro zott ide jű mun ka szer ző dés sel, tel jes mun ka idő ben. A
pá lyá zat hoz csa tol ni kell: szak mai ön élet raj zot, er köl csi bi zo nyít ványt,
az is ko lai vég zett sé get iga zo ló do ku men tum má so la tát, ér vé nyes egész -
ség ügyi kis köny vet. Előnyt je lent: evan gé li kus ke reszt ség, egyéb gyü le ke -
ze ti kö tő dés, lel ké szi aján lás. Bé re zés a Kjt. sze rint. Az ál lás be tölt he tő
au gusz tus 1-jé től. A pá lyá zat be adá sát sze mé lye sen vagy pos tai úton az
in téz ményve ze tő jé hez jú ni us 18-ig kér jük.

H I R D E T É S

Ad fon tes! – Vissza a for rá sok hoz!
„Ne nyug ta lan kod jék a ti szí ve tek…” (Jn 14,1)
Ad fon tes! – Vissza a for rá sok hoz! cím mel ren dez nyá ri kon fe ren ci át az
Evan gé li kus Misszi ói Köz pont jú li us 4–7. kö zött a pi lis csa bai Bé thel
Misszi ói Ott hon ban.

A kon fe ren cia kí ná la ta: éle tünk ér tel mé nek, tar tal má nak és cél já nak
ke re sé se – elő adás, evan gé li zá ció, bib lia kö ri be szél ge tés, bi zony ság té -
tel, ima kö zös ség, misszi ói mun ka ágak be mu tat ko zá sa, ha tá ron tú li
ma gyar test vé rek be szá mo lói, elő adó-mű vé szi est…

Szol gá lat té vők: Gáncs Pé ter püs pök, Dér De ni sa szín mű vész, dr. Koch
Bé la csa lád szak or vos, Széll Bul csú lel kész, Csá kány Ma ri an na éne kes
(Kár pát al ja), De ák Lász ló lel kész és az Im má nu el együt tes (Oros há za),
D. Kiss Il di kó és az Éi rí együt tes, Ke ve há zi Lász ló egy ház tör té nész, Endre -
ffy Gé za lel kész, Or bán At ti la lel kész, Kul csár Zsu zsan na kór ház lel kész,
a rá dió misszió mun ka tár sai és má sok…

Le he tő sé get kí ná lunk gyer me kes csa lá dok rész vé te lé re is: a fel nőtt prog -
ra mok kal pár hu za mo san gyer mek fog lal ko zá sok lesz nek.

A kül misszi ói kon fe ren cia jú li us 8-tól 11-ig lesz szin tén a Bé thel ben.
Akik azon is részt kí ván nak ven ni, ma rad hat nak a hely szí nen, de kü lön
kell je lent kez ni ük a kül misszi ói kon fe ren cia szer ve ző i nél. Ezt a szán dé -
ku kat ne künk is je lez zék.

Rész vé te li díj: 6800 forint, tíz éves kor alatt 3800 forint. (A díj tá mo -
ga tott. Aki tud, ad jon töb bet, hogy ven dé gül lát has sunk olya no kat is, akik -
nek nincs le he tő sé gük a rész vé te li díj ki fi ze té sé re.)

Je lent ke zé si ha tár idő: jú ni us 20. Je lent kez ni le het pos tai úton, te le fo -
non vagy e-mail ben az Evan gé li kus Misszi ói Köz pont el ér he tő sé ge in: 1164
Bu da pest, Bat thyá ny Ilo na u. 38–40.; 1/400-3057 (a dél előt ti órák ban);
ev mis@lu the ran.hu.

H I R D E T É S

Ván dor úton Jé zus sal
Au gusz tus 1. és 8. kö zött 14. al ka lom mal ren de zi meg az MEE Gyer mek-
és If jú sá gi Osz tá lya a Nap ve tő or szá gos evan gé li kus gye rek tá bort Pi lis -
csa bán, az idén 3–8. osz tá lyo sok szá má ra.

Ar ra hí vunk, hogy kös sük fel együtt az úti la put, és in dul junk ván dor -
út ra Jé zus sal! Játsszuk el, be szél jük meg, éne kel jük el kö zö sen, mi lyen
is Krisz tus sal jár ni éle tünk, ál ma ink út ja in! Vár min den kit a cso dát rej -
tő ta risz nya, ha mu ba sült po gá csa és a vi dám úti tár sak, to váb bá az ed -
di gi évek hez ha son ló an a kre a tív hit tan órák, áhí ta tok, ví zi olim pia, Ki
mit tud?, bib li ai tár sas já ték és kéz mű ves pa lo ta!

Tá bor ve ze tő: Ke lé nyi Zsolt. In for má ció: Pel lio nisz Pet ra (30/313-6658,
pet ra.pel lio nisz@gmail.com). Je lent ke zés: www.lu ther cam per.hu.

H I R D E T É S

KER KIT 
– dé li ke rü le ti kon fir man dus- és if jú sá gi tá bor

Idő pont: jú ni us 21–26. Hely szín: Bony há di Pe tő fi Sán dor Evan gé li kus
Gim ná zi um és Kol lé gi um, 7150 Bony hád, Kos suth La jos u. 4. Rész -
vé te li díj: 16 000 forint. In fó: Ara di And rás (and ras.ara di@lu the ran.hu,
20/824-3574); MEE Gyermek- és Ifjúsági Osztálya – Huszák Zsolt
(zsolt.huszak@lutheran.hu, 20/824-3870).

„Mi az igaz ság?” – kér dez te Pi lá tus, és kér dez zük mi is együtt, ol vas -
va a Bib li át vagy ép pen be le pil lant va Má tyás ki rály ud va rá ba is. A vá -
lasz ku ta tá sá ra hí vunk és vá runk a 6. KER KIT – dé li ke rü le ti kon fir man -
dus- és if jú sá gi tá bor ba, Bony hád ra jú ni us 21. és 26. kö zött. Vár juk az
idén vagy ta valy kon fir mál ta kat és a kö zép is ko lá so kat is!

H I R D E T É S

Ap ró mű hely a la ki te le ki An to ló gia Ki -
adó. Ke vés új ki ad vánnyal je lent ke zik,
de leg több ször fon tos és so ka kat ér -
dek lő kö te tek kel. Mint most: a Szét -
szag ga tott or szág – Trianon a magyar
költészetben az iro da lom sza va i val
pró bál ja el mon da ni Tri a non el mond -
ha tat lan fáj dal mát. Hat van egy köl tő,
ré gi ek és kor tár sa ink zen gik a nem
gyó gyu ló seb jaj du lá sát, úgy, hogy ész -
re vét le nül a mi könnyünk is meg ered.

Ady End re meg kon dít ja a sej te lem
ha rang ja it, s da dog va mond ja: „Ne ta -
pos sa tok raj ta na gyon, / Ne ti por ja -
tok raj ta na gyon, / Vér-vesz tes, sze -
gény, szép szi vün kön, / Ki, ime szá -
gul da ni akar. // Bal-jós la tú, bús nép
a ma gyar…” 

De a győ zők nem hal lot ták meg a
köl tő sza vát, és da ra bok ra szag gat tak
ben nün ket.

Fá jó-szép so rok, zsol tá ros mon da -
tok űzik az em bert, szin te be me ne -
kül Jé kely Zol tán ma ros szent im rei
temp lo má ba: „…egér fut ká ro zik a
pad alatt / s od vá ból egy-egy vén ku -
vik ki ront. / Tí zen va gyunk: ez a gyü -
le ke zet, / a ti zen egye dik ma ga a pap,
/ de éne ke lünk mi szá zak he lyett…”

A Nyu gat nagy nem ze dé ke az el -
ső cik lus: Ba bits, Kosz to lá nyi, Ju hász
Gyu la, Tóth Ár pád ver sei, a leg töb -
bet év ti ze de ken át ki hagy ták gyűj te -
mé nyes kö te te ik ből. A tri a no ni nem -

ze dék kö ve ti őket: Jó zsef At ti la, Illyés
Gyu la, Sík Sán dor, Szép Er nő, majd
a kor tár sak: Cso ó ri Sán dor, Kiss Dé -
nes, Ba ka Ist ván, Szent mi há lyi Sza -
bó Pé ter… Ér de kes, erős hang Er dély
vá la sza a tra gé di á ra: Áp rily La jos, Re -
mé nyik Sán dor, Bar ta lis Já nos, Lász -
ló ffy Ala dár, Far kas Ár pád mű vei.
Dsi da Je nő ha tal mas zen gé sű Psal -
mus Hun ga ri cu sa ki ált a nagy vi lág -

ba: „Mert an nak fia va gyok én, / ki a
kü szöb re té ve, / a kül ső sö tét ség re
vet te tett, / kit ver nek ezer éve, / kit
nem fo gad ma gá ba so ha a bé ke ré ve!”

Meg szó lal a Fel vi dék ke se rű hang -
ja, Kár pát al ja és Dél vi dék fáj dal ma is.
Má rai Sán dor Ha lot ti be szé de a vég -
ső igaz sá got fo gal maz za meg: „Nagy -
ha tal mak cse rél nek majd hosszú
jegyzékeket. / Te hall gass és fi gyelj.
Tud jad, már él a kis sa kál, / Mely af -
ri kai sí ro don tíz kör mé vel ka pál. /
Már sar jad a vad kak tusz is, mely el -
fe di ne ved / A me xi kói fej fán, hogy
ne is ke res se nek. / Még azt hi szed,
élsz?… Va la hol?… És ha más hol nem
is, / Test vé re id szí vé ben élsz?…”

Ver sek, pró za ver sek, imák, kö -
nyör gé sek gyűj te mé nye a bá tor an to -
ló gia, Bí ró Zol tán szer kesz té sé ben. A
leg több köl tő mint ha vé ré vel ír ta vol -
na val lo má sát. Tud va, Tri a non alá fir -
kan tott pa pír ja Ma gyar or szág ha lá la
és a mi éle tünk! Min den na pi gyá szunk
és re mé nyünk: eny hül a mély seb, egy -
szer a fi a ta lok is meg is me rik és meg -
ér tik az iga zi Tri a nont. Nem fél nek
em lé kez ni rá és be szél ni ró la.

g Feny ve si Fé lix La jos

Szét szag ga tott or szág

Az Evan gé li kus Élet 2010. jú ni us 6-i
szá má nak 6. ol da lán is meg je lent az
a nyi lat ko zat, ame lyet két püs pök tár -
sam mal, dr. Be er Mik lós vá ci ró mai
ka to li kus és dr. Sza bó Ist ván du na mel -
lé ki re for má tus püs pök kel tet tünk a
Ve rő cén épült „Kár pát-ha za temp lo -
ma” ügyé ben. Szá mos ol va só je lez te,
hogy szí ve sen ven ne to váb bi ma -
gya rá za tot, il let ve ma gam is szük sé -
ges nek ér zem, hogy – te kin tet tel a
kér dés teo ló gi ai sú lyá ra – vissza tér -
jek er re az ügy re. 

Köz le mé nyünk ben is hang sú lyoz -
tuk, hogy a nem ze ti össze fo gást fon -
tos nak tart juk, kü lö nö sen an nak a
dik tá tum nak a tu da tá ban, ame lyet ki -
lenc ven éve Tri a non ban hoz tak a
nagy ha tal mak. Ezért az tán szük ség is
van olyan em lék he lyek re, ahol a vi lág -
ban szét szórt ma gyar ság fel idéz he ti a
ma ga meg rab lott múlt ját. 

El is me rés sel adóz tunk az  előtt is,
hogy Beth len Far kas ve rő cei pol -
gár mes ter lel ke se dé se so ka kat ma gá -
val ra ga dott. 

A köz ada ko zás ból emelt épü le tet
azon ban egy sze rű en nem ne vez het -
jük ke resz tény temp lom nak. A szer -
ve zők egyik egy ház zal sem egyez tet -
ték a temp lom szen te lés nek ne ve zett
al ka lom li tur gi á ját, és – ami még
na gyobb baj – a ter ve zők a ke resz -
tény ség szá má ra vál lal ha tat lan mo tí -
vu mot he lyez tek a temp lom bel ső
kö zép pont já ba.

Egy, az al ka lom ra hí vo ga tó hon lap
a kö vet ke zőképpen ír ja le az épü let
bel se jét: „Az egy sze rű hó fe hér fa lak
és bol to zat kö zött szí nes üveg ab lak -
sor fe szül, me lyen hon fog la ló ele ink
pá rat la nul gaz dag dí szí tő mű vé sze te
je le nik meg fény be öl töz tet ve. Kö zép -
pont ban az ál má ban ég be emelt
Eme se, aki től a mon da sze rint az Ár -
pád-ház szár ma zik…” Ez azon ban
egy sze rű en vál lal ha tat lan volt az
egy há zak szá má ra, ezért je lez tük,
hogy az ün nep sé gen leg na gyobb saj -
ná la tunk ra nem tu dunk részt ven ni.
(A ma gam ré szé ről kér tem, hogy
más evan gé li kus lel kész se le gyen je -
len – ugyan így tel je sen tá vol ma rad -
tak a ró mai ka to li ku sok is.)

„A Kár pát-ha za temp lo má nak”
meg ál mo dói és ter ve zői – vá lasz nyi -
lat ko za tuk sze rint – „meg döb be -
nés sel és szo mo rú ság gal” ér te sül tek
dön té sünk ről, és azt ál lí tot ták, hogy
az al kal ma zott szim bó lum rend szer „a
ke resz tény sé günk ben gyö ke re ző egy -
sé gün ket” áb rá zol ja. Vál to zat lan

meg győ ző dé sünk azon ban, hogy a
po gány mi to ló gia ilyen alak jai nem
va lók ke resz tény temp lom ba. A tu -
rul nem lép het a Szent lé lek he lyé be. 

Ter mé sze te sen ké szen ál lunk az
al ko tók ál tal szor gal ma zott pár be -
széd re, már csak azért is, mert eb ben
az eset ben ne kik, a szak ma amúgy ki -
vá ló kép vi se lő i nek is el mond hat juk: a
ke resz tény temp lom épí té szet nek bi -
zo nyos kri té ri um rend sze re van. Hí ve -
ink nek és a szé le sebb köz vé le mény nek
pe dig azt ma gya ráz hat juk el, hogy bib -
li kus hi tünk kel nem egyez tet he tők
össze a po gány val lá sos ság ele mei. 

Tu da tá ban va gyunk an nak, hogy
tör té ne te so rán a ke resz tény ség a po -
gány ság mi lyen je gye it szív ta ma gá ba,
és „ke resz telt meg” bi zo nyos ide gen
je len sé ge ket. Az is igaz, hogy az in kul -
tu rá ci ó nak ne ve zett je len ség a ha gyo -
mány bi zo nyos sza ba dabb köl csön ha -
tá sát is le he tő vé te szi. Egy há za ink ban
azon ban fel kell emel nünk sza vun kat
az új po gány ság kü lön fé le for mái el len.
A püs pö kök fel ada ta egye bek mel lett
a ta ní tás tisz ta sá gá nak vé delme és a hí -
vek nek kí nált út mu ta tás.

Őszin tén meg mon dom, fájt, hogy
mind ez Tri a non év for du ló ja kap -
csán tör tént. Váz la to san már meg volt
az a be szé dem, ame lyet jó szív vel el -
mond tam vol na Ve rő cén – ha nem
temp lom szen te lés re, ha nem egy em -
lék hely fel ava tá sá ra hív nak. 

Mély szo mo rú ság gal ol vas tam
ugyan ak kor azo kat az in du lat tól fű tött

írá so kat, ame lyek tá vol ma ra dá sunk
okát eny hén szól va nem ér tet ték meg.
Stof fán György Há rom püs pök Krisz tus
el len cí mű, szé les kör ben ter jesz tett cik -
ke sze rint „el len sé ges és Krisz tus pa ran -
csa i val hom lok egye nest el len ke ző, bű -
nös és meg osz tó dön tés” volt a mi enk,
nyi lat ko za tunk ősze rin te „os to ba és
jog gal ma gyar el le nes nek ne vez he tő”.
Fel ada tun kat pe dig így ha tá roz za meg:
„Le gyen ott kí nai, arab, szé kely vagy hun
mo tí vum a fa lon, ak kor is el kell men -
ni, mert ez a hi va tá suk, a kö te les sé gük.”
Az „urak” (ezek mi vol nánk, püs pö kök)
sze rin te „bűnt kö vet tek el”, ezért írá sa
vé ge fe lé így fa kad ki: „Is ten le gyen
Önök höz ir gal mas ak kor, ami kor elé
kell áll ni uk az el szá mo lás ra!” 

Kü lön fé le in ter ne tes fó ru mo kon
még en nél is dur vább – és több nyi re
per sze név te len – be jegy zé sek je len -
tek meg. Ezek egyi ke az az írás, amely
az Okád nak a je ho va püs pö kök cí met
vi se li. (Az idé ze tet vál toz ta tás nél kül,
be tű hí ven kö zöl jük. – A szerk.) „Ezek
a csil la go kat is le ha zud nák az ég ről. Az
egy ház pap jai, püs pö kei az el múlt
hat van év ben so ha nem szól tak a ma -
gya rok ér de ké ben és a Tri a non-i gya -
lá zat mi att sem szól tak so ha. Most is
Er dő rab bi val az élen meg til tot ták a ha -
rang zú gást. Ki bújt a szög a zsák ból! Új -
po gá nyok nak tar ta nak ben nün ket sö -
tét lel kű Je ho va ki szol gá lói. Nem tet -
szik ne kik a temp lom ban sem mi, sem
a kül se jé ben, sem a bel se jé ben. Ak kor
men je nek a zsi na gó gák ba és nyal ják a
rab bik fe ne két. Te hát ki is mond ják,
hogy nem ze tünk múlt já nak ko ráb bi és
na gyob bik ré szét nem is me rik el.”

Min dig azt hit tem, jó al vó va gyok.
Ám fe le sé gem sze rint újab ban so kat
for go ló dom nyug ta la nul. Ta lán nem
cso da. Fél re ér tés ne es sék: tu dom,
hogy ezek a vé le mé nyek fény évek re
van nak azok gon dol ko dá sá tól, akik a
ve rő cei em lék he lyet meg ál mod ták, és
azok lel kü le té től, akik jú ni us 4-én
részt vet tek az ava tá son, vagy a Du -
na Te le ví zió köz ve tí té se nyo mán kí -
sér ték fi gye lem mel. Ám ép pen ez a
sis ter gő gyű lö let in do kol ja, hogy hig -
gad tan és tü rel me sen to vább ra is ki -
fejt sük ál lás pon tun kat. 

Bí zom ben ne, hogy az el ke se rí tő
je len sé gek el le né re meg tud juk be -
szél ni kö zös dol ga in kat. 

Eme se ál ma 
és egy püs pök ál mat lan sá ga

g Fabiny Tamás

„A Kárpát-haza temploma” Verőcén
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Krisz tus mond ja: „Jöj je tek én hoz zám
mind nyá jan, akik meg fá rad ta tok, és
meg vagy tok ter hel ve, és én meg -
nyug vást adok nek tek.” (Mt 11,28)

Szent há rom ság ün ne pe után a má so -
dik hé ten az Út mu ta tó reg ge li és he ti
igé i ből fi gyel mez te tő hí vás hang zik: „Vi gyáz za tok, hogy el ne uta sít sá tok (ne
ves sé tek meg) azt, aki szól!” (Zsid 12,25) Mert „Is ten be szé de élő és ha tó, éle -
sebb min den két élű kard nál, és meg íté li a szív gon do la ta it és szán dé ka it” (Zsid
4,12; LK). Az Úr sze re te te s jó sá ga kö rül öle li éle tün ket. Ő min ket is hív: „Fi -
gyel je tek rám, jöj je tek hoz zám! Hall gas sa tok rám, és él ni fog tok!” (Ézs 55,3)
Ezért: „Mi, akik élünk, áld juk az Urat mind örök ké!” (GyLK 749) A nagy va -
cso rá ra va ló hí vo ga tás már az Ószö vet ség ben el kez dő dött; ott „fel üdí tem a
fá radt lel ket, és meg elé gí tek min den el csüg gedt lel ket” (Jer 31,25). S ez foly -
ta tó dik az Új szö vet ség ben; mert „bol dog az, aki Is ten or szá gá nak ven dé ge”, ezért
„jöj je tek, mert már min den ké szen van” (Lk 14,15.17). És: „Bol do gok, akik hi -
va ta lo sak a Bá rány me nyeg ző jé nek va cso rá já ra!” (Jel 19,9) Lu ther sze rint „Is -
ten előtt nincs sze mély vá lo ga tás. Krisz tus or szá ga az igé vel azért fog lal min -
den kit egyen lő egy ség be (lásd a 23. v.: »kény sze ríts be jön ni min den kit, hogy
meg tel jék a há zam«), hogy ne az üd vö zül jön, aki így vagy úgy él, ezt vagy
azt te szi; ha nem aki hisz!” Csak a Jé zus ba ve tett hi tünk ál tal van sza bad utunk
egy Lé lek ben az Atyá hoz; így „te hát nem vagy tok töb bé ide ge nek és jö ve vé -
nyek, ha nem pol gár tár sai a szen tek nek és há za né pe Is ten nek” (Ef 2,19). A böl -
cses ség és a bal ga ság ma is egy szer re hí vo gat, de mi ne fe led jük: „A böl cses -
ség kez de te az Úr nak fé lel me, és a Szent nek a meg is me ré se ad ér tel met.” (Péld
9,10) Az egyip to mi fér fi agyon üté se mi att me ne kü lő Mó zest Mid ján pap ja
fo gad ta be jö ve vény ként, s így szólt lá nya i hoz: „Hív já tok ide, és egyék ve lünk!”
(2Móz 2,20) A gyer mek te len An na meg nyug vás ra lelt az Úr temp lo má ban,
mi u tán kö nyör gött az Úr hoz, és fo ga dal mat tett: ha „fiú gyer me ket adsz szol -
gá ló lá nyod nak, ak kor egész éle té re az Úr nak adom” (1Sám 1,11). Jé zus élő igé -
jé vel és hét ke nyér ből ven dé gel te meg a pusz tá ban a so ka sá got; köz tük a négy -
ezer fér fit, akik „mind nyá jan et tek, és jól lak tak, az után össze szed ték a ma -
ra dék da ra bo kat hét te le ko sár ral” (Mt 15,37). A két go nosz te vő sor sa, de a
mi örök sor sunk is el dőlt a ke resz ten. A „jobb” la tor ma gá nál jobb nak, sőt
ki rá lyá nak is mer te el Jé zust, és hoz zá fo hász ko dott; ke gyel met nyert: „Bi zony,
mon dom né ked, ma ve lem le szel a pa ra di csom ban.” (Lk 23,43) Jé zus sze rint:
„aki hisz én ben nem, ha meg hal is, él; és aki él, és hisz én ben nem, az nem hal
meg so ha.” (Jn 11,25–26) A pró fé ta e sza vá ban a vég ső ha za té rés és a nagy va -
cso ra ígé re te is ben ne rej lik: „Mert meg vál tot ta az Úr Já kó bot, meg sza ba dí -
tot ta az erő sebb ke zé ből. Meg jön nek majd, és uj jon ga nak Si on ma gas la tán,
él ve zik az Úr tól ka pott ja va kat…” (Jer 31,11–12) „Jöj je tek, Is ten Fia hív: / »Térj
én hoz zám, meg ter helt szív! / Jöjj, hív lak, fá radt lé lek!« (…) Be tel je sül az ígé -
ret, / El nyer jük az üd vös sé get / Jé zu sunk ál tal.” (EÉ 435,1.4)

g Ga rai And rás

HE TI ÚT RA VA LÓ

Lu ci Fer kó e föl di pá lya fu tá sa alatt köz -
is mer ten a vá do ló sze re pét töl tötte be.
Az íté let nap kö ze led té vel azon ban
gon dolt egy na gyot, s ra vasz prak ti ká -
val és ügyes má gi á val be szö kött a pa -
ra di csom ba. Új sze rű, zse ni á lis öt le te
tá madt: ő lesz in kább a vé dő ügy véd -
je ezen túl min den el bu kott föl di em -
ber nek. Lé nyé hez s e vég idő perc em -
ber ké i hez il lő, „kor sze rű” stra té gi át vá -
lasz tott: ő nem „men ti”, csupán „men -
te ge ti” majd az el eset te ket. Nem „bűn -
ről” kell majd pa pol ni, ha nem „bot lás -
ról” ér vel ni! Tud ta jól: ez tu ti be jön!

Már is ott állt a ki rá lyi szék előtt. Kö -
hö gött egyet, hang ját éles re kö szö rül -
te, és így szólt az Ott Ülő höz:

– Ugyan már, Fő nök! Hogy Ádám
és Éva vét kez tek? Egész éle tük ben té -
ged di cső í tet tek, ne ked éne kel tek,
csak egy fül ledt nyá ri reg ge len sze gé -
nyek meg kí ván ták az al mát, amit te til -
tot tál ne kik. Oly nagy do log ez? Em -
be rek vol tak ők is! Ezért kel lett vol na
az em ber faj nak vég leg el buk nia? Mi -
cso da igaz ság ta lan ság ez!

Az Ott Ülő hát ra dőlt bí bor vö rös ka -
ros szé ké ben, s ennyit mon dott:

– Meg fon to lom!
Lu ci Fer kó foly tat ta:
– Pé ter volt a leg lel ke sebb kö ve tő -

je fi ad nak. Még meg hal ni is kész lett
vol na ér te! Csak ama re mény te len
hely zet ben sze gény en ge dett a nyo -
más nak, és meg ta gad ta őt. Oly nagy
do log ez? Em ber ből volt ő is!

Az Ott Ülő hát ra dőlt bí bor vö rös ka -
ros szé ké ben, s ennyit mon dott:

– Meg fon to lom!
Lu ci Fer kó foly tat ta:
– Jú dás nak ha tal mas ter vei vol tak

fi ad dal! Né pe sza ba dí tá sát vár ta tő le!
És oly szor gal ma san őriz te a ta nít vá -
nyok pén zét! A sze gé nyek ről so ha se fe -
led ke zett meg! Hát nem ért he tő, hogy
csa ló dott sze gény, és el árul ta őt? Oly
nagy do log ez? Em ber ből volt ő is!

Az Ott Ülő ek kor fel állt bí bor vö rös
ka ros szé ké ből, sze me i vel szik rá kat
szórt, és han go san így ki ál tott:

– Hát per sze! Már ér tem! Bűn,
meg vál tás, íté let – mek ko ra mar ha ság!
Hol van az én Bár gyú Fi am, aki ezt be -
etet te ve lem? Elő az zal a bir ká val,
mert át vert en gem és rá sze dett! Ka -
land lel ke tes tet öl tött, em ber ré lett,
sze re tett, és kín ha lált szen ve dett! De
mi nek?! Ves sé tek azon nal a gye hen ná -
ra! El ve le!

Lu ci Fer kó a pa ra di csom ban
(Teo ló gi ai tan me se)

A Lu ther Ki adó és a Her me ne u ti kai
Ku ta tó köz pont 2009-ben meg je lent
kö zös ki ad vá nya an nak a ma ga ne mé -
ben egye dül ál ló be szél ge tés so ro zat nak
az alap ján ké szült, ame lyet Fa bi ny
Ti bor, a Ká ro li Gás pár Re for má tus
Egye tem tan szék ve ze tő pro fesszo ra
kez de mé nye zett Irány vál tás cím mel. 

Az elő adá sok nem tit kolt cél ja a so -
kak szá má ra ide ge nül hang zó „bi -
zony ság té tel” in tel lek tu á lis meg újí tá -
sa volt. A 2008 őszén el hang zott so -
ro zat ke re té ben négy je les egye te mi ta -
nár vál lal ko zott ar ra, hogy kö zön ség
előtt őszin tén, de az in tim szfé ra meg -
őr zé se mel lett vall jon meg té ré sé nek él -
mé nyé ről, meg ossza éle te irány vál tá -
sá nak tör té ne tét. (Az elő adá sok ról az
Evan gé li kus Élet Meg té ré sek cím mel
már ko ráb ban is tu dó sí tott.)

A so ro zat négy elő adó ja a hu mán
tu do má nyok négy kü lön bö ző te rü le -
té nek je les kép vi se lő je volt: Dér Ka -
ta lin, Ko czisz ky Éva, Bé ké si Sán dor és
az öt let gaz da, Fa bi ny Ti bor. A négy
sze mély „meg for du lá sa”, ma ga a meg -
té rés min den ki ese té ben más, kö zös
vo ná so kat azon ban fel fe dez he tünk. 

Nyil ván va ló, hogy min den em ber
éle té ben van nak olyan sza ka szok,
ami kor va la mi fé le vál to zás ra vá gyik,
ki üre se dett nek ér zi az éle tét. Vagy
egy sze rű en csak úgy ta pasz tal ja, hogy
a sa ját szak má ja te rü le tén el ér te az
összes le het sé ges célt, ki ví vott min -
den el is me rést: va la mi még is hi ány -
zik az éle té ből. So kan ek kor új pá lyát

vá lasz ta nak, át ér té ke lik éle tü ket, em -
be ri kap cso la ta i kat… 

Ha son ló ese mé nyek tör tén tek a
négy sze méllyel is. Dér Ka ta lin a
klasszi ka-fi lo ló gi á tól a Bib li á hoz for -
dult. Meg té ré se előtt na gyon be teg
volt, tes ti-lel ki prob lé mák gyö tör ték.
Ahogy ő fo gal ma zott: „a lé tem volt be -
teg”. Egy hús vét va sár na pon azon ban
fel éb red vén Is ten szólt hoz zá, és on -
nan tól kezd ve min den meg vál to zott…

Ko czisz ky Éva ré gi pá lyá ját és tu -
do má nyos mun kás sá gát ér té kel te át,
szak mai ér dek lő dé sét újí tot ta meg. A
lét el mé let től ju tott el az Élet ta nú sá -
gá ig. Bé ké si Sán dor – ere de ti szak -
má ját te kint ve rajz film ren de ző, gra -
fi kus – hi va tá sát azon ban teo ló gus -
ként, a teo ló gi ai esz té ti ká ban ta lál ta
meg. Az ő irány vál tá sa: a mű vé szi ér -
zé keny ség hit ál ta li át ren de ző dé se.
Fa bi ny Ti bor a lel kész gye re kek től
so kak ál tal „au to ma ti ku san” el várt
egy há zi szol gá lat he lyett an gol–
könyv tár sza kos „vi lá gi” böl csész ként
kezd te tu do má nyos kar ri er jét. Bár
an gol iro dal már ként ma is több egye -
tem je les ta ná ra, új ra fel fe dez vén a
Bib li át, ér dek lő dé se fo ko za to san a
teo ló gia és a her me ne u ti ka fe lé for -
dult. Ahogy a be szél ge tés ben fo gal -
ma zott, az ő éle te ar ra a fo lya mat ra
pél da, hogy „az egy ház ból nem csak
ki nő ni, ha nem be le nő ni is le het”.

A négy tu dós négy egy más tól el té -
rő élet tör té ne tét egy fon tos for du ló -
pont kö ti össze: mind annyi an fel -

nőtt ként, ko moly tu do má nyos ta nul -
má nyok kal és mun kás ság gal a há tuk
mö gött tér tek meg. A tör té ne tek kö -
zött ta lál ko zunk Pál apos to li, drá mai,
gyó gyí tó for du lat tal és au gus ti nu si
hosszú út tal is, mind amel lett, hogy e
né hány tör té net is rá döb ben ti az ol va -
sót a Te rem tő út ja i nak sok szí nű sé gé -
re. A tör té ne tek ins pi rá ló üze ne te,
hogy nem csu pán több irány ból és
sok fé le kép pen le het meg ér kez ni a
for du ló pont hoz. Az irány, ha egy lesz
is az út, még is sok fé le ma rad. 

A könyv min den gon dol ko dó em -
ber szá má ra ak tu á lis kér dé se ket vet fel:
Ho gyan to vább? Mit je lent egy ér tel -
mi sé gi szá má ra az irány vál tás? Ho gyan
ke rül új hely re, új meg vi lá gí tás ba az
iro da lom, a fi lo zó fia vagy az esz té ti ka?
Ho gyan for má lód nak az em ber tu laj -
don sá gai, kap cso la tai, cél jai? Mi foly -
tat ha tó, és mi nem ke resz tény em ber -
ként? Ho gyan vál to zik meg a ke resz -
ténnyé lett ér tel mi sé gi ér dek lő dé se, vi -
lág ké pe, mun ká ja? Ho gyan fér meg hit
és gon dol ko dás? Mi ként ér tel me ző dik
új ra az ad dig fel hal mo zott tu dás?

Négy sze mé lyes meg té rés tör té net a
múlt ból és négy hi te les hit val lás a je -
len ből. Ke resz ténnyé vál ni és ke resz -
tény nek ma rad ni ér tel mi sé gi ként. A
könyv Ri to ók Zsig mond aka dé mi kus
aján lá sá val és az ere de ti be szél ge té sek -
ről ké szült fel vé te le ket tar tal ma zó
DVD-mel lék let tel kap ha tó az evan gé -
li kus köny ves bolt ban.

g A. Sz.

A HÓ NAP KÖN Y VE

Irány vál tás – Hu mán ér tel mi sé gi ek meg té ré se

A hónap könyve – júniusban a Luther Kiadótól 
30 kedvezménnyel
Fabiny Tibor és Tóth Sára (szerk.)
Irányváltás – Humán értelmiségiek megtérése
Vá sá rol ja meg a hó nap köny vét ked vez mé nye sen!
Eredeti ára: 1860 forint. 
http://bolt.lu the ran.hu • E-mail: ki ado@lu the ran.hu
Fax: 1/486-1229 • 1085 Bu da pest, Ül lői út 24.

b Szűcs Fe renc re for má tus teo ló -
gi ai pro fesszor mu tat ta be a má -
jus 26-i Cre do-es ten Fa bi ny Ti -
bor Szó tör té né sek cí mű – az el -
múlt év vé gén meg je lent – ta nul -
mány kö te tét. Az aláb bi ak ban
az el mon dot ta kat ki vo na to san
kö zöl jük. Az elő adás teljes ter -
je del mé ben a Cre do evan gé li kus
fo lyó irat kö vet ke ző szá má ban
fog meg je len ni.

Fa bi ny Ti bor szá má ra a szó tör té nés el -
ső sor ban a sze mé lyes meg szó lí tott sá -
got je len ti. De a kom mu ni ká ci ó hoz
min de nek előtt kom m uni ó ra (kö zös ség -
re) van szük ség, vagy ép pen for dít va: „A
szó tör té nés ak kor va ló sá gos, ha ab ból
kö zös ség tá mad” (9. o.). A köny vet ezért
most ab ból a sa já tos szem pont ból is
pró bál juk át te kin te ni, hogy kik nek a tár -
sa sá gá ban ér zi jól ma gát Fa bi ny Ti bor,
kik szó lí tot ták meg őt iga zán, és ki ket
is pró bál ő ma ga szó ra bír ni. 

A szer ző leg sa já to sabb kö zös sé ge a
ke resz tény egy ház teo ló gu sa i nak kö zös -
sé ge. Nem tit kol ja, hogy ezen be lül is
a lu the ri teo ló gi ai tra dí ci ó ban van leg -
in kább ott hon, nem csak a szü lői ház -
ból ho zott csa lá di-fe le ke ze ti in dít ta tá -
sok okán, ha nem sok kal in kább az ide
tör tént szel le mi ha za ta lá lás jo gán is.
Ma gá val ra gad ja en nek a teo ló gi á nak
Krisz tus- és ke reszt köz pon tú sá ga és ige -
szem lé le te, amely ből egye ne sen kö vet -
ke zik a re for má to ri her me ne u ti ka is. Fa -
bi ny Ti bor rend sze res teo ló gi ai ér dek -
lő dé sé nek két sar ka la tos pont ja van: az
egyik az ige ese mény hi te les meg ér té -
se, a má sik en nek hit val lá sos meg -
nyil vá nu lá sa.

Szá má ra a ti po ló gia, mint az Új szö -
vet sé get és a re for má to ri fel fo gást jel lem -
ző ana lo gi kus gon dol ko zás mód, dön -
tő je len tő sé gű. Ez a mű fa ji sa já tos ság
meg is ma gya ráz za, hogy a je len vá lo -
ga tás ban Ru dolf Bult mann pél dá ul
csu pán érin tő le ge sen sze re pel. Más fe -
lől ép pen a tör té ne lem és her me ne u -

ti ka szo ros kap cso la ta mi att an nak a hi -
ány ér ze tünk nek is han got kell ad nunk,
hogy ez az as pek tus – pél dá ul a je les
kor társ lu the rá nus teo ló gus sal, Wol fart
Pan nen berg gel együtt – szin te tel je sen
ki is esik a szer ző lá tó kö ré ből.

A con fes si ót Fa bi ny ket tős ér te lem -
ben hasz nál ta: hit val lás ként és bűn val -

lás ként. A könyv is szól mind két ér tel -
me zés ről. A hit val lás hely ze te a 20. szá -
zad két po li ti kai és ideo ló gi ai dik ta tú -
rá já nak nyo má sá ra jött lét re. En nek ha -
tá sá ra ta lál ko zunk olyan hit val ló sze mé -
lyi sé gek kel, akik az elv te len komp ro -
misszum he lyett „az ár ral szem ben is
vál lal ták hi tü ket, s így ta núk ká, már tí -
rok ká let tek ” (287. o.). Er re a hit val ló
helyt ál lás ra kü lö nö sen két sze mé lyi ség
je len ti szá má ra a mér ték adó pél dát: a
né met Di et rich Bon hoef fer és a ma gyar
Or dass La jos.

A múlt azon ban szé gye nünk kel és
gyen ge sé ge ink kel is szem be sít min ket.
Fa bi ny Ti bor en nek a ké nyes kér dés nek
a meg íté lé sé ben is a pu ri fi ká lás és az el -
hall ga tás vég le tei kö zött ke re si a ke resz -
tény kö zös ség egye dül jár ha tó út ját. Ez
pe dig a con fes sio oris (a száj bűn val lá -
sa) és a kö zös ség el le ni bűn kö zös sé gi
meg bo csá tá sá nak Bon hoef fer ál tal
aján lott út ja (306–307. o.).

A má sik kö zös ség, mely hez a szer -
ző el sőd le ges szak má ja sze rint is tar to -
zik, az iro da lom tu do mány és az an gol
iro da lom nak az a ré sze, amely még
szer ve sen kap cso ló dott a bib li ai ih le té -
sű kul tú rá hoz. Mil ton El ve szett pa ra -
di cso ma az imád ság li tur gi ai mély sé ge -
i be és ma gas sá ga i ba ve zet ben nün ket
(366–375. o.). Fa bi ny Shakes peare-ol -
va sa tá ban a gyer me kek lát nak a bűn ál -
tal meg va kí tott szü lők el le né ben. De ők
kép vi se lik és hir de tik a fel ol do zást is. De
épp oly le nyű gö ző a bűn és go nosz
szim bo liz mu sá nak elem zé se is a Mac -
beth kap csán Pa ul Ri coeur Ádám-mí -
to sza se gít sé gé vel (78–93. o.). 

A har ma dik kö zös ség, ahol Fa bi ny
Ti bor ott hon ér zi ma gát, a her me ne u -
ti ka vi lá ga. Kü lö nös for du lat, hogy ezt
az ere den dő en teo ló gi ai nyel vet ép pen
az iro da lom el mé let és fi lo zó fi ai her me -
ne u ti ka nyo mán ép pen Fa bi ny Ti bor ta -
nít ja új ra, im már év ti ze dek óta a teo -
ló gu sok nak. 

Vé gül, de nem utol só sor ban, Fa bi ny
Ti bort a tisz te le tes és tu dós pré di ká to -
rok tár sa sá gá ban lát juk. A négy kö zölt
ige hir de tés a klasszi kus ho mi le ti ka és
re to ri ka sza bá lya it kö ve ti min den pa -
pos pá tosz nél kül. Mon da ni va ló ja friss
és ak tu á lis. Kü lö nö sen szép és meg ra -
ga dó an egye dül ál ló a Mag ni fi cat pa ra -
frá zi sa ként el mon dott imád sá ga a ke -
resz tyén po li ti ku sok nak tar tott is ten -
tisz te le ten.

Szám adás, an to ló gia ez a könyv Fa -
bi ny Ti bor ed di gi sok irá nyú szel le mi te -
vé keny sé gé ről. Négy tisz tes tár sa ság ban,
szel le mi mű hely cso port ké pén pró bál -
tuk őt el he lyez ni. Vé gül hadd fe jez zük
ki örö mün ket, hogy ma es te mi is tár -
sa sá gá ba ke rül het tünk: ba rát ként, test -
vér ként, ta nít vány ként – de min den -
kép pen szó tör té né se i nek részt ve vő i -
ként.

Fa bi ny Ti bor: Szó tör té né sek. Her me -
ne u ti kai, teo ló gi ai és iro da lom tu do -
má nyi ta nul má nyok. Lu ther Ki adó,
Bu da pest, 2009. Ára 2990 fo rint.

Szó tör té né sek
Fa bi ny Ti bor új kö te te

g Fabiny Tibor
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Hei deg ger rel kezd jük a be szél ge tést.
Egé szen pon to san a Lét és idő har ma -
dik pa rag ra fu sá val: a tu do má nyok
„moz gá sá val” – ez a 20. szá za di né -
met eg zisz ten cia lis ta fi lo zó fus ki fe je -
zé se –, az zal, hogy mennyi re ké pe sek
vál ság ba hoz ni sa ját alap fo gal ma i kat.
(Hei deg ger sze rint ez a vál ság ba ho -
zó ké pes ség ha tá roz za meg egy-egy
tu do mány szín vo na lát.) Er ről az ál lí -
tás ról írt esszét a fi lo zó fia OKTV má -
so dik for du ló já ban Vin ce, és er ről be -
szél most a koc kás ab rosz fe lett. Sza -
ba to san, pon to san, össze sze det ten.
Rög tön ki tű nik, hogy if jú ko ra el le né -
re – ezek ben a he tek ben érett sé gi zik
– rend kí vül szé les a lá tó kör re, ugyan -
ak kor nyo ma sincs ben ne nagy ké pű -
ség nek, ön telt ség nek.

– Ti zen éves ként az a fel ada tom,
hogy meg kér dő je lez zem a dol go kat.
Vál ság ba hoz ni va la mit pon to san ezt
je len ti: hogy alap ja i ban kér dő je lez zük
meg az adott fo gal mat. De a meg kér -
dő je le zés csu pán a kér dés fel ve té sét
je len ti, nem pe dig azt, hogy fel tét le -
nül tel jes egé szé ben sut ba is kell vág -
ni a ko ráb bi ered mé nye ket.

Ez után esszé jé nek lé nye gét is mer -
tet ve ar ról be szél, hogy Hei deg ger ál -
lás pont ja mennyi ben ta gad ja a tu do -
má nyos ha la dás ba ve tett ha gyo má -
nyos bi za lom jo gos sá gát. Egy ered -
ményt esze rint nem le het meg ha lad -

ni, csak új ra gon dol ni. Az esszé a fi zi -
ka tör té ne té ből vesz pél dát: a szá zad -
for du lón az elekt ro di na mi ka ki tel je -
se dé se nem a fi zi ka le zá ru lá sát von -
ta ma ga után, ha nem át té te lek kel a
fény ket tős ter mé sze té nek fel fe de zé -
sét, majd in nen a ter mé szet ről va ló
gon dol ko dá sunk tel jes új ra for má ló -
dá sát. Vin ce be vall ja: tá jé ko zott sá ga
a té ma kör ben jó részt mér nök vég zett -
sé gű édes ap já tól – Mun tag And rás -
tól, egy há zunk zsi na tá nak nem lel ké -
szi el nö ké től – szár ma zik, s szá má -
ra in kább azt bi zo nyít ja, hogy a tu do -
má nyos ság tör té ne te nem a tel jes ség
fe lé mu ta tó egye nes nyíl.

A tu do mány li ne á ris ér te lem ben
vett fej lő dé sé nek ta ga dá sá tól szin te
ész re vét le nül ju tunk el Ady End re
köl té sze té ig és an nak meg íté lé sé ig. A
ma gyar iro da lom OKTV-re ké szül ve
ugyan is e té má ba ás ta be le ma gát Vin -
ce. Rö vi den vá zol ja Ki rály Ist ván
Ady-mo nog rá fi á já nak je len tő sé gét –
mi köz ben ké te lye it is megfo gal maz -
za a párt ál la mi el vá rá sok sze rint író -
dott mű vel szemben –, majd A ma -
gyar Uga ron cí mű vers sel kap cso lat -
ban ar ra a je len ség re te re lő dik a szó,
hogy ol va sás köz ben mi lyen gyak ran
lép nek au to ma ti ku san mű kö dés be a
ta nult ol va sá si refle xek, és hogy a
leg jobb szán dé kú ér tel me zés is
könnyen a rög zült el vá rás rend szer

fog sá gá ban ma rad, így ter mé ket len ség -
re van ítél ve. Ilyen kor ma gát az el vá -
rás struk tú rát ér de mes fe lül vizs gál ni.

– A iro da lom OKTV je len tős vál -
to zást ho zott a gon dol ko dá som ban.
Egy re job ban ér de kel a szö veg be fo -
ga dá sá nak és ér tel me zé sé nek a mi -
ként je. Egy szö veg csak ak kor szó lal
meg, ha ol vas sák, és csak azok ra a
kér dé sek re ad vá laszt, ame lyek az
adott ol va sá si hely zet ben ele ve je len
van nak.

Ha son ló kér dé sek kel – pél dá ul
hogy a vers for mák nak mi a funk ci -
ó juk a je len tés kép ző dés ben – kí ván
majd fog lal koz ni Vin ce az egye te men
is. Fel té ve, hogy (csak a má so dik ként
meg je lölt) ma gyar szak ra jut be. El -
ső he lyen még csak nem is a fi lo zó -
fia szak sze re pel: a Szín ház- és Film -
mű vé sze ti Egye tem szín há zi dra ma -
turg sza kán meg hir de tett ti zen két
hely egyi ké re pá lyá zik – akár csak raj -
ta kí vül még kö rül be lül két száz öt ve -
nen. Il let ve most már csak öt ven-egy -
né há nyan. Ennyi em bert hív tak be
ugyan is a má so dik és a har ma dik for -
du ló ra. Ez utób bi mos ta ná ban lesz,
jú ni us kö ze pén. Ezen kí vül még egy
úgy ne ve zett ros tát kell majd si ke re -
sen ab szol vál nia ah hoz, hogy az in -
téz mény hall ga tó ja le hes sen.

Vin ce ter mé sze te sen nem szín há -
zi ta pasz ta lat nél kül je lent ke zett ép -
pen ide. 2009-ben pél dá ul ő ír ta a
Ma gyar or szá gi Evan gé li kus If jú sá gi
Szö vet ség (Me visz) Bár ka szak cso -
port ja ál tal elő adott pas sió já ték for -
ga tó köny vét, és az el múlt évek ben
több ször is – hol Jé zus, hol Jú dás sze -
re pét ma gá ra ölt ve – részt vett a
darabban. (Töb bek kö zött er ről szólt
az Evan gé li kus Élet 2009. áp ri lis 5-ei
szá má nak Pas si ó ra ké szül ve… cí -
mű ri port ja. – A szerk.) Ugyan így a
Fa ze kas Mi hály Fő vá ro si Gya kor ló
Ál ta lá nos Is ko la és Gim ná zi um szín -
ját szó kö ré nek is tag ja (volt). 

Ami pe dig a szín ház ba já rá si szo ká -
sa it il le ti: azok meg le he tő sen sa já to -
sak. Volt rá pél da, nem is egy szer, hogy
a rak té ren ke resz tül, te her hor dó lift se -
gít sé gé vel ju tott el a né ző tér re. És ar -
ra is, hogy a dísz let hor dó mun ká sok
kap ták fel, és vit ték a he lyé re. Mert a
bu da pes ti (és a ma gyar or szá gi) te át -
ru mok dön tő több sé ge nincs aka -
dály men te sít ve, Vin ce pe dig… Nos,
Vin ce ke re kes szé kes. Szü le té se kor
agyi oxi gén hi ány lé pett fel ná la, ezért
sé rült a moz gás köz pont ja; éle te vé gé -
ig gon do zás ra szo rul.

– Rit ka sze ren csés va gyok, hogy
nem in té zet ben, ha nem a csa lá dom -
mal – igé nyes, ins pi rá ló kör nye zet -
ben – élek!

Vin ce édes ap já ról már esett szó.
Édes any ja No vá ky And rea, a Bu da -
pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná zi um
ének ta ná ra. (Ve le fia ta va lyi OKTV-

győ zel me után B. Pin tér Már ta ké szí -
tett in ter jút la punk szá má ra. A be szél -
ge tés Hi va tá sa: az oda fi gye lés cím mel
az Evan gé li kus Élet 2009. má jus 3-ai
szá má ban je lent meg. – A szerk.) Két
egye te mis ta báty ja is van. Már ton
ma te ma ti kát és nyel vé sze tet hall gat,
Lő rinc pe dig ze ne szer zést ta nul, nem -
ré gi ben volt a dip lo ma kon cert je.

– Nincs vi szo nyí tá si ala pom. Nem
tu dom, mi lyen ép tes tű em ber ként él -
ni. Nem tu dok azon saj nál koz ni,
hogy a kor tár sa im le men nek a tér re
fo ciz ni, és én nem tart ha tok ve lük.
Nem tu dok saj nál koz ni, mert nem
tu dom, mi ért jó ker get ni a lab dát
vagy, mond juk, lö työg ni egy más
mel lett a disz kó ban.

Pil la nat nyi hall ga tás te lep szik kö -
zénk, ami kor Vin ce a sza lag ava tó ját
em lí ti. Azért szí ve sen ke rin gő zött
vol na… Nem mond ja ki, de sza vak
nél kül is ér tem: az édes any ját (is) fel -
kér te vol na…

– Min den ki től azt szok tam kér ni,
hogy ne vez ze ne vén a dol got: moz -
gás sé rült va gyok. Sok kí nos pil la na -
tot el le het ne ke rül ni, ha ép tes tű em -
ber tár sa ink nem ke rül get nék a for ró
ká sát, ha nem nyíl tan meg kér dez nék,
hogy za var-e ben nün ket, ha így vagy
úgy szó lí ta nak meg min ket. Akár
igent, akár ne met vá la szo lunk – min -
den kép pen tisz ta a hely zet. De a ma -
gyar tár sa da lom nagy ré sze nem tud -
ja, ho gyan is kö ze lít sen a fo gya té kos
em be rek fe lé, és az ez irá nyú tö rek -
vé sek el le né re még min dig prob lé mát
je lent az in teg rá ció(nk). Nyil ván nem
lesz moz gás sé rült mun kás az épít ke -
zé sen, de van nak olyan szek to rok,
ame lyek ben el he lyez ked ve igen is a
tár sa da lom hasz nos tag jai le he tünk.

Mert az, hogy va la ki szel le mi leg
igé nye set tud-e nyúj ta ni, nem ke re -
kes szék kér dé se. Ezért is örül ne, ha
az, hogy va la ki moz gás sé rült és in tel -
lek tu á lis si ke rei van nak, nem szá mí -
ta na kü lön le ges ség nek.

– Be va gyok zár va a tes tem be, sok -
kal job ban, mint má sok. Ez azon ban
nem csak kor lá to kat je lent, de le he -
tő sé ge ket is rejt ma gá ban. Azt az időt
és ener gi át ugyan is, ame lyet má sok
a fi zi kai lé te zés ki ter jed tebb for má -
já nak meg élé sé re for dí ta nak, én az is -
me re te im gya ra pí tá sá ra, a tu dá som
csi szo lá sá ra for dí tom. Hi szen ülök a
szék ben, és csak annyit tu dok ten ni,
hogy ol va sok, gon dol ko dom, be szé -
lek… Ez azon ban mos tan ra oda ve -
ze tett, hogy azt ta pasz ta lom: va la ki
vagy sok kal töb bet tud ná lam, vagy
egy je len tős lé pés sel le van ma rad va
tő lem. Ke vés olyan em ber van a kör -
nye ze tem ben, akit szel le mi te kin -
tet ben part ner nek te kint he tek, vagy
aki től ta nul ha tok. Ezért is vá rom
már na gyon az egye te met.

g Vi tá lis Ju dit

Adytól Heideggerig és tovább…
Akit be mu ta tunk: Mun tag Vin ce két sze res OKTV-győz tes gimnazista

b Ku ri ó zum Mun tag Vin ce, és ez zel ma ga is tisz tá ban van. Ugyan ak kor
am bi va len sen vi szo nyul eh hez. Ter mé sze te sen örül, ha gra tu lál nak ne -
ki – csak saj nos nem min dig egy ér tel mű, hogy ez mi nek szól. Hogy
pusz tán azért kap ja-e az el is me rő sza va kat, mert pél dá ul im már két -
sze res OKTV-győz tes vagy azért, mert… De ne sza lad junk ennyi re elő -
re. Ma rad junk egy elő re an nál a – la punk múlt he ti szá má ban is meg -
je lent – hír nél, hogy mi u tán 2008/2009-ben ma gyar iro da lom ból győ -
ze del mes ke dett az or szá gos kö zép is ko lai ta nul má nyi ver se nyen, a
2009/2010-es tan év ben fi lo zó fi á ból is ki ér de mel te az el ső he lye zést.

Er kel Fe renc szü le té sé nek két szá za dik
év for du ló já ra em lé ke zünk eb ben az
év ben. Nem ze ti ope ránk meg te rem -
tő jé nek szü lő vá ro sá ban Gyu la Vá ros
Ön kor mány za ta és a he lyi Er kel Fe renc
Gim ná zi um és In for ma ti kai Szak -
kép ző Is ko la tör té nel mi, mű velt sé gi,
kor tör té ne ti ve tél ke dőt ren de zett Er -
kel és ko ra cím mel anya or szá gi és
ha tá ra in kon tú li ma gyar kö zép is ko lá -
sok szá má ra, akik négy fős csa pa tok -
kal in dul tak a nagy meg mé ret te té sen.
Kö zel száz di ák cso port bi zo nyí tot ta tu -
dá sát az el ső – in ter ne ten szer ve zett
– for du ló ban, s a teszt és esszé ér té ke -
lé se után nyolc-nyolc anya or szá gi és
ha tá ra in kon tú li csa pat ju tott a má jus
27-i elő dön tő be.

Az aszó di evan gé li kus gim ná zi u mot
kép vi se lő Ga rai La u ra, Ga rai Szil via,
Rad van Esz ter, Szar ka Vi o let ta össze -
ál lí tá sú kvar tett EGA-Har mó nia né ven
vet te si ker rel  az el ső aka dályt, és ké -
szül he tett a má jus vé gi küz de lem re.

A ver seny szer ve zői rend kí vül igé -
nye sen ál lí tot ták össze a fel ké szü lést se -
gí tő te ma ti kát, amely ben ter mé sze te -
sen ki emelt kö ve tel mény volt a ze ne -
fel is me rés – a Bánk bán, Hu nya di
Lász ló, Dó zsa György, Bran ko vics
György, Név te len hő sök cí mű Er kel-
ope rák mel lett Liszt Fe renc, Wag ner,
Ver di ze ne mű vei sze re pel tek a re per -
to á ron. A 19. szá za di ma gyar fes té sze -
tet töb bek kö zött Ba ra bás Mik lós,
Lotz Ká roly, Ma da rász Vik tor, Mun ká -
csy Mi hály, Szé kely Ber ta lan al ko tá sai
kép vi sel ték. Na gyon fon tos ré sze volt
a ve tél ke dő nek a re form kor és az azt
kö ve tő év ti ze dek iro dal mi, tör té nel mi
is me re te i re, il let ve élet mód be li jel -
lem ző i re (di vat, er kölcs, il lem sza bály,
sza kács mű vé szet, tár sas élet) vo nat ko -
zó kér dés cso port.

A gyö nyö rű dél-al föl di vá ros nagy -
sze rű ver seny fel té te le ket és hasz nos
sza bad idős el fog lalt sá got biz to sí tott
a ha tá ron túl ról – po zso nyi, ki rály hel -
me ci, be reg szá szi, ko lozs vá ri, szé kely -
ud var he lyi, csík sze re dai, zen tai, sza bad -
kai –, il let ve a ha tá ron in nenről ér ke -
zett – aszó di, bu da pes ti, du na új vá ro -
si, gyön gyö si, gyu lai, ma kói, nyír egy -
há zi és ta ta bá nyai – kö zép is ko lá sok nak.

Az elő dön tő be li si kert kö ve tő en, a
má jus 28-án meg ren de zett hat csa pa -
tos dön tő ben is ki vá ló an helyt állt az
EGA-Har mó nia, amely – az érett sé gi
fel ké szü lés mi att a csa pat össze ál lí tá -
sán egy he lyet vál toz tat va – meg nyer -
te a ve tél ke dőt.

A győz tes csa pat tag jai: Er dé lyi Dó -
ra 9. a, Ga rai La u ra 10. a, Ga rai Szil via
11. a, Rad van Esz ter 12. d osz tá lyos ta -
nu lók, akik a ve tél ke dő fő dí ja ként öt -
na pos bel gi u mi uta zá son vesz nek
részt, töb bek kö zött a brüssze li EU-
köz pon tot is meg te kin tik. (Fel ké szí tő
ta ná ruk Sza bó And rás né és Koncz Ist -
ván volt.)

A Bu da ke szi Er kel Fe renc Mű ve lő -
dé si Köz pont kép ző mű vé sze ti pá lyá -
za tán is ki emel ke dő ered mé nye ket
ér tek el di ák ja ink. A 9–10.-es kor osz -
tály ban, gra fi ka ka te gó ri á ban a kö vet -
ke ző ered mé nyek szü let tek:
1. he lye zés: Könc zöl Ale xand ra, 10. a
2. he lye zés: Ba boss Boz só ka, 9. c
3. he lye zés: Cze ba Vik tó ria, 10. b

A 11–12.-es kor osz tály ban, gra fi ka
ka te gó ri á ban:
2. he lye zés: Ka to na Pet ra, 11. c
3. he lye zés: Dell Ede ra Dá vid, 11. a

Va la mennyi en Er kel Fe renc Bánk
bán cí mű ope rá já hoz ké szí tet tek il -
luszt rá ci ót mo no tí pia tech ni ká val.
(A fel ké szí tő ta nár Zám bó Éva volt.)

g Koncz Ist ván

Aszó di si ke rt

hozott

Erkel és kora

Vince édesanyjával az OKTV-díj június 4-ei átvétele után
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b Nem mind egy, hogy mennyit
raksz be le! Egy idő után nyil ván
el ve szí ted a tü rel med, és sze ret -
néd, ha vég re vé ge len ne, így az -
tán töb bet raksz a zsá kok ba.
Az tán ami kor fel kell emel ni,
majd’ meg sza kadsz. A lé nyeg a
rész le tek ben rej lik!

Csü tör tökön még csak a hí re volt itt,
hogy új ra jön a nagy víz – egész es te
rak juk a zsá ko kat. Az el ső es te még
egé szen tá vo li nak tű nik min den – hát -
ha té ves a ri asz tás?! Az ár tér be épült
há zak nál egye dül mi fog la la tos ko -
dunk a zsá kok kal. A töb bi ek már fel -
ad ták. Ha jön a víz, úgy is mind egy. Hi -
szen egy szer már itt volt a víz! Egy bő
hét tel ez előtt már ki ta ka rí tot tak min -
dent, fer tőt le ní tet tek. Van, ami túl él -
te, hogy né hány na pig víz bo rí tot ta. 

Még se gélyt is tud tunk osz ta ni a
leg rá szo rul tab bak nak. Igaz, nem so -
kat, de le het, hogy a gesz tus már gyó -
gyí tott… „No, ilyen sem tör tént még
ed dig!” – szo rí tot ta meg a ke zem egy
ke ménykö té sű, nagy apa ko rú, szi go -

rú em ber, ahogy át vet te a tíz ezer fo -
rin tot. Kö szön jük az Auszt ri ai Ma -
gyar Evan gé li kus Gyü le ke zet nek,
hogy gyor san se gí tett, és volt mit
szét osz ta ni!

De en nek már majd nem két he te.
És most itt van a víz új ra!

* * *

Pén tek re tény leg meg ér ke zett. A le -
gen dás 1974-es ár víz leg alább el -
ment gyor san. De ez a víz, bár ugyan -
ak ko ra, nem megy se ho va. (Négy
nap pal ké sőbb, hét fő reg gel re ti zen -
nyolc cen ti mé tert ugyan apadt, de
most, ami kor írá so mat kül döm, a pa -
ró kia kert ben még min dig csak a leg -
te te je lát szik ki a dom bocs ká ra ál lí -
tott szá rí tó nak… A fák te te jén ta lán
még meggy is ma rad… Mennyi víz le -
het ez? Két mé ter ma gas?)

Te hát pén tek. Esik az eső. Nem
öm lik, csak annyi ra, hogy az eső ka -
bát ki bír ja. Né hány órán át biz to san.
Az tán né ha job ban ne ki ered, ilyen -
kor fel kell ven ni az eső ka bát csuk -
lyá ját is. Per sze ak kor meg nem hall
az em ber. 

És ma éj jel is pa kol juk a ho mok -
zsá ko kat. Rak juk és rak juk. Nej lon a
ke rí tés fal nak, elé a zsá kok. Fel a kis -
te her au tó pla tó já ra, és ami lyen gyor -
san le het, az összes zsá kot a föld re,
hadd in dul jon az újab ba kért. Sze ren -
csé re az ut cai lám pák vi lá gí ta nak, így
még lát ni is le het va la mennyit, hi á -
ba van éj sza ka… 

„Le he tet len, hogy két mé tert emel -
ked jen! Idá ig egy sze rű en nem jö het!”
És más nap hal lom a hírt, hogy az
egész ut cá ban már a há zak ban van a
víz. Hi á ba volt az elő ző es ti meg fe -
szí tett mun ka?!

Az tán el jön a har ma dik éj jel, meg
a ne gye dik is. Va sár nap haj na li há ro -
mig rak ják a zsá ko kat. Az öreg bá csi
is, és a ti né dzser kis lány is. Egész so -
kan itt van nak. És mi lyen fá jó a hi á -
nya né há nyak nak… Van, aki más nap

megy vizs gáz ni, hi szen az élet csak
er re fe lé lát szik a fe je te te jé re áll ni. Egy
meg ra kott ka pu előtt ta na ko dik a csa -
lád: a gye rek hol nap érett sé gi zik, de
ho gyan fog tud ni öl töny ben át mász -
ni a ka pun? 

* * *

Le ha jolsz a nej lon zsá kért, ki nyi tod,
fel gyű röd a szá ját, oda tar tod… meg -
nyo mod az ásót egy szer, két szer, há -
rom szor… az tán ha meg van, nyolc-
ki lenc da ra bot be le pa kolsz egy ta lics -
ká ba, vi gyáz va ar ra, hogy meg ne sza -
kadj, ami kor fel eme led, vi gyáz va,
hogy el ne dűl jön ol dal ra… Le to lod
a ka pu ig, le te szed, ki nyi tod a ka put,
be to lod, be csu kod a ka put. Ki lenc -
szer le ha jolsz, meg fo god a zsák nya -
kát, és len dü let ből el do bod, hogy jó
messzi re men jen, ke ve seb bet kell jen
a töb bi ek nek gya lo gol ni. A könnyeb -
bik faj ta le het nyolc-tíz ki ló. Ők az -
tán új ra meg eme lik a zsá kot, be for -

dít ják, hogy a szá ja ne ki fe lé és fel fe -
lé le gyen, a rá haj tás is il lesz ked jen, és
le te szik a ház mel lé. Két mé ter re kell
tíz ho mok zsák, hogy a ho mok min -
dent be ta kar jon. Négy vagy öt sort
kell egy más ra rak ni ah hoz, hogy va -
la mit fog jon. Ede lény ben egy hete éj -

jel-nap pal rak ják, itt ná lunk, Ar nó -
ton csak négy na pig. 

Hi he tet len össze tar tás van kö zöt -
tünk. Min den ki te ge ző dik min den -
ki vel, min den ki iz zadt, min den ki
csu rom víz kí vül is, be lül is. A „dzs i -
 szi” (mar ko ló) ka na lá ba sok ho mok -
zsák be le fér, és em be rek az ol dal só
lép csők re. Ez a gép át megy ott is, ahol
be le fo lyik a gu mi csiz má ba a víz – fe -
lül ről. Ha za tér ve az tán egyet len vé -
kony, cen tis csík van raj tam, ami szá -

raz: az övem alatt nem áz tam át tel -
je sen. 

La ci, a ba rá tom – húsz éves, egy
idő ben tűz ol tó nak ké szült, har minc -
négy perc alatt fut nyolc ki lo mé tert
– ki dől ve ül a pa ró kia lép cső jén… Bi -
zony meg fá rad nak, még a leg job bak
is… Négy nap ja meg ál lás nél kül dol -
go zik… 

* * *

A má sik irány ban, On ga ha tá rá ban
a Her nád té pi és szag gat ná a né -
hány éve meg épült hi dat. Ka pom a
hírt: vagy el vi szi a víz, vagy fel
kell rob ban ta ni, kü lön ben On ga is
el vész. A híd mel let ti vá lyog há zak
már meg ros kad tak. Annyi kó sza hír
ke ring! Hogy kik en ged ték ránk a
vi zet, hogy ki nem dol go zik, hogy
ki a fe le lős… Va sár nap dél után egy
ha tal mas ho mok hegy ol da lán dol -
goz nak a he lyi ek, ön kén te sek, egye -
te mis ták, mis kol ci cser ké szek,
rend őrök. Ren ge teg rend őr. Kék lik
a dol go zó em ber tö meg. Ré gen per -
sze a hon véd ség al kal mas volt min -
den re… 

Vég re ha egyen ru hást lá tok, és
be áll mö gém, nem ug rik össze rög -
tön a gyom rom, hogy mind járt szi -
ré náz ni kezd, és le ál lít az út szé lé re.
A rend őrök út ba iga zí ta nak, irá nyí -
ta nak. Va jon mi lyen le het egy fé lig le -
zárt kör for ga lom ban áll ni a tű ző
nap fény ben nyolc-tíz órát és min den -
ki nek el ma gya ráz ni, hogy mer re
men jen, és mi ért nem me het to -
vább? Mi cso da hű ség ez: név te le nül
és ki csi fel adat tal, so ká ig ki tar ta ni. 

Szó val, On gán két ka to nai he li kop -
ter dol go zik meg ál lás nél kül. Mint
egy há bo rús film ben. Az egyik jön, a
má sik megy. A bel ügy mi nisz ter sze -
rint öt ven-het ven cen tit kell emel ni
a gá ta kon… Is te nem… 

Éj jel jö vök ugyan er re vissza. Sze ren -
csé re negy ven perc vá ra ko zás után
még is át en ged nek a sa jó lá di hí don,
így ott hon al ha tunk. Az egyet len jár -

ha tó úton min -
den hol em be -
rek, rend őr au -
tók, ka to nai te -
her au tók. Ho -
mok zsá kok és
ho mok zsá kok
min den fe  lé .
On gá ra ér ve
hí vom a kon -
f i r  m a n  d u  -
somat: „Úgy
hal lot tuk az
előbb, át sza -
kadt a gát!

Egész nap pa kol tunk, az au tók kal
meg me gyünk a dom bon fek vő ut -
cák ba. A kis mo tor el fér a te ra szon.”

* * *

Ar nót hoz tar to zik a Sa jó völ gye.
Bár mer re já rok, em be rek rak ják a
zsá ko kat, ha jol nak, eme lik, vi szik. És
va la mi na gyon szo rít. Va la mi a tor -
kom ban és a sze mem al ján. 

Mis kolc fe lé On ga új fa lu fe lé kell
ke rül ni. Aho va egyéb ként há rom perc

el jut ni, most
h u  s z o n  ö t .
Mert kör be kell
men ni, fel a
szik szói domb -
ra, és meg ke -
rül ni Zsol cát.
Fel ső zsol cát,
ahol a leg na -
gyobb a baj.
Ócsa ná los ra is
in nen le het el -
jut ni. Va jon én
mit men te nék,
ha né hány per -

cem len ne el köl töz ni a ház ból? Va jon
én mit gon dol nék, ha a sze mem előtt
vál na sem mi vé évek meg fe szí tett
mun ká já nak gyü möl cse? 

Kí nunk ban sír va ne ve tünk az al só -
zsol cai blog be jegy zé sen: „Ki ül tem a
kert be ki csit né ze lőd ni, és mit lá tok,
öt perc alatt lett egy sa ját ker ti ta -
vunk!” Mu száj ne vet ni.

Azt mond ják, so kan nem me rik el -
hagy ni a há zu kat, mert fél nek a fosz -
to ga tók tól! Mi lyen el szánt ság – ki -
szol gál ta tott ság? – kell ah hoz, hogy
ilyen kor lop ni in dul jon va la ki? 

* * *

És va sár nap pré di kál ni kell. „Ho -
gyan en ged he ti ezt Is ten?” A szí vem
kö ze pe: a gyö nyö rű en mű velt sző lő
az ud va ron fé lig víz alatt, a ka rá -
csony ra ta lán már el ad ha tó fe nyő fák
el lep ve. Min den „el ment”: a krump -
li, a bab, a bor só… Egy meg ve szett
ku vasz az ára dás kö ze pén egy el sza -
ba dult híd desz ká já ra me ne kült – de
már a gaz dá ja sem tud ja ki hoz ni,
mert őt is tá mad ja, hi á ba megy ér te
csó nak kal… De a hí vő, drá ga né ni fel -
te szi a kö vet ke ző kér dést is: „Mit szá -
mít, tisz te len dő úr, hogy a pin cém -
ben ma reg gel re nyolc van cen ti víz
van, míg a szom széd fa lu ban, vá ros -
ban a la ká sok ban áll?”

Va sár nap pré di kál ni kell. Ta lán
ne ki is. „Per sze, jól va gyok, kis lá -
nyom! Nin csen nagy baj! Ne gyer tek!
Áll juk a vi zet!” Ugyan mit mond jon
mást a messze la kó gyermekének?
Hi szen mi re ide ér, le het, hogy már túl
lesz nek min de nen. Hogy a ház tól
negy ven cen ti re áll a víz? Hogy na -
pok óta nem al szik, és alig eszik?
Hogy min den, ami re időt és erőt
szánt az utób bi évek ben, víz alatt
van? A ked venc ker ti szék, a vi rá gok,
a fó lia sá tor… és a kút ban már lát ni le -
het a víz szint jét. Nem tud el foly ni a
bel víz sem…

Az öre ge ket már ki köl töz tet ték a

nyá ri kony há ból – a fa lon ke resz tül
szi vár gott be a víz, nem az aj tón jött. 

„Gye re, itt ez a gáz re zsó, emel jük
fel jebb! Két tég lá val még fel jebb le -
het tá masz ta ni….” Áll a víz a pin cé -
ben. A hor dók – igaz, ré gi ek – úsz -
kál nak a víz te te jén. Szi vattyúz ni
nem le het, nem is sza bad, hi szen a
víz el ve ze tő ár kok szín ül tig van nak az
ut cán is. Per sze a ma ga sab ban fek vő
ut cá kon nem tud ják ezt, né hol ta lán
nem is ér dek li őket (?), csak fo lyik ki
az ut cá ra a slag ból a víz…

Va sár nap pré di kál ni kell. Az az in -
kább: le het!!! Va gyunk vagy tu cat nyi -

an, akik össze -
jöt tünk, a vil -
lám még a ha -
ran got sem kí -
mél te, de azért
itt van nak.
Együtt gon dol -
kod ni. Is ten ről
– ahogy Pál ta -
nít ja a Ró mai
le vél ben –, akit
nem hív nak
s e  g í t  s é  g ü l ,
mert nem is -
me rik, mert
nincs, aki el -

mon da ná, hogy mi lyen. Mert nem a
kín zó kér dé se ink ben össze tört is -
ten ké pek mu tat ják a va ló di ar cát.
Ezért kell men ni és el mon da ni min -
den ki nek, hogy mi lyen ő va ló já ban.
A jó hírt ho zó kat öröm mel fo gad ják!
A még is-bi za lom mal rá te kin tő ket, a
ve lünk szen ve dő Jé zus ban Is tent lá -
tó kat. 

Mi kell ne künk ah hoz, hogy fel is -
mer jük va ló di je len lé tét? Hogy nincs
messze tő lünk, sőt kö ze lebb van,
mint hin ni mer nénk! Hogy is me ri a
ki szol gál ta tott sá gun kat. Ta lán ezért
is mer jük meg né ha a sa ját bő rün kön
ke resz tül, mit je lent a fé le lem, a ki -
szol gál ta tott ság, a nem kí vánt gyen -

ge ség, hogy az
is me ret utá na
tet tek ké vál -
has son. Hogy
ne csak té vé -
ben lá tott kép
le gyen, ha nem
va ló sá gos ta -
pasz ta lat.

* * *

Ez a ri port
pe dig azért író -
dott, hogy be -
pil lan tást en -
ged jen az it te ni

ne héz sé gek be, és min den kit buz dít -
son, hogy ad jon! 

Ked ves Test vé rem, té ged is, aki
ol va sod eze ket a so ro kat! Ada ko -
zás ra kér lek! Nem egy egy sze rű
gyűj tés ről van szó, ha nem ar ról,
ami kor – har minc-negy ven éven te –
tény leg be kell nyúl ni mé lyen a le he -
tő sé ge ink ta risz nyá já ba, hogy se -
gít ség gé vál jon az, amit nél kü löz ni
tu dunk. Pénz zé, tisz tí tó szer ré, szi lárd
élel mi szer ré, ru há vá… Hogy a va ló -
di és va lós Is ten ar cát egy re töb ben
meg lát has sák!

g Bu day Bar na bás
ar nót–új csa ná lo si evan gé li kus lel kész

És jött a Sajó!
Lelkészri port az arnóti áradatról
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Összeállította: Boda Zsuzsa

b Idei egy ház me gyei tú rá ju kon ró -
mai em lé kek nyo má ba ered tek a
Győr-Mo so ni Egy ház me gye lel -
ké szei. A ti zen öt ki rán du ló
Auszt ria fe lé vet te az irányt, hogy
meg te kint se az egy ko ri li mes
men tén fek vő te le pü lé sek gaz dag
és na gyon jó ál la pot ban meg -
ma radt ró mai ma rad vá nya it.

Az el ső meg ál ló a ro man ti kus, ha -
tár men ti kis vá ros, Ha in burg volt.
Kel le mes, Du na-par ti sé ta után a kö -
ze li Bad Deutsch-Al ten burg ba ve ze -
tett az út, ahol egy Ist ván ki rály ál -
tal ala pí tott temp lom is ta lál ha tó.
A temp lom mel let ti te me tő ben áll
egy szim bo li kus sír, il let ve kop ja fa,
amely azok ra a ma gya rok ra em lé -
kez tet, akik nek tes te ha tá ra in kon kí -
vül nyug szik.

Kis ki té rő után a pet ro nell-car -
n un tu mi ar cheo ló gi ai park volt a kö -
vet ke ző úti cél. Az ókor ban Carn un -
tum a Ró mai Bi ro da lom Fel ső-Pan -
nó nia tar to má nyá nak fő vá ro sa volt.
A 19. szá zad ban kez dőd tek meg itt
az ása tá sok, amely nek ered mé nye -
ként gaz dag ró mai le let anyag ke rült
elő. Em lí tést ér de mel a 2. szá zad ban
épült ti zen há rom ezer fé rő he lyes
am fi te át rum, egy majd nem tel je sen
fel tárt óko ri pol gár vá ros rom jai, va -
la mint II. Cons tan ti nus 4. szá za di di -
a dal íve, az úgy ne ve zett Po gány-ka -
pu. A szé pen hely re ál lí tott am fi te át -
rum ban rend sze re sen szer vez nek
gla di á tor vi a da lo kat és le gi o ná ri us be -
mu ta tó kat.

Ha za fe lé in dul va a ki rán du lók
még meg áll tak a Fer tő tó part ján, vé -
gül az utol só meg ál ló Gá los (Gols)
volt. Gá los – azonkí vül, hogy Bur -
gen land leg na gyobb evan gé li kus gyü -
le ke ze te van itt – ar ról is ne ve ze tes,
hogy Auszt ria egyik leg je len tő sebb
sző lő- és bor ter me lő te le pü lé se. Ezért
Ing rid Tschank he lyi lel kész ve ze té -
sé vel han gu la tos bor kós to ló zár ta a
gaz dag és tar tal mas prog ra mot.

g K. M.

Ró mai em lé kek nyo má ban

Újabb fe je zet tel gaz da go dott a mo -
son ma gyar óvá ri és a cser nát fa lu si
evan gé li kus gyü le ke zet kö zöt ti test -
vér kap cso lat 2003 óta író dó tör té ne -
te, mely már ed dig is sok kö zös él -

ményt adott mind két egy ház köz ség
tag ja i nak. Több al ka lom mal ta lál -
koz tak, hol itt, hol ott. Ez út tal ti zen -
hat mo son ma gyar óvá ri in dult út -

nak az el múlt hét főn haj na li négy óra -
kor, hogy ti zen nyolc órai bu szo zás
után fá rad tan, de nagy vá ra ko zá -
sok kal meg ér kez ze nek a bar ca sá gi
csán gók leg na gyobb gyü le ke ze té be.

A ven dég lá tók ez út tal is ér de kes,
vál to za tos és gaz dag prog ra mot ál -
lí tot tak össze. A ven dé gek nek meg -
mu tat ták a Zá gon ban, Mi kes Ke le -

men szü lő fa lu já ban lé vő kas télyt, a
ge len cei Ár pád-ko ri temp lo mot,
Kéz di vá sár he lyen a Szé kely Nem ze ti
Mú ze u mot, il let ve a cser ná to ni sza -
bad té ri mú ze u mot. A kör út a nyer -
ges-te tői kop ja fa park ban ért vé get,
ahol a két gyü le ke zet kö zö sen ko szo -
rúz ta meg azt az em lék mű vet, ame -
lyet azok nak a hős hon vé dok nak a
tisz te le té re emel tek, akik az 1848–
49-es for ra da lom vé gén, Tu zson Já -
nos hon véd őr nagy ve ze té sé vel,
szin te az utol só em be rig küzd ve,
hosszú időn ke resz tül fel tar tóz tat ták
a cá ri orosz se re ge ket. 

Más nap az idő já rás meg en ged te,
hogy a Cser nát fa lut kör be öle lő Kár -
pát-ka réj egyik leg ma ga sabb csú csá -
ra, az ezer nyolc száz mé ter ma gas,
cso dá la tos pa no rá mát nyúj tó Ke -
resz tény-ha vas ra is fel men je nek a
sík vi dék hez szo kott mo son ma gyar -
óvá ri ak.

A bú csú ez út tal sem volt könny
nél kü li, de a kö vet ke ző vi szont lá tás -
ra re mény ség sze rint nem kell so kat
vár ni, hi szen a Laj ta-par ti evan gé -
li ku sok jö vő év i vi szont lá to ga tás ra
hív ták meg er dé lyi test vér gyü le ke -
ze tük tag ja it.

g Kiss Mik lós

Mo son ma gyar óvá ri ak a Bar ca ság ban

„Mi egy csa lád va gyunk…” – éne kel -
ték öröm mel, lel ke sen a Szlo vá ki á ból
ér ke zett gyer me kek szü le ik kel, Vla -
di mír Kmoš ena lel kész gi tár kí sé re té -
vel kis szlo vák gyü le ke ze tünk ká pol -
ná já ban. Ven dé ge ink jú ni us 5-én ér -
kez tek hoz zánk lá to ga tó ba Po zsony -
ból, a Petržal ka vá ros ré szben ta lál ha -
tó evan gé li kus gyü le ke zet ből: össze -
sen negy ven né gyen, egy au tó busszal.
Tu laj don kép pen ki rán dul ni jöt tek, de
sze ret tek vol na min ket – a Szlo vák

Aj kú Evan gé li kus Egy ház köz sé get is
– meg is mer ni, meg lá to gat ni. Elő -
ze te sen Gab ri ela Kmošena lel kész nő
ke re sett, hogy szí ve sen össze köt nék
ki rán du lá su kat lá to ga tás sal, il let ve
hogy ha ja va so lunk még szá muk ra
ér de kes lát ni va lót Bu da pes ten, azt
öröm mel ve szik. 

Ja va sol tam a Vá ros li ge tet, ahol
sok a lát ni va ló, il let ve az ál lat ker tet.
Dr. Fa bi ny Ta más püs pök az ál lat kert
igaz ga tó já tól le vél ben kért szlo vák
ven dé ge ink szá má ra be lé pő je gye -
ket. Meg ha tód va ol vas tam a vá lasz -
le vél ben meg kül dött, negy ven öt fő -
re ki ál lí tott in gye nes be lé pé si en ge -
délyt.

Meg be szél tük, hogy szom ba ton
13 óra kor ta lál ko zunk a Tro pi ca ri um
be já ra tá nál, és on nan együtt jö vünk
Rá kó czi úti kis szlo vák gyü le ke ze -
tünk be.

Itt lá to ga tó ink, szlo vák test vé re ink
meg hall gat ták gyü le ke ze tünk tör té -
ne té nek rö vid össze fog la ló ját, majd
ők is be mu tat ták petržal kai közös sé -
gü  ket. Egyet ér tet tünk ab ban, hogy
sok a kö zös vo nás egy ház köz sé ge ink
múlt jában és je le nében. Ők is misszi -
ós fel adat tal vol tak és van nak meg -
bíz va a for gal mas vá ros pa nel -
rengetegében. Új temp lo muk 1991–
1994 kö zött épült Mi loš Klá tik és fe -
le sé ge lel ké szi szol gá la ta alatt. A
gyü le ke zet épí tő mun ka az óta is fo lya -
ma tos. A bemutatkozások után kö zö -
sen éne kel tünk, imád koz tunk. Aján -
dék ba szlo vák köny vet és puzzle-t,
temp lo muk ról ké szí tett ké pes la po kat,
va la mint meg hí vást kap tunk. 

A sze rény sze re tet ven dég ség, fris -
sí tő után együtt el in dul tunk az ál lat -
kert be. Itt már vár tak ben nün ket.
A gye re kek vég te le nül örül tek, bol -
do gok vol tak. A sok ér de kes ség mel -
lett kü lön ku ri ó zum volt szá munk -
ra a fó ka show. Bár es té re igen el fá rad -
tak a gyer me kek, bol do gok vol tak,
hogy annyi ér de kes sé get lát hat tak
Bu da pes ten. Él mé nyek kel gaz da god -
va tér het tek ha za. 

Test vé re ink től így bú csúz tunk:
„Vi szont lá tás ra Szlo vá ki á ban!” Ta -
lál ko zunk Zsol nán!

g Gu lá csi né Fa bu lya Hil da
evan gé li kus lel kész 

„Mi egy csa lád 
va gyunk…” Hat van ki lenc év után, má jus 17–19-

én fe le ke zet kö zi evan gé li zá ció volt a
fel vi dé ki Rozs nyó szór vány gyü le ke -
ze té ben, Csu csom ban, a szép sé ges kis
fa lu ban. Szöl lős Sán dor bá csi még
em lé ke zett Joób Oli vér szol gá la tá ra,
amely 1941-ben volt a he lyi is ko lá ban. 

Ma nap ság a re for má tus és az evan -
gé li kus hí vek együtt tart ják is ten tisz -
te le te i ket a bap tis ta ima ház ban. Nem
rit ka, hogy ki egé szül ve ka to li ku sok -
kal, négy fe le ke zet kép vi se lői imád -
ják együtt mind annyi unk Aty ját. Az
át la gos lét szám még így is csak ti zen -
öt-húsz fő. Most még is es té ről es té -
re meg telt a köz ség mű ve lő dé si há -
za: a test vé rek ti zen négy te le pü lés ről
ér kez tek. Fel so ro lom min det, tud junk
ró luk, íz lel ges sük ne vü ket, imád -
koz zunk ér tük, kös sük össze a szá la -
kat: Pel cőc, Víg tel ke, Sza lóc, Kő rös,
Ber zé te, Jó lész, Rozs nyó, Sa jó gö -
mör, Li ce, Szá dal más, Körtvé lyes,
Vár hosszú rét, Tor na gör gő. 

A Szlo vá ki á hoz tar to zó Fel vi dé ken
a ma gyar evan gé li kus gyü le ke ze tek
több ne héz ség gel is küz de nek. So kat
kö szön he tünk re for má tus test vé re -
ink nek (így a rozs nyói Mol nár Ár -
pád nak is, az al ka lom fő szer ve ző jé -

nek), akik sok szor ki se gí tik egy há zun -
kat, gyü le ke ze te in ket. Úgy érez tük a
csu cso mi es té ken, hogy el jött kö zénk

Is ten or szá ga, hi szen bé ké ben, sze -
re tet ben, Is ten ál dott je len lé té ben
vol tunk együtt négy fe le ke zet ből
nagy részt ma gya rok, de jöt tek szép
szám mal ci gá nyok és szlo vá kok is.

g Sze ve ré nyi Já nos

Csu csom i evan gé li zá ciós esték 
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Szent há rom ság va sár nap ján a nagy -
tar csa–pé ce li evan gé li kus gyü le ke zet
kö zel öt ven tag ja lá to ga tott el –
Baran ka György lel kész ve ze té sé vel –
az óz di evan gé li ku sok hoz. A ven dé -
ge ket Pe tő né Tóth Me lin da lel kész nő
kö szön töt te, is mer tet te az óz di evan -
gé li kus temp lom (képünkön) tör té ne -
tét, majd kö zös is ten tisz te let re ke rült
sor a lá to ga tók ének ka rá nak köz re -
mű kö dé sé vel. 

A dél után fo lya mán Tóth Me lin da
kí sé re té ben a ven dé gek rö vid lá to ga -
tást tet tek a bor sod ná das di gyü le ke -
zet ben, és meg te kin tet ték a kis vá ros
na gyon szép, sok lát ni va lót kí ná ló
hely tör té ne ti gyűj te mé nyét. Mi előtt
a ven dé gek ha za u taz tak vol na, a bor -
sod ná das di temp lom ban meg hall -
gat ták a La u rum block flő te együt tes
hang ver se nyét.
g Ke rék gyár tó Mi hály fel vé te le

Gyü le ke ze tek ta lál ko zó ja

b Év ele jén cé lul tűz tük ki, hogy
ro va tunk ban igyek szünk mi nél
több gya kor la ti pél dát be mu -
tat ni ar ra, egy-egy kö zös ség mit
tesz, mit te het kör nye ze te, a te -
rem tett vi lág meg óvá sa ér de ké -
ben. Most egy kis öku me ni kus
ki te kin tés re hív juk az ol va só kat.
A bu da pes ti Vil lá nyi úti Szent
Im re Plé bá ni á hoz szo ro san kap -
cso ló dó Zöld Kör te vé keny sé gé -
ről a cso port ve ze tő jét, Ne mes
Gá bort kér dez tük.

– A Zöld Kör a Szent im re vá ro si Egye -
sü let (SZIE) egyik szak osz tá lya. Mi -
kor és ho gyan ala kult? Ho gyan kap -
cso ló dik a Szent Im re Plé bá ni á hoz?

– Ma ga az egye sü let 1991-ben jött
lét re. 2004-ben érett meg a hely zet,
hogy ön ál ló szak osz tá lya le gyen a
kör nye zet vé de lem nek. Ket ten ala pí -
tot tuk, je len leg pe dig négy-öt fő
dol go zik ak tí van a te rem tés vé de lem
te rü le tén, ez te hát a mag. Sok gyer -
me kes édes anyák, édes apák va gyunk.
Ér de kes mó don a fi a ta labb kor osz -
tályt még nem si ke rült meg nyer ni
ma gunk kö zé, bár egy-egy ren dez -
vény al kal má val so kan csat la koz -
nak: idő seb bek és fi a ta lok egy aránt.
A plé bá ni á val szo ros a kap cso lat, iga -
zá ból az egye sü le ti for ma egyik elő -
nye, hogy így pá lyá za to kon is részt
ve he tünk.

– Mi lyen te vé keny sé get vé gez a kör,
mi lyen prog ra mo kat szer vez nek?

– A cso port mun ká ja na gyon sok -
ré tű. Pá lyá za tok írá sa, be szél ge té sek
a te rem tett vi lág ról, kon fe ren cia
szer ve zé se, fa ül te tés, ke rék pár tá ro -
ló el he lye zé se, táj fu tás öko ló gi ai to -

tó val egy be köt ve, kü lön díj ado má -
nyo zá sa a fo tós kör ré szé re, a SZIE-
bál meg ren de zé sé nek „zöl dí té se”,
pub li ká ci ók a he lyi lap ban, „szom szé -
do lás”, vagy is más plé bá ni án elő -
adás és be szá mo ló a mun kánk ról –

ezek mind-mind fon tos fel ada tok
szá munk ra.

– A ka to li kus egy ház – an nak
kap csán, hogy negy ven éves a Föld
nap ja – te rem tés vé del mi ak ció na pot
hir de tett. Önök is be kap cso lód tak
eb be va la mi lyen mó don?

– Igen. Ez al ka lom ból hir det tük
meg – im má ron má so dik al ka lom -
mal – az úgy ne ve zett cse re be re na pot,
ami kor min den ki sza ba don hoz ha -
tott-vi he tett tár gya kat. So kan csak
hoz tak: töb ben így aján dé koz ták el el -
hunyt sze ret te ik ha gya té ká nak egy
ré szét, lát va, hogy jó hely re ke rül. Biz -
tat tunk azon ban min den kit ar ra is,
hogy egy-egy tárgy ki vá lasz tá sá val
má so kat is meg lep het nek. Aján dé kot
vi he tünk a szom széd nak is, aki vel
eset leg ép pen össze vesz tünk.

– Idén be kap cso lód nak a szep -
tem ber 26-ára ki tű zött öku me ni kus
te rem té si ün nep szer ve zé sé be…

– Cé lunk el ső sor ban he lyi ügyek
szol gá la tá ra irá nyul. Hi tünk sze rint:
„A hí vő em ber szá má ra – le gyen bár -
mely nagy vi lág val lás kö ve tő je is – a
kör nye zet vé de lem egyet je lent a te -
rem tett vi lág meg őr zé sé vel. A Zöld
Kör cél ja, hogy el ső sor ban a SZIE
tag sá ga, a plé bá nia kö zös sé ge, egy
(még) kör nye zet tu da to sabb élet for -
ma ki ala kí tá sá nak gon do la tá val azo -
no sul jon, és en nek meg fe le lő en él jen,
úgy az óvo dá ban/is ko lá ban, mint a
mun ka he lyen, sa ját ott ho ná ban, de
a temp lom és a plé bá nia fa lai kö zött
is. A Te rem tő pa ran csa a te rem tett
em ber fe lé, hogy a Föl det »mű vel je
és őriz ze«, és »ural kod jék« raj ta,
mely egyet je lent a jó gaz da sá fár ko -
dá sá val a rá bí zott ja vak kal, nem pe -
dig a ja vak rö vid tá vú fel élé sé vel. Cé -
lun kat kör nye zet vé del mi/te rem tés -
vé del mi ak ci ók, hit tan órák, kon fe ren -
ci ák szer ve zé sé vel, sa ját kör nye zet -
kí mé lő élet for mánk meg élé sé vel kí -
ván juk el ér ni.”

Ide je azon ban, hogy tá gít suk a
kört, ezért idén a hely szín biz to sí tá -
sá val a szak osz tály részt vál lal  a szep -
tem ber 26-ára meg hir de tett öku -
me ni kus te rem tés ün ne pi al ka lom
le bo nyo lí tá sá ban. Ko ráb ban is volt
pél da az öku me ni kus együtt mű kö -
dés re temp lo munk ban, de most elő -
ször ke rül sor öku me ni kus jel leg gel
kö zös imád ság ra ki mon dot tan a te -
rem tés di csé re té re. Fon tos szá munk -
ra, hogy az ak ti vi tást Szent Fe renc
pél dá ja nyo mán az el mél ke dő imád -
ság is ki egé szít se.

g JCsCs

Zöld Kör Bu dán 
Ke resz tény el kö te le zett ség ci vil for má ban

ÜZ ENET AZ AR AR ÁTRÓL

Rovatgazda: Jerabek-Cserepes Csilla

E VÉ L&LE VÉ L

„Pi ciny ke gyü le ke zet is tud ün ne pel ni”
Tisz telt Evan gé li kus Élet szer kesz tő sé ge! Alul írott Lip pa iné Mur vai Ka ta lin
egy szí vünk nek na gyon ked ves ün nep ség ről sze ret nék tu dó sí ta ni. 

Há la adó is ten tisz te let re és ün ne pi meg em lé ke zés re gyü le kez tünk má jus
2-án 10 óra kor a di ós győr-vas gyá ri evan gé li kus temp lom ban. Fi la del fi Bé -
la egy ko ri kán to runk szü le té sé nek 100., kán to ri szol gá la tá nak 58. év for du -
ló ját ün ne pel tük, me lyen gyö nyö rű em lék táb lát is avat tunk. 

Ige hir de tés sel D. Sze bik Im re nyugalmazott püs pök szol gált, meg tisz tel -
te gyü le ke ze tün ket Sán dor Fri gyes es pe res, a re for má tus egy ház ré szé ről pedig
Ko vács Im re nyu gal ma zott lel kész is. A bel vá ro si, a di ós győ ri evan gé li kus test -
vé rek is hoz zánk jöt tek ezen a va sár na pon, így nem kel lett a he lyi lel ké szek -
nek az idő vel har col ni uk. Szé pen meg telt a temp lo munk; de jó is len ne, ha
min dig ennyi en len nénk!

Drá ga em lé kű Bé la bá csi nem csak kán tor, ha nem a min den ko ri lel kész hű -
sé ges mun ka tár sa is volt. Ki nem hagy ha tom az em lé kek kö zül drá ga gyer -
mek ko ri lel ké sze met, Ba li kó Zol tán bá csit, aki fi gye lő sze me it min dig raj -
tunk, gye re ke ken tar tot ta. Az éne ke ket drá ga fe le sé ge ta ní tot ta ne künk. Baby
né ni az ének lés-ká no no zás nagy mes te re volt, csak a ke zét kel lett fi gyel ni,
és zen gett a sok-sok gyö nyö rű ének.

Az ün nep ség fé nyét emel te a püs pök úr fe le sé ge, aki egy Bé la bá csi nak ked -
ves éne kün ket ad ta elő, majd lel ké szünk kis lá nya, Mol nár Bar ba ra egy szép
vers sel lep te meg a test vé ri hall ga tó sá got, az tán e so rok író ja szin tén egy vers -
sel ked ves ke dett a gyü le ke zet nek.

Gon do lat ban vissza idéz tük gyer mek ko run kat, hogy Bé la bá csi mi lyen sze -
re tet tel ha jolt le hoz zánk, pe dig mi na gyon sze gé nyek vol tunk, hi szen nagy
csa lád ba szü let tünk, de nél kü lünk so ha nem kez dő dött el az is ten tisz te let.
Ha va sár nap, ak kor temp lom! (Nem úgy, mint ma nap ság, ha va sár nap, irány
valame lyik bevásárlóközpont! Szo mo rú ság tölt el ilyen kor, de re mény ked -
jünk, hát ha lesz ez még más képp is!)

Eszem be ju tott a sok-sok em lék kö zött még az is, hogy az is ten tisz te let
után Bé la bá csi fel en ge dett ben nün ket ma ga mel lé az or go ná hoz, és meg -
érint het tük azt a cso dá la tos han go kat ki adó hang szert, sőt Er zsi ke test vé -
rem nek azt is meg en ged te, hogy a bil len tyűk re rá ír ja, hogy do, re, mi, fá stb.,
és ő cso dák cso dá ja, fel is mer he tő en el ját szott raj ta egy-két is me rős egy há -
zi éne ket. 

Meg jegy zem, a han gunk még ma is ki vá ló, és leg szí ve seb ben éj jel-nap pal
éne kel nénk! Er zsi kém ta lán azért is ment férj hez olyan em ber hez, aki szak -
má ja mel lett ze nész is volt, negy ven évig tu bás volt a ze ne kar ban. Bé lu ka fi -
uk pe dig ze ne mű vé sze ti egye te met vég zett, har so na mű vész-ta nár lett, ma
a szol no ki lé gi erő nél ze nész. Kis lány uno ká juk most az ál ta lá nos is ko la har -
ma dik osz tá lyá ba jár, és min den bil len tyűs hang sze ren ki vá ló an ját szik.

Hát így mű kö dik az Úr cso dá la to san kö zöt tünk, örü lök, hogy ré sze se le -
het tem en nek a cso dá la tos ün nep ség nek. Há lás kö szö ne tünk ér te Bé la bá -
csi drá ga gyer me ke i nek, Ju dit ká nak, Gá bor nak és mind ket te jük csa lád já nak,
ro kon sá gá nak, hogy ide jü ket tud ták ál doz ni a szép ün nep ség meg szer ve zé -
sé re. Kö szön jük ne kik ezt a gyö nyö rű va sár na pot, az ün nep fé nyét, me le gét!

Ké rem Önö ket, ha mód van rá, te gyék köz zé az EvÉ let le ve le zé si ro va tá -
ban, hogy egy pi ciny ke gyü le ke zet is tud ün ne pel ni és sze ret is, a vé gén pe -
dig az al temp lom ban ven dé gül lát tuk a gyü le ke zet ap ra ját-nagy ját! 

Há lás tisz te let tel és kö szö net tel:
Lip pa iné Mur vai Ka ta lin, a di ós győr-vas gyá ri gyü le ke zet pres bi te re

Kirchen tag re for má tus szem mel
Bu da pes ti re for má tus teo ló gi ai hall ga tók kal évek óta rend sze re sen részt ve -
szünk a né met or szá gi Kirchen tag két éven ként meg ren de zett prog ram ja in.
Idén na gyon lel kes csa pat tal vol tunk kint Mün chen ben. A teo ló gu sok igen
él vez ték a ren dez vé nye ket, még ke ve sell ték is az időt, hi szen a csak nem há -
rom ezer prog ram ból nem volt ne héz ki vá lasz ta ni olya no kat, ame lyek üt köz -
tek egy más sal. 

Ter mé sze te sen re for má tus szem mel is néz tük a május 12–16 között lezajlott
ren dez vénysorozatot; az ilyen ese mé nyek ná lunk egy-két ki vé tel től el te kint -
ve – re for má tus egy há zi na pok, Du nán túl (REND), Csil lag pont re for má tus
if jú sá gi ta lál ko zó – ke vés sé jel lem zik egy há zi éle tün ket. Rög tön szem be öt -
lő volt a sok fé le ség, mely még a né met pro tes tán so kon be lül is szer te ága zó
le het, nem hogy ilyen öku me ni kus al kal mon. Négy csar no kot töl tött meg az
Ago ra (a le he tő sé gek pi a ca), ahol a kü lön bö ző egy há zi szer ve ze tek, is ko lák,
ala pít vá nyok, gyü le ke ze tek, misszi ós cso por tok mu tat koz hat tak be. 

Az öku me né ki fe je zé sé nek vol tak „üdí tő” szín folt jai is, mint pél dá ul az egyik
stan don a „Re for má ció kok tél”: öt kü lön bö ző kan csó ból ki-ki olyan italt ke -
ver he tett ma gá nak, ami lyet akart. A re for má to rok hoz kü lön bö ző ízek tar -
toz tak: Kál vin – víz (a tan tisz ta sá ga); Lu ther – al ma lé (az al ma fa ha son lat);
Wes ley – fe ke te ri bisz ke (a me to dis ta szi go rú ság); Husz – sző lő lé (a ke hely);
Zwing li – na rancs lé (?). Je lez ve ez zel azt is, hogy a pro tes táns ta ní tás ban időn -
ként ke ve red nek a dol gok, sőt még egy mást is meg íze sít he tik. Jó öt let volt,
és ked ves a meg va ló sí tás.

A mün che ni ki csi re for má tus gyü le ke zet ben is gaz dag prog ram vár ta a részt -
ve vő ket. A leg főbb al ka lom – a be szél ge té se ken, fó ru mo kon kí vül (és a fi -
nom, hely ben fő zött ma gya ros éte lek mel lett) – a szom bat es ti is ten tisz te -
let volt, me lyen olasz val dens teo ló gi ai ta nár, né met lel kész nő és ma gyar re -
for má tus püs pök szol gál tak együtt, s úr va cso rai kö zös ség ben zá ró dott a nap. 

Kü lö nö sen ke re set tek vol tak a ha son ló al kal mak, mi vel az öku me ni kus jel -
leg mi att a kö zös úr va cso ra hi ány zott leg in kább. 

Le szűr he tő, hogy nem csu pán a ta lál ko zó ra köl tött pénz, a be fek te tett ener -
gia, a cser ké szek és egyéb se gí tők mun ká já nak ered mé nye lát szott meg az
egy há zi na pok so rán, ha nem a né me tek re jel lem ző ak tív és cse lek vő hit is
meg je lent lát ha tó és be fo gad ha tó mó don, il let ve ész re ve het te, aki akar ta, hogy
a kö rül te kin tő szer ve zés ben, a nagy mé re tek ben, a tö meg ben, a mo nu men -
tá lis ki ál lí tás ban is ott le het a mind annyi un kat ve ze tő és for má ló Lé lek.

Bölcs föl di And rás re for má tus lel kész, spi ri tu á lis (Budapest)

Nagy örö münk re má jus utol só va -
sár nap ján – az az Szent há rom ság
ün ne pén – kis kő rö si meg hí vás nak
te het tünk ele get. Az al ka lom,
amely re a Fé bé Evan gé li kus Di a ko -
nissza egye sü let kép vi se lői a meg hí -
vást kap ták, Dúl Etel ka di a ko nissza
test vér csa lád já nak el ha tá ro zá sából
született.

Dúl Etel ka hu szon nyolc éve sen,
1940. már ci us 14-én lé pett a Fé bé be,
és 1950. no vem ber 14-én avat ták di -
a ko nissza test vér ré. S az Úr nak e hű -
sé ges szol gá lóle á nya ti zen öt esz ten -
dő vel ez előtt, 1995. feb ru ár 23-án
ment elő re.

A ne ve zett na pon dél előtt 10 óra -
kor a kis kő rö si evan gé li kus temp -
lom ban gyü le kez tünk, és részt vet -
tünk az is ten tisz te le ten. Az ol tá ri
szol gá la tot La czi Ro land he lyi má -
sod lel kész vé gez te, ige hir de tés sel
pe dig Veper di Zol tán Fé bé-lel kész
szol gált. Az is ten tisz te let után a kis -
kő rö si te me tő ben meg áll tunk Dúl
Etel ka sír já nál, ének kel és imád ság -
gal ad tunk há lát Is ten nek éle té ért és
szol gá la tá ért.

Ezt kö ve tő en Csa pó Mar git di a ko -
nissza test vér sír ját is meglátogattuk,
aki nek ál dá sos szol gá la tá ra ma is
so kan em lé kez nek Kis kő rö sön.

Dúl Etel ka ava tá si igé je 2Kor 4,10
volt: „Jé zus ha lá lát min den kor tes -
tünk ben hor doz zuk, hogy Jé zus éle te
is lát ha tó vá le gyen tes tünk ben.” Le -
gyen ben nünk élő a re mény ség, hogy
Jé zus éle te örök re lát ha tó vá lesz raj -
tunk Is ten el jö ven dő or szá gá ban,
ahol elő re ment sze ret te ink kel együtt
él he tünk majd, so ha el nem mú ló bol -
dog ság ban.

g Veper di Zol tán

Di a ko nisszák ra em lé kez tünk 

Az Evangélikus Élet  és  közötti
lapszámai letölthetők PDF formátumban

a www.evangelikuselet.hu címről

Sze mé lyes jó kí ván sá ga ik ból szer kesz -
tett kö tet tel és tor tá val aján dé koz ták
meg el nö kü ket het ve ne dik szü le tés -
nap ja al kal má ból a Pro tes táns Új -
ság írók Szö vet sé gé nek (Prúsz) tag jai.
No votny Zol tán kö szön té sén túl fo lyó -
irat- és könyv be mu ta tók is sze re pel -
tek a Tró fea Grill ét te rem ben jú ni us
3-án tar tott Prúsz-va cso ra te rí té kén.

g Ka lo csai Ri chárd fel vé te le
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VASÁRNAP

8.10 / m1
Főtér
Körösök mente 
19.15 / Du na Tv
Száz szög
(olasz film drá ma, 2007) (90')
Egy fi a tal, ám de na gyon nép -
sze rű bo lo gnai egye te mi ta -
nár egy nap gon dol egyet, és
sza kít ad di gi éle té vel. Vissza -
vo nul a Pó fo lyó part já ra,
ahol fel fe dez egy ré gi, ro mos
épü le tet, és be köl tö zik. Las -
sacs kán egy re több he lyi em -
ber rel köt ba rát sá got, akik
könnyen be fo gad ják a ki csit
fur csa szer ze tet. Köz ben pe -
dig egy ko ri mun ka he lyén ko -
moly nyo mo zás zaj lik: ki le -
he tett az, aki fel dúl ta az
egye tem könyv tá rát, és a
köny ve ket oda szö gez te a
pad ló hoz.

HÉTFŐ

8.25 / Du na Tv
Is ten ke zé ben. Egy ház ül dö zés
a Ká dár-kor szak ban II.
13.23 / Kos suth rá dió
Szí nész mú ze um
Bás ti La jos ver set mond
14.10 / PAX
Le hul ló le pel. In me mo riam
dr. Fa bi ny Ti bor
15.15 / m2
Ka lan do zó
Fran cia or szá gi ma gyar em lé -
kek től az esz ter go mi ba zi li ká ig
17.34 / M. Ka to li kus Rá dió
Pes ti me sék. Hon is me re ti 
sé ták Pes ten és Bu dán
21.25 / Bar tók rá dió
Palest ri na: Mag ni fi cat pri mi
to ni
23.20 / Du na Tv
Más vi lág (olasz–fran cia–
an gol–finn–svéd do ku men -
tum film, 2005) (69’)

KEDD

5.20 / m1
Haj na li gon do la tok
6.00 / Bar tók rá dió
Mu zsi ká ló reg gel
11.00 / PAX
Bé kes ség hír nö ke
(bap tis ta 
ma ga zin mű sor)
14.10 / RTL Klub
Da lok szár nyán
(ame ri kai ze nés 
film, 1997) (127')
14.35 / Kos suth rá dió
Tér-idő
A ha to dik nap 
a fut bal lé
15.04 / Bar tók rá dió
Mu zsi ká ló dél után
21.00 / m1
Cop per field Dá vid
(olasz film drá ma, 2009)
(102')
1. rész

SZERDA

13.30 / Kos suth rá dió
„Te ben ned bíz tunk ele i től 
fog va…”
A re for má tus egy ház fél órá ja
16.05 / Hír Tv
Ősök te re
16.34 / M. Ka to li kus Rá dió
Test vér egy há za ink éle té ből
Je len té sek a pro tes táns vi lág ból
19.35 / Bar tók rá dió
Salz bur gi Mo zart-hét 2010
Ch ris ti an Tetzlaff (he ge dű)
és Lars Vogt (zon go ra) hang -
ver se nye
21.00 / Du na Tv
Hu szon négy óra egy asszony
éle té ből
(fran cia–né met–an gol film -
drá ma, 2002) (103')
23.05 / Du na Tv
„Gyil kos ság, lö vés ál tal…”
(ma gyar do ku men tum film,
2009) (53')

CSÜTÖRTÖK

12.25 / m1
Kár pát exp ressz
12.46 / Bar tók rá dió
A Wei ner–Szász Ka ma ra -
szim fo ni ku sok hang ver se nye
14.35 / m2
Hét mér föld (35')
Rév ko má rom
16.00 / PAX
Ne ked sza bott fe hér ru ha: 
A le vet kőz te tett Mes si ás
A Zá ke us Mé dia cent rum
evan gé li zá ci ós mű so ra
17.35 / PAX
Szo ko lay Sán dor: Job bítsd 
a nem zet öt! Ke gye le mért kö -
nyör gő ének a Szent írás igé jé re
18.00 / Bar tók rá dió
A ze né ről
Bu da pes ti Bach-hét 2010
21.00 / Du na Tv
A ho mok hang jai
(bel ga–fran cia film drá ma,
2006) (93')

PÉNTEK

5.20 / m1
Haj na li gon do la tok
9.40 / Du na Tv
Iro dal mi Mű hely
Bu da pes ti nem zet kö zi
könyv fesz ti vál
13.34 / M. Ka to li kus Rá dió
A ma gyar mű vé szet élő le gen dái
Me loc co Mik lós Kos suth-dí -
jas szob rász mű vész
15.05 / Du na Tv
„Fil lé res em lé ke im…”
(ma gyar do ku men tum film-
so ro zat, 2010) (45')
Jan ko vics Mar cell rajz film -

ren de ző
18.05 / Hír Tv
Ér ték men tés más ként
19.15 / PAX
Fe je ze tek a ke resz tény ség tör -
té ne té ből. A ben cé sek
19.35 / Kos suth rá dió
Vac ka Rá dió
(foly ta tá sos me se já ték)

SZOMBAT

10.15 / Du na Tv
Az egy há zi mű vé szet kin csei
– Ba ran go lá sok Tos ca ná ban
(olasz is me ret ter jesz tő so ro -
zat, 2003)
10.40 / m2
Mi ért? 1896. má jus 1.: 
ma gyar mil len ni um
12.00 / PAX
Fe je ze tek a ke resz tény ség tör -
té ne té ből. Re for má ció
12.10 / Du na Tv
Is ten ke zé ben. An gol kis asszo -
nyok Ma gyar or szá gon
13.40 / Bar tók rá dió
A Bu da pest Sza xo fon- 
kvar tett ját szik
22.50 / m1
A mé nes gaz da
(ma gyar film drá ma, 1978)
(96')
0.10 / Du na Tv
Cu ki ha gya té ka (ame ri kai
film drá ma, 1999) (118')

VASÁRNAP

8.00 / MR6 – Ré gió Rá dió
Zsi na to ló
(öku me ni kus val lá si mű sor)
8.00 / Ci vil Rá dió
Lel ki szósz (evan gé li kus óra)
9.00 / Lánc híd Rá dió 
(Bu da pest)
Hit vi lág (a tör té nel mi egy há -
zak ma ga zin ja)
9.05 / Kos suth rá dió
Anya nyel ve – ma gyar. A kül -
ho ni ma gya rok élet hely ze te
10.55 / m1
Re for má tus if jú sá gi mű sor
16.00 / M. Ka to li kus Rá dió
„Va la ki ír a ke zed del…”
Ber zse nyi Dá ni el ver sei
20.40 / Du na Tv
És Ró meó és Jú lia… (ma gyar
szín há zi fel vé tel) (74')
21.15 / Bar tók rá dió
Az em be ri hang di csé re te
Ve spe rás Ke resz te lő Szent 
Já nos szü le té se tisz te le té re
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VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió műsoraiból június 13-ától június 20-áig

Va sár nap
Krisz tus mond ja: „Jöj je tek én hoz zám mind nyá jan, akik meg fá rad ta tok, és meg
vagy tok ter hel ve, és én meg nyug vást adok nek tek.” Mt 11,28 (1Sám 2,7; Jak 2,1;
Lk 14,/15/16–24; Ef 2,17–22; Zsolt 36) 
Ma új ra ez zel a cso dá la tos mon dat tal in dul hat a he tünk. Biz ta tó szó, drá ga
ígé ret, kü lön le ges le he tő ség ez a he ti ige. Nyug ta lan vi lá gunk ban nyug ta lan
szí vünk és éle tünk nincs hon ta lan ság ra és ki lá tás ta lan ság ra ítél ve. Ter he in -
ket le te het jük, fá radt sá gun kat fel old hat juk, bé kes sé gün ket meg ta lál hat juk
– ná la. A hí vás ne künk szól.

Hét fő
Ezt mond ja az Úr Iz rá el há zá nak: En gem ke res se tek, és él tek! Ám 5,4 (Ám 5,1–
17; 1Móz 12,1; Gal 3,18; Péld 9,1–10) Az élet tit ka ilyen egy sze rű: Is tent ke res -
ni. Ő az élet for rá sa, moz ga tó ru gó ja, cél ba jut ta tó ja. Nem kell más hol és mást
ke res ni, csak őt! Őt kell ke res ni és nem mást. S a nagy sze rű: nemcsak az ígé -
ret fon tos, hogy rá le het ta lál ni, hi szen ő ma ga kö ze le dik, ha nem már a ke -
re sés fo lya ma ta is az élet ál dá sa it rej te ge ti. Már a hoz zá ve ze tő út is ál dott!

Kedd
Mó zes ki nyúj tot ta ke zét a ten ger fe lé, az Úr pe dig vissza fe lé haj tot ta a ten -
gert erős ke le ti szél lel. 2Móz 14,21 (Zsid 11,29; 2Móz 2,11–25/16–22/23–25;
Ám 5,18–24) Nem szá raz ta ní tás és el mé le ti dog ma az, ami kor ki mond juk:
Is ten min den ha tó. Mi, em be rek csak eről kö dünk, s az esz köz tá runk is igen
sze gé nyes, ami kor pró bá lunk va la mit el ér ni. Is ten min dent meg te het, és min -
den esz köz a ren del ke zé sé re áll. Van nak em be rei – Mó zest is így hasz nál -
ta. S ke zé ben ott a ter mé szet em ber fe let ti erő i nek esz köz tá ra is. Ha kell: a
szél, ha kell: a víz vagy bár mi más. Ha Is ten szól, en ge del mes ke dik ne ki. Mind -
ezt pe dig ja vunk ra, né pe ja vá ra hasz nál ja!

Szer da
Pál ír ja: Mi vel az Is ten mind e mai na pig meg se gí tett, itt ál lok, és bi zony sá -
got te szek ki csi nyek nek és na gyok nak. Ap Csel 26,22 (Ézs 63,1b; 1Sám 1,1–11;
Ám 6,1–14) Akit meg érin tett az Is ten sze re te te, az nem tud hall gat ni. Akit
kéz be vett és for mált a Min den ha tó, an nak éle te „be szé des sé” vá lik. Ha vé -
gig gon dol juk a mö göt tünk lé vő hosszabb-rö vi debb élet utat, a sok ér de kes -
ség, a sok gond és re mél he tő leg a sok öröm kö ze pet te egy biz tos té nye zőt
ta lá lunk: mind ed dig meg se gí tett az Úr. Eb ben re mény ked ve in dul ha tunk to -
vább, de nap ról nap ra job ban tu da to sít va, hogy Is ten jó sá gá nak hír vi vői mi
va gyunk pusz ta lé tünk kel, egész éle tünk kel. Ez pe dig fe le lős kül de tés.

Csü tör tök 
Ha ví zen kelsz át, én ve led va gyok, és ha fo lyó kon, azok nem so dor nak el. Ha
tűz ben jársz, nem per zse lődsz meg, a láng nem éget meg. Ézs 43,2 (Fil 4,19;
Mt 15,29–39; Ám 7,1–9) Nem fe le lőt len, Is tent kí sér tő élet re, ha nem el len -
ke ző leg, fe le lős, az Is ten gond vi se lő sze re te té re ala po zott élet re hív ta el né -
pét a mi Urunk! A víz ára dá sa, a fo lyó sod rá sa, a tűz per zse lé se em be ri lé -
tünk ve szé lyei. Éle tünk ben szün te len ha lál le si lép tünk – éne kel jük a re for -
má tor éne két. Az örök élet re szó ló biz ton ság csak an nál az Úr nál ta lál ha tó,
aki ben ve lünk az Is ten – Im má nu el.

Pén tek
Krisz tus ban ki vá lasz tott min ket ma gá nak már a vi lág te rem té se előtt, hogy
szen tek és fedd he tet le nek le gyünk előt te sze re tet ben. Ef 1,4 (1Móz 1,27; Lk 23,39–
43; Ám 7,10–17) A ke resz tény em ber kü lön le ges stá tu sa nem kü lön le ges ké -
pes sé ge i ből vagy ki emel ke dő élet vi te lé ből adó dik. Is ten ir gal mas és ke gyel -
mes ki vá lasz tó sze re te te, meg hí vá sa te het szent té, az az őhoz zá tar to zó vá. Ez
a fel ér té ke lő és ér ték te rem tő sze re tet azon ban kö te lez: kö te lez ar ra a sze re -
tet re, amely min dent át ér té kel ben nünk és ve lünk.

Szom bat
Krisz tus mond ja: „Az én Atyám, aki ne kem ad ta az én ju ha i mat, min den nél
na gyobb, és sen ki sem ra gad hat ja ki őket az Atya ke zé ből.” Jn 10,29–30 (Zsolt
73,23; Jer 31,/7/8–14; Ám 8,1–3; 9,1–6) Az egész he tet vé gig kí sér te az Is ten nél
ta lál ha tó biz ton ság té má ja. Ez zel zár juk is a he tet. Ro han az idő, el röp pen az
éle tünk, múl nak a le he tő sé gek, el múl nak a fon tos ese mé nyek, ki múl nak mel -
lő lünk em be rek. S a vé gén el ra gad min ket is az el mú lás?! Az evan gé li um iga -
zi kö ze pe, a meg vál tás lé nye ge fo gal ma zó dik meg a he tet zá ró mon dat ban: sen -
ki sem ra gad hat ja ki őket az Atya ke zé ből. Eb ből a (te rem tő) kéz ből in du lunk,
ez a kéz ve zet és vi gyáz, s eb ben a kéz ben nyu god ha tunk meg a vé gén. A hét
vé gén és minden nek a vé gén.                                

g Ha fen scher Ká roly (ifj.)

Új nap – új kegyelem
APRÓHIRDETÉS

41 éves, 182/100, egye dül ál ló, hí vő
fér fi kor ban hoz zá il lő há zas tár sat
ke res. Fény ké pes le ve le ket vá rok
„Nyá ri ta lál ko zás” jel igé re a szer kesz -
tő ség be.

Hall ga ta gabb, el vált, ma gas, öt ve nes,
fi a ta los, nyug dí jas ta nár há zas ság
cél já ból meg is mer ked ne kö zös gyer -
me ket vál lal ni haj lan dó, jó lel kű
hölggyel. Ér dek lő dés: tör té ne lem,
hang sze rek, ke rék pár, utaz ga tá sok.
Va si fa lu si há zacs kám van. 70/578-
3534.

Ke resz tény, dip lo más társ ke re ső.
30/254-0414. www.pro krisz.hu

evangélikus élet. éled. éled?

50 ÉVE HA RANG ÖN TÉS
ŐR BOTTYÁN BAN
GOM BOS MIK LÓS
arany ko szo rús
ha rang ön tő mes ter

Ki vá ló ma gyar szak em be rek ál tal ké szí tett,
kül föl dön is el is mert ma gyar ter mé ke ket
gyár tunk a ha ran gok kal kap cso la tos
bár mely mun ká hoz.

Re fe ren cia: www.ha ran gon tes.hu.

Le vél cím: 2162 Őr bottyán, Rá kó czi u. 121.
Mo bil: 30/948-9575, fax: 28/361-770.
E-mail: gom bos mi@ha ran gon tes.hu.

F I Z E S S E N  E L Ő  L A P U N K R A !

A far kas ré ti öku me ni kus es ték kö vet ke ző al kal mán, jú ni us 14-én, hét főn 18.30-
kor dr. Ko rá nyi And rás evan gé li kus lel kész, teo ló gi ai ta nár A fo lya ma tos meg -
úju lás szük sé ges sé ge Krisz tus egy há zá ban cím mel tart elő adást és ve zet be -
szél ge tést. Hely szín: evan gé li kus–re for má tus temp lom, Bu da pest XI., Né met -
völ gyi út 138. Sok sze re tet tel vá runk min den ér dek lő dőt!

A Ma gyar Pro tes táns Ta nul má nyi
Ala pít vány (MP TA) bu da pes ti
egye te mi szak kol lé gi u má ba ke res
meg bíz ha tó sze mélyt gond no ki
mun ka kör be. Vi dé ki ek szá má ra
szol gá la ti szo bát biz to sí tunk. Je -
lent ke zé sü ket szak mai ön élet -
rajz zal az aláb bi cím re vár juk:
MP TA, 1121 Bu da pest, Eöt vös
út 35.

H I R D E T É S

A Bib li ai Há zas ság gon do zó Szol gá lat csen des he tet szer vez há zas pá rok -
nak jú li us 2. és 8. kö zött Dö mö sön. A hét ve ze tő je: dr. Pál he gyi Fe renc.
Je lent ke zés: e-mail: in fo@bhsz.hu; te le fon: 20/417-4871 – Ne mes ké ri né
Tóth Éva. Hon lap: www.bhsz.hu. * A Bib li ai Há zas ság gon do zó Szol gá lat
csa lá dos he tet szer vez au gusz tus 8. és 14. kö zött Nagy bör zsöny ben. A hét
ve ze tő je: Amb rusz Gá bor. Je lent ke zés: e-mail: amb rusz.ga bor@bhsz.hu;
te le fon: 20/886-3835 (az es ti órák ban). Hon lap: www.bhsz.hu.

H I R D E T É S


